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Just nu 
vill vi uppmana Er aU i tid sorJa för 
att Ni inte går miste om Teknik för 
Allas stora 48-sidiga jubileumsnummer, 
vilket utkommer som årets nr 6 den 10 
mars. Reservera hos Er tidningsförsäl
jare redan i dag Ert exemplar eller än
nu bättre prenumerera, så får Ni det 
utan extra kostnad. 

Att Ni under inga förhållanden har 
råd att undvara jubileumsnun),ret, det 
kan vi garantera. Förutom det värde
fulla och tekniskt högaktuella innehållet 
kommer det nämligen att bjuda på en 
överraskning som angår all tekniskt in
tresserad och studerande ungdom och 
deras målsmän. 

Duktigt och uppfinningsrikt folk har 
alltid nytta ' av .e,tt Tf A-nr. Ni får det 
i alldeles särskild grad av jubileums
numret. Tf A har också alltid på" många 
sätt användning för duktigt folk, som 
vill framåt. I detta nummer (se sid. 24) 
erbjuder vår framåtgående Hobbytjänst 
en god chans åt en skicklig modellbyg
gare. Det är en modellbyggare med den 
rätta tekniska Tf A-andan och konstruk
tionsförmågan Casey Jones behöver som 
medarbetare: Känner Ni er lämplig så 
tag kontakt direkt med honom., 

Apropå duktigt folk har Josef Sved
bf3rg återigen visat sig på styva linan. 
Han var, som varje Tf A-läsare vet, 
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Helsvensk kombinationsmaskIn, 
välproportionerad, precisions
byggd, ,för industrier, hantverkare 
och hobbyister. I denna kan ut
föras praktiskt taget alla de ope
rationer för vilka annars behövs 
en maskin för varje ar~tsfas. 

Leverans omgåelide. 

VI k an ocksä offerera rellefkopierlngsma
skiner för gravörer och verkt ygstillverka
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föregångsman när det gällde tillverka 
en snabb och lättbyggd cykelbiI och att 
bygga på denna till en bra, billig och 
trafiksäker mc-bil (Tf A-vagnen). 

Denna gång gäller det en sinnrik ägg
plockningsapparat, som Svedberg till
sammans med två andra stockholmare, 
konsulent Goude och ,ingenjör Krantz, 
varit med om att konstruera för den 
nyligen i Växjö invigda högmoderna an
läggning som Kronobergs läns äggcen
tral låtit uppföra. 

England sänder över 20 modeller till Tim III. 
Däribland denna modell aven \Veir vatten
pump, som matar sötvatten från tanl{arna. 

till pannan. Byggd av marining. Barker, 
Blackheath. 

Metoden, söm möjliggör att äggen 
plockas, sorteras; kontrolleras och pake
teras helt automatiskt, bygger på va
cuumförfarandet. Specialkonstruerade 
sugmunstycken förs mot · äggen på lö
pande transportband, som dirigerar äg
gen i två riktningar, alltefter som de 
ska exporteras eller stanna inom landet. 

Äggen genomlyses två gånger och en 
speciell lyftapparat placerar dem i 
kartonger. Med hjälp aven sinnrik ma
skin sorteras de efter vikt varvid över 
12 000 ägg, i timmen avklaras. Till ut
rustningen i packeriet hör också landets 
första oljningsmaskin, som ut;m olägen
heter konserverar ägg, genom att dessa 
besprutas ' med en särskild olja, vilken 
lägger sig som en hinna över skalet. 

En detalj passar vi på att lägga på 
minnet. Ägg ska packas och förvaras 
med lilländan nedåt. Därigenom inte 
bara håller de bättre utan håller sig 
också längre beroende på luftblåsans 
läge. Något som kan vara bra att veta, 
när vi 'nu är på väg mot påsk! O. E. 

si 
anknyter till artikeln pd sid. 8 där' 
ing. Ulf Cronberg framför ett intres
sant förslag i den aktuella folkbils
debatten. Försöksbilen visar hur karos-

", sen är uppbyggd. Pd ett skelett av lätta 
- plywoodspant har diagonalt lagts tunt 
faner i smala sektioner. Det hela över
kläds efter noggrann spackling med 
ndgra lager plastindränkt väv. ..., _______ ,.J 
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töreständaren för Tekniska Museet In
tendent Torsten AIthin; 

verkst. ledamoten · i Folkbildningsför-
bundet fil. dr Iwan Bolin; , 

rektorn vid Stockholms Tekniska Insti-
tut civ.-ing. E . Walter Holmstedt; 

luftfartsinsp. civ.-ing. Tord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköldberg. 

ANNONSPRISER : 
Svan tryck Svart/rött tr,-ek 

1/1-sida Kr. 375 :- Kr. 400:-
1/ 2-sida 210:- 235:-
1/4-sida ,,110:- 135:-
1/1 dubbelspalt " 275:- 300:-
1/1 enkelspalt .. 14.0 :- 165 :-
Per mm 65 öre 80 öre 

Omslagets sista sida: 
Endast l / l-sida Kr. 425: - resp. 450:-. 

.RABATTER: Belopp inom Ilr och p1'ocent: 
1000/ 5, 3000/ 10. 5 000/15, 10000/ 20 %. 
Radannonser 2 : - . per rad. Spaltbredq 
59 mm. 
Sidans format 3 sp. X 250 mm. När det gäl
ler annonser för byggsatser, modellmate
rial, byggnadsbeskrivningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tillfälle 

. till förhandsgranskning ev varorna. 
Teknik för Alla utkommer varannan tre
dag. Nästa nr den 24 febr. 1950. 
(Eftatryck av Teknik för Al/tu innehdl/ 
(örbjudes t) 

BYGGefterT/A:s . 
RITNINGAR 

1. TfA:s folkbåt "Sländan" (7' blad) 12:
inkl. licensavgift. 

S. TfA:s minIatyrmotor nr l, 7,6 cc (:I 
blad) 8: 50. 

l. Den Ide&llska ritapparaten. 2 :15. (Ska
la 1 :2) . 

8. 'En ettrig 2-taktsIDotor. 0:95" 
9. TfA:s minIatyrdieselmotor. 2: 15" 

10. TfA:s amatörsvarv. 5 :50. Skala l: 2. 
U. TfA:s cykelbåt. (14 blad) I hel skala, 

35:- pr sats." 
12. Den Idealiska kopierinesapparaten. 

Skala 1 :2 (6 blad). 7:85. 
18. 4-cyl. ångmaskin. Skala l :2. 2 :li';. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2 :15. 
15. Hill Standard CykelbIl. Den svedberg'l 

ska mästerskapsvagnen. 8 :55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

ra-nde nyhet för ovanstäende bil. 4 :50. 
19. Den fulllindade Iilretoringsapparaten, 

11 :40." 
lO. l\finlatyrracerbllen "Flying Car", Teg

ströms direktdrivna strömlinjevagn, 
4:30." 

21. Racerbåt ' som amatilrbygge. L. ö. a. 
4,45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pil motorstyrka. Komplett rlt
ningssats (9 blad) inkl. licens 22 :- . 

22. TIA:s l\1C-bll. Ritningssats med full
stä ndig arbetsbeskrivning. 11 :-. 

28. nmlLAN - ,11Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygpl. t. <>,8 cc motor. 3 :70" 

24. l\IETEOR - Tegströms nya 10 cc mo
dellmotor för tändstift eller diesel. 

- 1) :80." 
211. TfA:s FOLKl\IOTORBAT - ritnings

sats med tullständig arbetsbeskrlv' 
ning. Komplett 8 :-. 

26. l\l-loket - Rustan Langes mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12 :-." 

Nr 2, 4, 7, 17 oc~ 18 är sintsIlIda. 

De med " märkta ritningarna är tull 
skala. 
••••• ....................................... 111111 ............. 1111.1111 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm S. 

st. ritning nr ................... . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: Tf A 4 

en 10 mars! * * 
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Televisionen har, liksom radio
tekniken i dess helhet, mycket 
snabbt utnyttjats av industrin. I 
nedanstående artikel redogör red. 
Karl Modin på grundval av ame
rikanska källor för ett av televl-

{ sionens användningsområden in
I om kraftproduktionen. 
.Art ,..-_ rn' __ -._.-_ 1iIIII'Q 

Television i ångpanna det låter 
onekligen besynnerligt. Men det är 

dock ett faktum; att televisionsappara
ter nli börjat användas som kontroll
organ i stora pannanläggningar. Det är 
amerikanarna, som kommit på iden och 
ett första försök gjordes 1947 i Ohio 
Power Company's pannan läggning i 
Brilliant, ' Ohio, under intimt samarbete 
med Diamond Power Specialty Corp. 
Detta försök avlöpte så gynnsamt, att 
man redan följande år installerade yt
terligare två t elevisionsapparater. Och 
1949 beslöt American Gas & Electric 
att förse sina f em nya pannanläggning
ar med vardera två televisionskontrol
ler , vilket synes vittna om att metoden 
nu slagit definitivt igenom. 

Det som gav upphov till televisionens 
användning i detta sammanhang var 

Från plexlglasfönstren I ugnens vägg kretsar 
ljusknippena med bJiUp av speglar in i t ele
vls1oDslaIDpan, 80m syns till vänster, marke-

rad med en pli. 

På televIsIons-
mottagarens 

bildskärm fram
träder de sex 
brännarlågorna 
som lika många 
lysande cirklar. 

att man vid anläggningarna i Brilliant 
mot slutet av 1946 började fundera på 
ett sätt att kunna avläsa pannans vat
tenståndsmätare i kontrollrummet, där 
övriga manövrerings- och kontrollorgan 
var sammanförda. Dittills hade man 
måst skicka en man upp till pannan för 
att med jämna intervaller göra avläs
ningen direkt på nivåmätaren. Man 
försökte först att klara saken med ett 
system av speglar, anordnade så att bil
den av mätaren undan för undan reflek
terades till kontrollrummet. Men 'det 
gällde här en så pass lång sträcka som 
51 m och det krävdes fem speglar för 
bildens överföring. Varje spegel absor
berade ungefär 7 proc. av det infallan
de ljuset, vilket betyder att den sista 
spegeln endast mottog 70 proc. av det 
ljus, som lämnade mätaren. Den slut-

liga bilden blev dels liten, dels ganska 
svag, vartill kom att observatör,ens öga' 
måste befinna sig i en viss punkt för 
att kunna uppfatta bilden. Spegelsy
stemet befanns, alltså vara mindre gott 
och på nyåret 1947 kom man därför på 
den tanken, att en televisionsapparat 
sk~lle vara den bästa lösningen. Dess 
kamera kunde placeras framför niv8-
mätaren och eftersom avståndet däri
från till mottagaren i kontrollrummet 
ju var kort, behövdes ingen trådlös 
överföring, utan man kunde låta denna 
ske via en kabel. Bilden på mottagaren 
blev klar och tydlig - ungefär hälften 
så stor som mätaren - och den kunde 
iakttagas från vilken punkt som helst, 
i rummet. 

Att närmare beskriva televisionsap
paratens konstruktion är överflödigt, 
då ju TfA:s läsare redan gjort bekant
skap med televisionens principer. Men 
det bör ännu en gång framhållas, ' att 
det enda som skiljer den nyssnämnda, 
så att säga industriella televisionsappa
raturen från den som används i 'hem
men, är att bilden. vid den förra över-
förs pr kabel. t 

(Forts. på sid. f26.) 



r Perspektivbilder underlättar' 
förståelsen av ritningar och un
derlättar arbetet - det är en sak 
TfA:s läsare känner till genom 
det stora antal perspektivrit
ningar som förekommer i sam
band med våra konstruktioner. 
Orsaken till att de trots detta är 
sällsynta i det praktiska livet be
ror på svårigheten att teckna 
perspektivbilder, säger ing. W. 
Sundström i nedanstående arti
kel där han presenterar tre olika 
perspektivritningsapparater. 

, Få fenomen i vårt daglig;l liv .. torde i 
så hög grad undgå vår uppmarksam

het som den form, i vilken ögat för oss 
presenterar vår omgivning med alla dess 
tusen ting. Ber vi någon rita ett bord 
eller en stol ur minnet, visar han oss i 
nio fall av tio en teckning, där möbeln 
SYlls rakt från sidan, dvs. dess vertikal
projektion. Och dock är det sällan eller 
aldrig yi ser föremålet så med våra 
ögon. Påpekar vi detta, och offret, fort
farande ur minnet, ska försöka åstad
komma en perspektivisk bild, dvs; så 
som vi tusentals gånger sett föremålet 
i fråga, blir resultatet troligen något, 
som möjligen skulle få plats på teck
ningsuppvisningen i första förberedan
de eller en salong för utställning av nai
vistisk konst. 

Hur kommer detta sig? Ja. den tro- _ 
liga förklaringen är väl den, att vi är 
obenägna att rita en linje, som vi vet 
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vara horisontell, hitande på papperet 
eller göra en vinkel spetsig, när vi är 
bergsäkra på att den är rät i verklighe-
ten. Konsten att rita perspektivbi'Ider ät ' 
i själva verket i stort sett begränsad till 
,en ganska snäv krets av konstnärer och 
arkitekter, som i sin dagliga gärning är 
tvungna att anlägga en perspektivisk 
syn på sin omgivning och ' sina alster. 
De flesta tekniker, oberoende av fack, 
torde väl vid sin utbildning ha lärt sig 
konstruera sådana bilder, men det är 
nog ganska lätt att räkna dem, som fem 
år efter sin examen kan åstadkomma en 
geometriskt riktig bild av ett så okom
plicerat föremål som en tändsticksask. FIg. 1. l'letoden med en rutad glasskiva mel-
Det konventionella förfarandet är tids- lan tecknaren och motivet. 
ödande och besvärligt och står sålunda i 

liorl.5·onlv~{·olel<h<.J{J 

...-_....:..., ____ -,JJ 

strid mot vår tids fordran på rationellt 
utnyttjande av arbetskraften. 

Redan grekerna kunde göra perspek
tiviska bilder, och dessa förekom då 
främst i teaterdekorationer, vilka ju 
skulle ge illusion av rymd och djup i 
scenen. Det allmänna förfallet under 
folkvandringarna och medeltiden gjorde 
emellertid att denna konst som så myc
ket anna.t föll i glömska. Först under 
1400-talet började man ånyo använda 
perspektivbilder, och det är betecknande, 
att det var en byggmästare (Filippa 
Brunellesch), som anses vara upphovs
mannen till det exakta geometriska per
spektivet, medan en arkitekt (Leon Bat
tista Alberti) författade den första 
skriftliga beskrivningen ' över detsamma. 
Samnia grundbegrepp, som då var kän
da, är än i dag hörnstenar i perspektiv
lärans teori även om ett betydande an
tal konstruk1;ionslinjer kunnat rationa-



Fig. 6. 
Isometriskt 
perspektiv. 

' Fig. Il. Geometriskt 
perspektiv. 

liseras bort. Ä ven för den drivne fack
mannen på området är förfarandet fort
farande tidsödande, och detta torde vara 
förklaringen till att perspektivbilder av 
en konstruktion sällan förekommer an
nat än i samband med att konstruktio
nens helhetsintryck är avsett att påver
ka exempelvis en mer eller mindre lek
mannabetonad 'jury vid någon arkitekt
pristävlan. 

Redan tidigt försökte man hitta hjälp
medel för att förenkla arbetet. Fig. 1 
visar en metod, som Albrecht Diirer an
vände, nämligen att sätja upp en rutad 
glasskiva mellan motivet och tecknaren. 
Diirer gjorde nog i detta fall en dygd 
av nödvändigheten, ty han gick troligen 
icke i land med att geometriskt kon
struera bilden aven liggande kvinna. 
Med denna metod kan man emellertid 
inte få fram perspektivbilder av ett 
objekt, som endast föreligger i vanliga 
projektionsr itningar och alltså ännu 
icke finns i verkligheten. 
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De hjälpmedel, som intill våra dagar 
utvecklats, har huvudsakligen bestått i 
speciella verkty~, såsom mallar, linjaler 
o. d., som visserligen underlättat arbe
tet men 'som ändock förutsatt konstruk
tion av ' bilden punkt för punkt enligt 
vedertagna geometriska metoder. 

För snart två år sedan kom emeller
tid i marknaden en ' svensk perspektiv
apparat, Medigraph (fig. 2), som betyd
de en avsevär d förenkling i ritarbetet. 
Den består i princip av en å ett rit-

,bord applicerad kombination av två lin
jaler, vridbara kring- distanspunkterna, 
dvs. de punkter, mot vilka parallella lin
jer löper samman, en lodlinjaI i dessas 
skärningspunkt. samt skalor, graderade 
för perspektivisk delning, utgående från 
nämnda skärningspunkt. För en i per
spektivlärans teori någorlunda insatt 
ritare innebär den en stor förenkling i 
rutinarbetet. 

Nu skulle man kunna tro att appara
ten är bunden av de "fasta" försvin
ningspunkterna. men dels är dessa flytt
bara.i stor utsträckning, och dels be
härskar man med ett enkelt förfarande 
försvinningspunkter med vilken place-

_ ring som helst, och på varje önskat av
stånd såväl ' på som utanför ritbordet, 
utan att instrumentets placering på rit
bordet ändras. 

Med en annan svensk konstruktion 
Autoperspekt, som ännu inte finns i 
marknaden, har man fullständig frihet 
vid val av ögonpunkt. Principiellt kan 
den liknas vid en kamera, där objekti
vet består aven kulled, omkring vilken 
en cylindrisk linjal är dels 'vridbar i alla 
riktningar och dels ' skjutbar i längd
riktningen. Denna linjal kan alltså pro
jicera varje punkt framför "objektivet" 
till ett plan bakom detsamma. För--att 
även detta plan ska kunna inta horison
tell ställning, finns en inställbar anord
ning, som bryter projektionsstrålen så 
att vilken riktning huvudstrålen än ha; 
i verkligheten, denna alltid blir lodrät 
mot ett horisontellt projektionsbord var
vid strålar från varje annan punkt 

. framför objektivet bryts på exakt sam
ma sätt. Slutför vi vår liknelse med ka- . 
meran, skulle man kunna säga att filmen 
alltid är horisontell, vilken riktning ka
merans optiska axel 
än intar. Appara
ten är inte , enbart 
användbar för en 
avbildning av ob
jekt, presenterade i 
rätvinkliga , projek
tioner. utan man 
kan även placera 
verkliga föremål på 
ritbordet och genom 
att med en avkän
nare följ a föremå
lets konturer få en 

Fig. 7. Perspektiv
bild .. v t .... pp ... T . v. 
rlt .. d enligt den di
rekta metoden (1%-
2 timmar). T. h. 
Samma tr .. pp.. ritad 

med Autoperspekt 
(5-10 minuter.) 

Isoinetrisk perspektivbild av kugghjul, överst 
konstruerad på konventionellt sätt (71l minu
ter). Därunder s .. mma hjul med Perspektor 

(20 minuter) . .. 
perspektivisk bild av detsamma, sedd 
från en godtyckligt vald ögonpunkt. 

Då organet (vagnen), som uppbär kul
leden (ögon punkten) , är höj- och sänk
bart, erhålls exempelvis bilden aven 
låda (se fig. 3) på så sätt, att den rek~ 
tangulära bottenprojektionen läggs ,på 
objektbordet, ögonpunktens läge inställs 
och avkännaren förs efter bottenkontu
ren. Vagnen med kulleden höjs därefter 
så mycket, som svarar mot lådans höjd. 
varefter bottenkonturen följs ånyo. Vi 
har nu å projektionsbordet erhållit per
spektivbilder av två plan, lådans över
och 'undersida. Mot varandra svarande 

(Forts. på sid. !7.) , 
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KORTA VÅGOR~ 
o 

pa 
_, __ ,. ... _ .. ~ .. -tt"' __ ' __ .. __ ' .. '% ... _.' ... _,. .... ___ .. _ ... ' .... __ .,.'~ .. 

Sveriges Sändareamatörer firar 
är 25-ärsjubileum och anordnar 

i samband härmed en utställning 
för att illustrera hur användning
en av de korta vägorna utveck
lats under de senaste 25 åren. I 
anslutning tlli detta berättar vär 
medarbetare här nedan litet om 
amatörernas banbrytande arbete. 

Radion fyller ~ år 25 år. Det vill sä~a, 
det första steget, som skulle fora 

fram till radiokommunikation, tog väl 
Mikael Faraday år 1831, då han upp
täekte den elektromagnetiska induktio
nen. Det var emellertid först på 1920-
talet, som radion hade hunnit så långt 
i sin utveckling, att den började bli av 
verklig betydelse. Under de senaste åren 
har radiotekniken tagit ett jättesteg 
framåt, och numera är den så gott som 
oumbärlig i det dagliga livet. 

Ganska snart uppstod problemet hur 
man ska kunna hindra de olika statio
nerna från att störa varandra. Man till
delade aärför varje statio'n en viss våg
längd, som fastställdes genom en inter
nationell överenskommelse. De kommer
siella stationerna bredde ut sig på lång
och mell~nvåg, medan amatörerna för
visades till den "odugliga" kortvågen. 
De vetenskapsmän, som sysslade med 
radion ansåg nämligen allmänt att vå
gor under 200 meter hade en mycket be-
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gränsad räckvidd. Radioamatörerna led 
emellertid inte av några fördomar, utan 
experimenterade med sin kortvåg, och 
när de visade att . Atlanten kunde ' över
spännas med relativt enkla grejor, bör
jade radiobolagen bli intresserade. M~n 
försökte med allt kortare våglängder, 
och när man i börj a~ på 30-talet kommit 
ner till 10 meter trodde många att grän
sen var nådd. De ultrakorta vågorna un
der 10 meter fick därför vara ifred ända 
tills amatörerna. som numera hade bli
vit ' hopträngda på smala bånd på ko:rt
vågen, började göra experim1mt även 
där. Speciellt efter kriget tog verksam
heten fart på dessa band, och nu har 
man uppnått räckvidder på ca 150 mil. 

De korta vågornas användning tör kOn1mersl
ella ändamål har snabbt utvecklats. Denna 
bild med utrustnIng tör att mäta flygplans 
hastighet tår representera denna gren av 

kortvågstekniken. 

En modern amatörstatIon. 

De, som har fått in amatörernas egen
domliga prat i sina radiomottagare, 
kanske tror att amatörradio till största 
delen består av att prata om vädret. 
Så är emellertid inte fallet; experimen
terande ' med ny.a apparater och kopp
lingar, prov med antenner av egen eller 
annans konstruktion, undersökning av 
räckviddsförhållanden m. m. tar i regel 
mer tid än ren trafik. Bland de saker, 
som framkommit till största delen ge
nom amatörernas arbete kan nämnas 
superheterodynen, kristallfiltret, selek
tiva förstärkare m. m. Marconi kallade 
sig för övrigt själv med stolthet amatör. 

För att få använda en. radiosändare 
fordras som bekant ett certifikat. Det 
finns tre olika certifikatklasser för vil
ka prov av olika svårighetsgrad måste 
avläggas. Gemensamt för dessa är dock 
att telegrafkunnighet, kännedom om 
radioteknik samt kunskaper om interna
tionella trafikreglementen erfordras. 

Liksom i de flesta andra länder har 
även svenska sändaramatörer bildat en 
förening, Sveriges Sändareamatörer -
SSA - som i år firar 25-årsjubileum. l 
samband därmed anordnas en utställ
ning i Tekniska Museet, kallad "På 
kortvåg". Utställningen öppnas den 18 
februari. Där kommer att utställas ett 
flertal amatörstationer, varav ett par 
kommer att hållas i drift. Vidare blir 
det en historisk avdelning, där radions 
utveckling under de senaste decennierna 
kommer att visas. En rad intressanta 
demonstrationer kommer också att hål
las, men på den punkten är arrangö
rerna ännu rätt förtegna. 

För Tf A :s alla radiointresserade lä
sare blir detta ett utmärkt tillfälle att 
få ta del av allt, som rör modern ama
törradio. bl. a. att konstatera att det 
går att prata med Amerika och Austra
lien lika lätt som med Arboga. 
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R eaktionsdriften och de gastur-l 
bindrivna propellrarna har gjort 
sitt intåg i trafikflyget - främst 
genom britternas banbryta.e ar
bete på detta område. I 'nedan
stående artikel behandlar vår 
fiygmedarbetare den diskussion 
'om reaktionsdriftens möjligheter, 
vilken just nu förs i USA. 

------~--------J 
E ngelsmännens uppmärksa:nmade fram-

steg på det reaktions drivna trafik
flygets område har givit kraftigt eko, 
inte minst i Förenta Staterna, där ut
vecklingen på 'detta område som be
kant sackat efter något. Det engelska 
försprånget uppskattas allmänt till un
gefär två år och ju längre tiden går 
iNnan beslut fattas i USA om att sätta 
igång arbetet på ett reaktionsdrivet tra
fikflygplan, desto större blir det engels
ka försprånget. Det är emellertid en
dast på trafikflygområdet, som USA 
sackat efter. På det militära området 

är förhållandet faktiskt omvänt. Undel' 
det att i USA två typer av reaktions-
drivna bombplan redan är i serietill
verkning, därav en redan i tjänst, har 
engelsmännen f. n. endast ett experi
mentbombplan färdigt, nämligen Eng
lish Electrics eleganta Canbel'-ra. 

Att engelsmännens försprång ifråga 
om trafikflyget givit upphov till om
fattande diskussioner L såväl dags- som 
fackpress, är helt rIaturligt och många 
är de amerikanska flygindustriexper
ter, som under de senaste månaderna 
uttalat sig om reaktionsdriftens för
och nackdelar vid användning inom tra
fikflyget. På denna punkt är emellertid 
meningarna ganska delade, framförallt 
vad gäller de propellerdrivande gastur
binerna samt den rena reaktionsdriftens 
ekonomi. Dessutom anser man på många 
håll i USA att markorganisationen än
nu inte utvecklats därhän att reaktions
driven f lygtrafik är praktiskt använd
bar, i varje fall inte på sträckor där 

intensiteten är hög. 
Detta på grund av 
reaktionsmotorernas 
stora bränsleför
brukning vid flyg
ning på låg höj d. 
Vid kraf,tigt trafi
kerade flygplatser 
hän 'der ofta att in-' 
kommande plan 
måste "stackas" i 
väntan på att få gå 

- in för landning, vil
ket skulle kraftigt 
försämra ekonomin 
hos reaJrtionsdrivna 
plan. 

Resultatet skulle alltså bli enligt ame
rikanska uppgifter att reaktionsdrivet 
trafikflyg endast är ekonomiskt lön
samt på sträckor med liten trafikin
tensitet. En amerikansk uppgift att re
aKtionsdrivna trafikplan skulle vara 
mest ekonomiska på sträckor omkring 
1 600 km överensstämmer emellertid 
icke med engelska åsikter. Sålunda an
ser exempelvis de Havilland-fabrikerna 
att deras omskrivna Comet (Englands 
"vita hopp") mest ekonomisk på sträc
kor kring 3 500-4 000 km. 
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teIRe ..--..e
... rp"'. DMCl 

.-turbln
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De propellerdrivande gasturbinerna, 
som med tydlig framgång utprovas på 
ett flertal engelska typer, speciellt 
konstruerade för dylik drift och bland 
vilka Vickers-fabrikernas Viscount ter 
sig som den mest lovande, har - som 
nämnts även de varit föremål för dis
kussioner och kritik. Framförallt anser 
man på vissa håll i USA den propel
lerdrivande ga~turbinen vara en dålig 
kompromiss och att denna typ av mo
torer inom några år kommer att helt 
ha ersatts av den rena reaktionsdrif
ten. Icke desto mindre är man även i 
USA i f ull färd med att förse vissa 
militära typer med gasturbiner av ny 
amerikansk typ och såväl Lockheed, 
Douglas, Convair likaväl som Martin 
arbetar för närvarande med det kons
truktionsarbete, som utrustande av des
sa fabrikers civila typer med gasturbi
ner innebär. 

Det kan för övrigt i detta samman
hang ha sitt särskilda intresse att ta 
del av ett av amerikanen Ralph Da

(Forts. på sid. 29.) 
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r··············································, 
Ing. Ulf Cronberg, som i flera 

år arbetat på att få fram en lätt
byggd och trafiksäker hembyggd 
bil, lanserar här en mycket in
tressant konstruktion, vars rit
ningar genomgåtts och gillats av 
en representant för bilinspektio
nen i Malmö. ••... ~ ...•..................•................... .., 

Motorn, gärna med vidhängande växel-
låda, ram och bakhjul från en gam

mal motorcykel samt delar av fram
vagnen från en mindre bil sammanbinds 
med en enkel stålrörsram, ett golv läggs 
på, några stolar sätts in och det hela 

I l täcks med en lätt kaross av plast -
och resultatet blir, om delarna plockats 
ihop på ett någorlunda förnuftigt sätt, 
en trevlig liten bil. 

Så låter ingenjör Ulf Cronbergs enkla 
recept på en hembyggd bil. Svårigheten 
är naturligtvis att veta precis hur de 
olika delarna ska behandlas och samman
fogas för att resultatet ska bli så bra 
som möjligt. Ingenjör Cronberg har med 
tanke på detta gjort en inventering av 
motorer och bildelar som lämpar sig för 
amatörbilbyg-gnad och med utgångs
punkt från denna undersökning kon
struerat en "variabel bil", dvs. en bil 
som utan nämnvärda ändringar av kon
struktionens "ryggrad" tillåter ett otal 
olika utförande av de ingående kon
struktionsenheterna. 

Arbetet på att åstadkomma en sådan 
lösning av småbilsproblemet satte ingen
jör Cronberg igång med för över 3 år 

, sedan i avsikt att på ett enkelt och effek
tivt sätt avhjälpa bristen på små billiga 
vagnar. Sedan dess har intresset för en 
mindre bil, så utformad att nästan vem 
som helst utan alltför stora ekonomiska 
uppoffringar själv eller i varje fall i 
egen regi skulle kunna bygga den, sna
rare ökat än minskat. 

En sådan konstruktion måste emeller
tid, för att bli billig och lättbyggd, i 
största utsträckning utföras av begag
nade bil- och motorcykeldelar. Det stod 
dessutom klart. att konstruktionen för 
att ha något större allmänt värde under 
sådana förhållanden borde vara så ut
formad, att den utan nämnvärda 
ändringar av baskonstruktionen i 
sig skulle kunna innesluta ett stort 
antal typer av moto
rer, framhjulsupp
hängningar etc. 
allt detta utan att det 
hela fick smak av 
kompromisslösning -

sådan blir , ofta 

Bilen Innan karossen ännu byggts färdig . 

, 

mindre god i många avseenden och 
är i varje fall aldrig rolig. 

Med dessa krav för ögonen grep sig 
ing. Cronberg an med att bygga den 
provbil, som efter otaliga ändringar 'och 
förbättringar utgör modellen till en rit
ningssats, som utformats så att den för
utom utförliga konstruktionsritningar 
på provbilen även omfattar flera alter
nativa fSrslag till avvikande utförande
former. Arbetet på experimentbilen har 
nu avancerat så långt att endast karos
sen inte är fullt färdigbyggd i prakti
ken, berättar ingenjör -Cronberg; som. 
här närmare redogör för den idelinje. 
vilken ligger bakom hans nya giv i små
bilfrågan. 

Konstruktionslinje 
Huvudlinjerna i konstruktio~n var 

. redan från början ganska givna. Att bi
len skulle göras trehjulig med ett dri
vande hjul bak, därom rådde ingen tve
kan. Goda erfarenheter från tidigare 
konstruktioner, det förhållandet att man 
med ett bakhjul uppnår största kurssta
bilitet vid punktering, god kurvtag
ningsförmåga utan spår av jazznings
tendenser, stor viktbesparing och möj
ligheter till 'en naturlig konstruktiv upp
byggnad av bilen med de givna förut
sättningarna talade helt för detta. 

Motorns placering följde ganska själv
klart av denna .hjuldisposition. Kan man 
utan olägenhet undvika en lång kraft
överföring, så gör · man det självfallet. 
Dessutom hänger frågan om motorns 
placering intimt samman med bilens 
storlek och sittplatsdisposition, samt 
med det förhållandet, att man här fak
tiskt kunde använda en motorcykel i 
obetydligt ändrat skick och foga in den 
i konstruktionen som ett komplett mo
toraggregat. 

Bilens storlek var inte fullt så given 
på förhand. Den sammanhänger bl. a. 
med önskat antal platser. Undersök
ningar i Frankrike tyder på att vid 80 % 
av alla körningar är föraren ensam i 



bilen, och i 90 % är de åkandes antal . 
ej över två. Endast för 10 %" av alla 
körningar skulle man alltså behova flera 
än två platser. Dessa värden är k,~ns~e 
ej direkt tillämpliga på svenska forhal
länden men man gör säkert inget större 
fel ge~om att säga, att även här i lan
det de åkandes antal i mycket få fall 

. överstiger tre. Med detta antal sittplat
ser kan man uppnå en visserligen högst 
okonventionell . men ur många synpunk
ter mycket praktisk disposition av ut
rymmet. Föraren placeras i n;titten av 
bilen med benen mellan framhJulen. De 
båda övriga stolarna förskjuts bakåt, 
och pa så sätt kan bilens bredd. håll~s 

' inom rimlig-a gränser. Förarens SIkt blIr 
'!symmetrisk" och mycket god åt alla 
håll. Sikten vid omkörning är bättre än . 
för en vänsterstyrd bil, men ändå be
håller man den kontakt med vänster 
vägkant som svenska bilförare v~nt sig 
vid genom den förhärskand.e vanster
styrningen. Allt detta kom mIg att slut-

' ligen stanna · för tre sittplatser. Bakom 
de båda sidostolarna finns rikligt ut
rymme för bagag-e - lättåtkomligt och 
dammskyddat :.....- eller för två barnsäten. 

Ramens uppbyggnad av stålrör var 
också ganska given - lätta, starka och 
lättarbetade krommolybdenrör kan knap
past ersättas med något annat mat~rial. 

Så har vi slutligen valet · av kaross
material. Jag skall villigt erkänna, att 
detta problem berett mig störst svå ig
heter. Inte bara hållfasthets- och arpets
svårighetssynpunkter är av betydelse 
här. Man vill ju givetvis också få fram 

iOOi 

en vacker kaross. N u kan map ~anske 
inte ' utan vidare säga hur en bIl ska 
se ut för att vara vacker i allas ögon 
- men en bil 'med kantiga linjer, utfor
mad i ett motspänstigt material, är inte 
vacker den kan genom sin brist på verk-

, ligt effektiv strömlinjeform aldrig vara 
funktionellt verkligt skön. I 

För att få fram en mjuk, vacker 
strömlinjeform måste man vä!.ia ett ma~ 
terial som har goda hållfasthets- och 
formbarhetsegenskaper, och det finns 
ett sådant material - plast. " 

Det går inte att använda vilken plast 
som 'helst, men vi har nu i Sverige fak- ' 

.' tis'kt tillgång på plaster som är väl an
vändbara som utgångsmaterial ~ör små
bilskarosser, och vilka utan alltför myc
ket arbete - och framförallt utan hjälp 
av maskinell utrustning - villigt låter ' 
sig' bearbetas till utmärkta karosser. 
Det skulle föra för långt att här gå in 
i deta!.i på karosstillverkning enligt de? 
metod, som jag efter ingående experI
ment kommit fram till, men jag kan 
nämna att karossen byggs upp av lätta 
formspant av trä, ett underlag för plas
ten bestående av tunn. lättböjd faner 
samt slutligen några lag vävarmerad 
'plast. 

Specifikation 
I fö!.iande specifikation beskrivs i 

korta drag provbilen och huvudalterna
tiven för de olika konstruktionsgrup

I perna: 

Nedanstående två bilder av provvagnen under 
byggnad ger en god uppfattning om kon

struktionen. 

TfATfATfATfATfATfATfATfATfATfATfATfA 
« , ~ 

~ Jubileumsnummer ~ 
- > !;( Nr 6 av Teknik för Alla blir etJ ~ 
i!= 48-sidigt .' jubileumsnu,mmer tryckt ~ 
~ på träfritt papper, Det, kom.mer ~tt ;;: 
!;( få ett synnerligen gediget Inneha II ~ 
- och ett sensationellt meddelande » 
.!;( till den tekniskt intresserade ung- ~ 
~ dom som vill framåt. ~ 
- Priset blir 1: - kr och upplagan » 
!;( begränsaq, varför _ lösnum~er~ö. ~ 
i!= parna redan nu bor be Sin tld- » 
~ ~ ;:: ningsförsäljare alt reservera num- » 
!;( ret som utkommer den 10 mars, ~ 
i!= Pr~numeranterna får naturligtvis» 
« numret utan extra kostnad, ~ -» 
TIATfATfA TfATfATfATfA TfATfATfATfA Tf A 

- Ram: L.ätt stålrörsram, så utformad, 
att olika typer av .!!l0tor- samt bak
och framhjulsupphängning kan an
vändas utan ändring. , 

Motorinstallation: 
Motorupphängning: Luftkyld 2- eller 
4-taktsmotor (250- 1 000 cc). Motor
aggregat, bestående av hel mo~orcy
kel exkl. framgaffel och framhJul -
hela aggregatet avfjädrat - lätt de
monterbart; eller motor på fjädrande 

I bädd i ramen - bakhjulet separat 
'avfjädrat enl. olika alternativ. 
Växellåda: Motorcykelväxellåda, nå
got .nerväxlad. Separat backanord
ning. 
Bränsle- och oljesystem:. Motorcykel
tank samt extratankar. 

I Kylning: Luftkylning genom kanal 
under golvet. Enkel tomgångsfläkt. 
Reglage.: Rattväxel. Övriga reglage 
på instrument_ och fotbräda. 

Styrning: Snäckstyrning. 
Hjul: Tallrikshjul med 5.00X16" däck. 
Fjädring: 
. Fram: Stel framaxel med längs

.gående halveliptiska bladfjädrar och 
krängningshämmare; eller separat
fjädring med triangelarmar och tvär
gående, halveIiptisk bladfjäder. Ev. 
stötdämpare. ' 
Bak: Helt avfjädrat motoraggreg~t 
eller enbart avfjädrat bakhjul. Gum-

(Forts. pd sid. S9.) 
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Vilken broinschock tål människan? 

I USA arbetar den flygmedicinska 
forskningen- för högtryck och män

niskocentrifuge~, som vi ska få också 
i Sverige, har funnits där sedan flera 
år. På vår bild här ovan finns en annan 
experimentapparat, vilken man utnytt
jar för att bl. a. prova hur stark broms
ningschock en människa kan uthärda. 
Den består helt enkelt aven raketdriven 
"järnvägsvagn" med en sittplats för 

"experimentpersonen. Vagnen får en has
tighet av 240 km/ tim., varefter den på 
en femtedels sekund bromsas ned till 

_ 120 km/tim. 
Passageraren sitter fastspänd i sin 

stol och som s~ydd mot luftdraget har 
han ett kraftigt vindskydd. Man räknar 
med att resultaten från de undersök
Jlingar man gör med hjälp av appara
ten ska bli av betydelse, då man vill 
experimentera fra!l\ utrustning som 
skyddar flygplansbesättningarna vid 
flygkrascher. 

48-sitsig Comet 
D et brittiska reaktionsdrivna passage-

rarplanet Comet, som nu har ett bra 
stycke över 150 timmar i luften kommer 
också att byggas i en version som kan 
ta 48 passagerare mot 36 i den nuva
rande versionen. Den betald_a lasten 
ökas från 5 445 kg till 6 350 och man 
räknar med att denna versioJl ska an
vändas av British Overseas Airways på 
linjer upp tilJ 2 800 km längd. 

De Havilland förklarar att med nu
varande prestanda, som man emellertid 
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väntar ska betydligt förbättras, kan Co
met på Prestwick-Ganderlinjen (3400 
km) ta en betald last på minst 2 630 kg 
om man räknar med 80 procents flyg
regelbundenhet. 

Kompakt transceiver 
D et amerikanska flyget har fått fram 

en extremt liten sändare-mottagare 
avsedd för flygplansbesättningar som 
måste nödlanda på vattnet. Batterien
heten är inte större än den kan stoppas 
i fickan på en flygoverall, såsom framgår 
av vår bild, som 
också ger en när
bild av den kombi
nerade sändaren
mottagaren med 

...... inbyggd mikrofon. 
Genom omkopp
ling kan den an
vändas för såväl 
telefoni som tele
grafi, varvid en 
inbyggd nyckel an
vänds. Räckvidden 
har visat sig upp
gå till ca 80 km. 

Den nya appa
raturen ska er- " 
sätta den tidigare 
utrustningen, som 
vägde 20 kg och 
vanligen gick un
der namnet Gibson 
Girl. 

* DRIFTSPÄNNINGEN PÅ IGNI
tronrör (kvicksilverlikriktare) har en- . 
ligt en notis i Teknisk Ukeblad kunnat 
höjas på senare år. En av Westinghouse 
konstruerad likriktare a" denna typ på 
3000 kW, 2000 V har levererat kraft 
till gruvlokomotiv i Utah, USA, under 
nästan ett år. Ett speciellt galler och 
en extra solid konstruktion har gjort 
det möjligt att operera med så stora 
spänningar och att behärska plötsliga, 
stora pendlingal' i belastningen. 

* STORMBYAR I KLAR LUFT PÅ 
mellan 10000 och 11 000 meters höjd 
har upptäckts under provflygningar 
med Comet, uppger Interavia Air Let
ter. Man har uppmätt en acceleration 
på upp till 3 g och detta kan vid en 
flyghastighet mellall 725 och 805 km/ 
Hm ha.m obehaglig effekt på passage
rare och utsätta materialen för kraf
tiga påfrestningar. Dessa stormbyar är 
emellertid sällsynta och som ett exem
pel kan nämnas att man i England un
der de senaste två åren försökt utforska 
dessa stormbyar i klar luft på hög höjd. 
Därvid har man använt sig av Mosqui
toes men under hela denna undersök
ningsverksamhet har man endast träf
fat på en sådan stormby av betydelse. 

* ETT GANSKA ENASTÅENDE 
resultat har enligt Paper Trade Jour
nal uppnåtts av Niagara Wall Paper 
Co. på arbetarskyddets område. Företa
get har varit igång i 25 år och under 
denna tid utfört 7 500 000 arbetstimmar 
utan att ha en enda" timmes stopp på 
grund av olyckshändelser. 

* TIO MILJARDER KM HAR LOCK
heeds Constellation flugit sedan den 
första maskinen levererades 1946, heter 
det i ett pressmeddelande. Detta innebär 
10000 resor jorden" runt eller 500 resor 
jorden-månen tur och retur. Samman
lagt är nu 219 Constellation i trafik 
eller beordrade och den nu inneliggande 
orderstocken kommer ~tt hålla produk
tionen på detta plan igång till ett bra 
stycke in på 1951. 
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LÄS- o~h RÖKBORD 
lDed LÄSLAMPA 

r 
Ett kombinerat rök- och läs

bord med läslampa till en kost
nad, som inte går upp till 20 kro
nor trots att redan råglasskivorna 
kostar 7 kronor, presenteras här 

. av herr B. Jönsson. Stommen ut
görs helt enkelt av två begagnade 
cykeIlälgar. 

Denna modell, som är ytterligt lätt att 
tillverka, lämpar sig att använda 

både såsom läslampa och såsom kombi
nerat rök- och tidningsbord. Den förut
sätter visserligen tillgång till ett svets
aggregat. men å andra sidan är den 
svetsning som förekommer så enkel, att 
man kan få den utförd för en ringa 
penning på en mekanisk verkstad. För
utom svetsning förekommer målning, 
lindning med papP'erssnöre samt in
koppling av den elektriska belysningen, 
allt saker som är enkla att utföra och 
endast kräver ett fåtal verktyg. ' 

Här följer en ungefärlig beräkning 
av vad lampbordet kostar i tillverkning 
och samtidigt en förteckning över mate
rialet. Beräkningen är ytterligt approxi
mativ och priserna är i samtliga fall 
tagna i överkant. 

FIg. 1. 

Två st. begagnade cykelfälgar 
(26" eller 28") ... .. ....... .. 

Ca 1,5 meter 18 mm pansarrör .. 
1 st. liten burk lackfärg ... . . . . 
3 meter elektrisk ledningstråd . . 
Stickkontakt, lamphållare och 

glödlampa . . . . = .. ... ..... .. . . 
2 st. råglasskivor (25 X 50 resp. 

25X 70 cm) . . . .. . .... . ..... . 
Ca 8 hg grovt papperssnöre ... . 
2 st. 35 cm långa runda trä-o 

stänger (diameter 35 mm) 

1: 50 
2: 00 
O: 60 
2: 10 

4: 50 

7:00 
1: 50 

O: 50 
18: 70 

FIg. S. Rörets fastsvetsning vid fiUgen . 

Dessutom tillkommer lampskärmen, 
som alltefter vars och ens personliga 
smak kan kosta mellan 5 och 20 kronor. 
Materialkostnaden för lampbordet upp
går således till ca 30 kronor. Själva ar-

. betet kan göras på omkring 15 tiinmar, 
varvid är att märka att lindningen av 
stativet med papperssnöre bör utföras 
av två personer gemensamt vilket be
tydligt underlättar arbetet. 

Första stadiet i tillverkningen är av
kapning av 4 st lika långa bitar av pan
sarröret. Avsågningen görs i 45 o vin
kel och bitarnas storlek framgår av 

fig. 1. Dessutom avkapas 

G'So en ,rörbit till lamphållarrör. 
ml'17 Detta kan tas av olika längd. 

. Används en rörbit av 'unge
fär 15 cm längd som fast-
svetsas på lampbordet helt 
rak, blir detta väl lämpat 
att använda såsom nattduks
bord mellan två sängar, Ska 
lampan användas som läs-

Fig. 2 (t. v.). Jllåttskiss för svetsningen. 

Fig. 4 (t. h.) . Lamphållarerörets fastsvetsning 
vid fälgen. 

Fl&,. II. Den färdiga modellen. 

lampa används ett rör av ca 70 cm 
längd som böjs före fastsättningen. Fig . 
5 visar en modell med lamphållare
rör. Lamphållareröret uppsågas i ena 
änden diametralt ca tre cm och där
efter böjs de båda halvorna åt var 
sitt håll så att röränden ser ut som 
ett Y. De båda skänklarna på Y:t 
är avsedda att svetsas fast på den ena 
av cykelfälgarna, varför avståndet mel
lan Y:ts övre skänklar ska vara lika 
med cykelfälgens bredd. Rörets andra 
ände förses med en muff för fastsätt
ning av d~n elektriska lamphållaren. 
Därefter böjs lamphållarröret, vilket 
kan ske på tre olika sätt. 

1. I röret insätts en stålfjäder som 
passar någorlunda exakt och röret kan 
sedan böjas till önskad form utan att 
några ojämna knyckar eller bubblor bil
das på detsamma. 

2. Om man inte har tillgång till nå
gon stålfjäder fyller. man röret med 
torr sand som inpackas hårt varefter 
rörets ändar igenkorkas. Röret böjs se
dan kallt och den hårt packade sanden 
har samma verkan som stålfjädern i 
förra fallet . 

3. Röret kan slutligen böjas genom 
upphettning till rödvärme. 

Så vidtar svetsningen. De fyra lika 
långa. i ändarna snett avskurna rörbi
tarna svetsas fast på fälgkanterna och 
lamphållarröret fastsvetsas mitt överst 
å den ena fälgen (bakfälgen) . Se fig. 

(Forts. på sid. 16.) 
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.. - ~ ----~ _._-'- -
LAH ER -TELEGHAFEBJl 
Rorsu.mmer 

med miniatyrrör 
' M - v ... ' rt .. • ___ 

... 1 

Hur kan jag lära mig telegrafera'! Hur ska en 
blivande sändaramatör starta'! och liknande frågor fö
rekommer of a i TfA:s brevlåda. Några av dessa be
svaras på denna och motstående sida, där vi samman
fört dels en konstruktlonsbesl{rivnlng aven rörsum
mer, som ju måste utgöra grundelementet för den som 
vill lä ra sig telegrafi, dels några råd till den som vill 
börja ·träna telegrafi, morsea lfabetet och slutligen även 
ett schema över de skolsändnlngar som kommer från 
Armens slgnalskoIa. 

.. - _P' .... ....... -o="_tu 

s äkert har många av oss lyssnat till 
amatörtrafiken på kortvågen. Hur 

gärna har vi inte önskat oss kunna mor
sealfabetet och kanske sett oss själva i 
fantasin sitta vid en egen station. Sam
tidigt har vi undrat hur vi ska förverk
liga våra fantasier. 

Svaret på frågan är att bygga en rör
summer och lära sig morsealfabetet. 
Tillverkningen aven summer ger oss en 
aning (obs. aning!) om hur trevligt det 

. är att bygga en amatörstation, och att 
kunna morsetecknen är en av de funda
mentala fordringarna för att få sändar
licens. I 

Rörsummerns huvuddelar är röret och 
lågfrekvenstransformatorn. Röret bru
kar vara en triod eller pentod. Minia-

• ty;rröret 1S4, som är en pentod, fanns 
tillgängligt och provades med gott re
sultat. Lågfrekvenstransformatorn leta
des upp i en radioaffär. Det var en 
äl!ire Philipstransformator med omsätt
ningen 1: 3 som visade sig va:a lämp
lig. Även andra lågfrekvenstransforma-

torer med samma omsättning kan man 
använda, ev. med smärre ändringar i 
kopplingselementens värden (som ut
provas) för att få lämplig frekvens på 
summertonen. 

Tonen alstras genom återkoppling i en 
lågfrekvent svängningskrets, som be
står av röret, lågfrekvenstransforma
torn och kondensatorn Cl som har till 
uppgift att bestämma frekvensen. Den 
är på ca 2 000 pF och ger en . frek
vens av 1000 p/s vid 18 V anodspän
ning. Som anodbatteri används fyra 
stycken 4,5 V seriekopplade ficklamps
batterier (dvs. pluspolen på ena batte
riet har hopkopplats med efterföljande 
bateris minuspol osv. Korta blecket år 
plus, långa minus). Ökas Cl med en ka
pacitet av storleksordnnigen 500-1 000 
pF får man en minskning av frekven
sen, och motsatt, minskas Cl ökar frek
vensen. _C3 är en glimmerkondensator 
på 100 pF och motståndet R är på 500 

~--------------------~----;~ 
l/vyr;/(EI. 

p. 

~~----~------~-----i---+------t---~--------J .• 
- C 

+ 
I.sV 

+ ... 
f~- 18V 

Flg. 2. Koppll ngso('hf'ma. 
»e .treckado· IInjf'rnB \ I· 
sar hll r en I)()tt"ntiump ... 
ter lnkOllpl OM Kom vo-

lymkontroll. 
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Fil:". S. 8umm ern m~d kåpan avta,o:-en Till 
hiig'f"r 8~'n" JåjtfrpkvenKtranstormatorn: ' till 
vilnster mlnlat"rröret 18~. Li,o:-gand~ utettpr 
kortsidan ga llermotståndet på 0,5 1\1 U, ut
efter långsidan gallerkondensato r n pö 100 pI<' 
och strax o\'anfö r den rrekv~nsbestämmande 

kondensatorn på 2 000 cm. 
l-

k fl. Om man varierar rörets gallerför
spänning, dvs. R är ett variabelt 11)ot
stånd på 1 M !! (potentiometerL kan 
frekvensen finregl eras. C2 har till upp
gift att utestänga anodlikspänningen 
från utgångskretsen (nyckel och hörte
lefon) och är på 50000 pF. 

Vill man variera ljudstyrkan kan man 
koppla in en potentiometer på ca 10 
k!J till hörtelefonuttagen eller ansluta 
hörtelefonen mellan mittuttaget på po
tentiometern och minus. Skulle summern 
inte svänga bör man kasta om ledning
arna på lågfrekvenstransformatorns 
primär- eller sekundärserie. De i kopp
lingsschemat med bokstäver betecknade 
anslutningarna gäller Philips lågfrEik
venstransformator (Nr. 4003) . Olika 
anodspänningar har prövats och sum
mern fungerar även med 12 V spänning, 
men med den skillnaden att frekvensen 
ökade och tonhöjden blev något lägre. 

Materiallista : 
1 st. miniatyrrör 1S4 
1 " 7-pol. rörhållarp till d :o 
1 "I!l.gfrekvenstransformator. omsätt. 

nlng 1 : 3 
Cl 1 st. kondensator 2 ()()() (se texten) 
C21 30000 pF ' 
C3 l " lOO pF glimmer 
R 1 " " 500 k~J lf.I W 

8 " kontakthylsor 

Anodhatterl: 3 il 4 st. serlE'koppln<lE' 4.5 V 
flcklllmpshnttprlE'r. GIii<lMrölII~h"ttprl : l 
st. 1.5 V flcldumpshnttprl 8"1111 kOPJlllllgs
tråd. lödtpnn. triiJllatta. hskelltpslJel, ev. 
kåpa. kopplIngsplint m. m. .. 

• 



'F~ '1.. Rörsummerns yttre. Pi pa_t ..... 'Bli'1l's 
. ' ÖY1R"st anslutningarna för .~-drel 'Ocb lI .. .,.tele

~ r;"'. Av de nndre anslutn11lJ;"anra 111" <t" \'linstra 
~8edda tör anodspU •• I= noll. högra fö~ 

;-liidspänni:n;g. 

Som glödströmsoatreri har ett 1,5 V 
ficklampsbatteri använts. I 

Kopplingsel~lIten har monterats på 
en träplatta =ed dimensionerna 115X70 
X12 mm ~ panelen är av bakelit 115 
X82 X4 am. Kåpan är av 2 mm alumi
niump;l1t. 

Råd till nybörjare 
I samband med beskrivningen av rör
- summern i detta nr kan det vara på 
lsin plats med några anvisningar j;ill 
,den', som tänker lära sig telegrafera. 

Morsealfabetet består av punkter och 
: streck, sammanfogade till bokstäver, 
:siffror m. m. Innan man börjar sända 
och ta emot måste man lära sig morse
alfabetet ordentligt. Det är dii~vld 
lämpligt att börja med de enklare bok
stäverna, e, t, a, n, fortsätta m'e'd de 
svårare bokstäverna och sist lära in 
siffror och tecken. 

} Alfabetet ska läras in som ljud. dvs. 
ti-ta för a, trt-tit för n osv. Att lära sig 
tecknen som kort-lång är felaktigt; när 
man lyssnar på morsesändning låter ett 
a inte som kort-lång, utan som ti-ta. 
Ett exempel till kanske gör det hela 
!klarare: bokstaven å, ti-ta-ta-ti-ta, har 
Bamma "melodi" som "å jänta å ja". 

Om man tar för vana att översätta 
skyltar, rubriker o. dyl. till morse, lär 
man sig alfabetet förvånansvärt fort. 

Mottagningen kommer som nästa 
lI1ummer på programmet. Telegrafe
lringslektioner sänds från Armens Sig
lIlaiskola enligt schema till höger. Den 
lägsta takten, 40 tecken per minut, kla
rar man ganska fort, under förutsätt
nin~ att man verkligen kan morsealfa- 
betet. Mottagningen fordrar mycket trä
ning, och det är bättre att exempelvis 
träna en halv timme var je dag än ntt 
köra tre timmar i streck varje vecka. 

Når 40-takt går bra, är det tid ntt 
börja med 

Sändningen. Härtill behövs, förutom 
summern. en telegrafnyckel. Knoppen 
på denna kan vara platt, amerikansk 
modell, eller kulformad, Telegrafverkets 

(Forts. på; sid. 16.) 

Signalskolans sändningar 
~t\ mycket bra hjälpmedel för 

-den som vill lära sig telegrafe
ring· är de instruktionssändningar 
som l<ommer från Armens sIgnal
skola. Om hur de utnyttja!! ~" 
rättar en av vAra tned&rbe
tare på spalten "ii vans'ter 
och här nedan f~eI: 'sii'ndningsti
der och te.xter m den närmaste 
tiden. '" &öppas att även i fort
~'gen bli i tintälle att publl-
~ skolans sändningstider. ~ 

PROGRA~( 

för tide n 9/ 1-31/3 19,j()_ 
För utsilndnlngllrnll nIIder ovan angiven tid 

gnller nt'dall"tåelltl .. plnn: 
Stntionsshmnl : SHQ 
Frekypnst'r och \ll.gtyt ... r: 
kl 0730-UOO frekvens 6300 kpls (47.6 m) A 2 

6-1;0 kp/II (-I~H m, A 2 
kl l.9OO-221~ frekvens -i030 k1' / s {7·M mj A l 

GHO "V/ " Hli..j, mI A "2 

I ~lJ.ndagur-f'~!l ugn r 
Tid 

6300 kp/ s 'M70 'k~'/8 

,0730-0ROO 40-takt ~-tnkt 
~R30 (O-takt 6O-takt 
0830-0000 60-takt SO-tnkt 
()9()O-..OO30 on-bikt SO-takt 
0930-1000 · 6(l -t~kt SO-takt 
1000--1030 SO-takt 100-takt 
1030-1100 8(1-tJlkt l 00-125-tnkt 

I ~l1lnd_. tlsd .. t orsd .. fl'Pd. 
Tid 

4030 Ik,pl s 'oell '6470 kp / s 

1000--1930 4O-takt 
W:J(}-2000 GO-tnkt 
2000-20:\0 50-takt 
2030-2100 , SO-takt 
2100-21 :30 SO-t~lkt 
2130-2~00 lOO-l$)-t8kt 

I 2200-2215 OO-takt 

\ 

Tpxter på klarl stprAk. 
a) 40-taktO ) o~h .1!0r~"'kt: Te:<t ur boken "En 

Ö I vä~i>'r',' .. h\- r ors!!'n Sundherg, trycldlr 
19~4 (llf,is kr l : 45 !läftad; 2 : 75 inb). Fol-
'!ii't 'i l'lilds ~'iirlag_ • 

'b~ 'W-takt och lOO-takt: Text ur boken "I 
Marsfjällets skugga" av Bernard Nordh, 
try'i!kå r 11»7 (pris kr 1 : 45 häftad; 2 : 75 
inh.l. Folket I Bilds Förlag . 

c) Måndagar och torsdagar kl 2200--2215 (60-
takt): Texter ur broschyren "FBU-rörel
sen, en orle nt"rlng I 10 punkter" (e rhål1e3 
kos tnadsfritt frå n "Centralförhundet rör 
Hefii lsllthildlllng". Regeringsgatan 109, 
Stockhollll/. 

9/1 13/2 20;3 sid 2 Armen"!! kr1ltSo't'gantsa-
tlon h)'.I:")n'r I ., .. ". __ ._._._ . _ .... . . _ . _ . ... __ _ 

12/ 1 16/2 2:l;3 s I ,I '3 ip 1;2 Arm~s krlgsoi'
gatlisnt loll h.y'lt~r {.lå __ . _ . .. . _. _ .... _. _. _ .. 

16/1 2'0/2 27/ 3 sid l} lp 3 En UedJedll1 nv 
RI~R \-N.ropJlktlga ·är .. ___ . _. _ . . ___ . ___ . _ .. __ 

llVt 23;2 30/3 sit! 4 .p 4 'Uthi"ldn:lngen av 
vllrn pI i k'tlgl l1 e tfi~ . ... _ . .. _ . .. . ..... _ ... . . .. . 

23/l 27/2 sli! ~ p ·5 t?·ti vliH " 'ut!bI~dn1ng In-
nehär 'IIIllIskR-t _ .. .. __ .. .. _,' _ '. ' _ . .. _. _. _. _ •• 

26/ 1 2/ 3 sid El ;p El Oei'l frl~ilJlga befälsut-
hlJdningoell Ii'r •.•... _. _. _ .• _, ... ____ ____ _ . • __ • 

30/~ '6/:j sid !j lp '1 P en frivilliga befäls~t· 
hlldllrngsröi'e'l~il n .. . ________ . . __ __ ___ ____ . .. 

2;2 " ;3 si(~ Il :p "8 'U'thildnw;gsa rhetet bedrl-
n ' s i form h'\; . __ . _ • _ . _ • _ . . ... _ . _ __ __ . _ . • • _ • 

1l/ 2 13/ 3 "tri ro 'P '9 Den frivilllgn hefä lsut· 
hlJdninlo('('n g p.r . ___ _ ,_. ____ . _ .... __ . _. _. _. _" 

9;2 16/ ;! sli! 11 :p 'Lo Den frivilliga hefiilsut-
hlldnln~1'1I stä r . ... _ . .... .. . _ .. _____ . __ . __ • 

d) Tlsdagat 'O'ClJ \'red agar kl. 2200-2215 (60-
takt). Text nr veckans nr av tidskriften 
"Röster 1 R ndlo". sid 3_ 

Ovan.l.l!:endl' t exter knn ' användas: 
dels för att Jlhntörll mottagPII och nedskriven 

t'-'xt OIP(l (Jpn S:lnrln t pxtpn. 
del"!! 'för ntt 1I\-I)' s8na hil"rp takt än vnd mot

tngflrpn tiirml'tr npd s krlYR. samt 
de'ls för uthlldll ing i siiudning. Slå upp an

gh-pn text lIch sii nd i takt med de av
lyssnade morsptpcknen . ~'ö rsö k hålla 
snmmn rytm och gör samma längd på • 
t ec ke nllpla r och nll'I1nnrum som tra ns
mitte rn på SH Q _ Xiir dettn sk"r utnn 
spli nning och utnn att tröt ta, är sä nd
ningen korrekt. 

O) 40-tnkt kan I c k e anvllndas tör ut
bildning i sii ndnlng, eniir uppehällen mellnn, 
morsetecknen dä är förlängdn. 

MORSEALFABETET 
' a U-ta ö ---o ta-ta-tn-tlt 

b tn-tl -tl-tlt 1 .---- U-tn-tn -ta-ta 
c ta-t I-ta -tit 2 .. _-- tI-tl-ta-tn- tn 
d tn-U-tlt 3 . .. -- tJ-tl -tl -tn- tn 
e Ut 4 ti-ti -ti-ti-tn 
t U-tl-tn-Ut 1\ ... .. tJ-tl -tl -tl-tlt 
g ta-t n-Ut 6 ta -tl-tl -ti -tIt 
h ti -U-tJ-tit - 7 -_. ,. tn -tn-ti-t\ -tIt 
i ti -tit 8 --- ' , tn-ta-ta -tl-tit 
j ._-- U-tn-ta-tn !) 

____ o 

tn-ta-tn'-ta -tlt 
k ta-tl-ta ° ----- tn-ta-ta·tn-tn 
l tJ-tn-tl-Ut 
m ta-ta ._ ._ .- tJ-ta-tl -ta-U-ta 
n ta-tlt -_ .. _- ta-ta-tl-U-ta-ta 
o --- ta-tn-ta: _ ._ .- . ta-tl -ta -ti -ta-Ut 
p U-tn-ta-Ut __ - . 0, tn-ta -tn -u -t! -Ut 
q --'- ta-t' l-tl-ta ? "-- ' , tl-ti- ta -ta -U-Ut 
r U-ta-Ut I "--. U-tl-ta -ta otit 
8 U-U-Ut / _.0-0 tn-U, ti-tn-tlt 
t - ta ( _._-",- ta-ti-ta-ta-tl-ta 
u U-U-ta ._---. U-ta -tn-ta -ta -Ut 
v U-ti-tl-ta - .... - ta-U-tl-tl -ti-ta 
w u-ta-ta -_ ... - ta-U-tj-tl-ta 
x ta-t1 -tl-ta + '-0_' U-ta-tl-ta-tlt 
U U-tl -tn-ta 
y -'-- ta-tl-ta-tn .. ._.0- 0 U-tn-tl-U-tn-Ut 

z ta-tn-tl-tlt understr. . . __ . _ U-ti-ta-ta-ti-ta 

il. . __ .- ti-ta·tn-ti-ta Vänta , ,- .. , ti-tn·ti-tl-ut 
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Örnflygarskolan VII: 

, PIPER SUPERCRUISER 
i flygande skala modell 

- ... 

Här följ e r nu' i O rnflygarsko la n a nd
ra delen a v byggbeskrivningen över 
och a ndra ritnin ge n till den fl ygande 
ska lamode llen a v Piper Supercruiser. 
Själva avslutningen kommer i _ nästa 
nummer. 

Tidigare a vsnitt av Ornflygarskolan, 
som omfatta t både synnerligen enkla 
och mer avancerade saker, har varit 
införda i nr 24, 25, 26 1949 och 1, 2, 3 
1950. Därmed ha r den avancerat så 
långt att regelbundet deltagande i den 
berättiga r till Teknik fö r Allas Orn
flyga rmärke. När Ni ,samlat ihop 3 
olika numrerade kuponger kan Ni 
sända in dem till Teknik' fö r Alla, Box 
3137, Stockholm 3, tillsammans med 60 
öre i frimä rken för porto och expedi
tionskostnader så erhåller Ni mä rket. 

K roppen är uppbyggd av lister med två 
st. plana kroppshalvor. Lägg alltså 

ett genomskinligt papper över ritn. som 
skydd och limma så ihop bägge kl'opps
sidorna på en gång över varandra av 
2X3·,lister · samt den främre ramdelen. 
Alla dessa delar är mörkt tecknade på 
ritn. Bitarna hålls fast med nålar (plan 
plankbit e. d. som underlag). 

Lösgör försiktigt sidorna och lim
ma ihop dem baktill som ritn. av krop
pen ovanifrån visar (klädnypa!). Ställ 
kroppen med undersidan mot denna 
ritn. och limma in övre spantet D [ut
skärs ur 2 (1,5) mm balsa] samt en 
lika lång 2X3-list under kroppen. Håll 
ihop med nålar och kontrollera med en 
vinkelhake eller en kartongbit att krop
pen blir alldeles rak! Så limmar vi 
överspanten E och F samt deras undre 
2X3-lister. 

Medan detta torkar kan vi skära ut 
de andra spanten, limma ihop nosspan
ten A+B och montera propellern efter 
blad 1. Bladen är av 2 (1,5) mm balsa, 
som putsas rund fram och spetsig bak
till precis som en vingprofil. De för
stärks sedan noga med styvt papper i 
den smala änden 2 cm utåt på bägge 
sidor samt med lim. Navet spetsas till 
elegant. 

Vi återgår till kroppen och fuktar 
longerongerna vid D samt böjer ihop 
sidorna parallellt efter den ritn. den 
byggs på. Limma och nåla dem till nos
spantet A+B, som ska ligga exakt an 
mot ramarna eft~r ritn. Lägg in alla 
felande spant och 2X3-lister mellan A 
+B och D (utom C) och kontrollera 
hela tiden, att kroppen blir alldeles rak! 

Så tar vi loss kroppen och limmar 
fast de yttre formlisterna på 2X2 mm: 
en mitt under kroppen, sedan den fuk
tats för .att kunna böjas upp framtill, 
samt en utanpå varje sida. Mät dock 
först ut exakta läget efter ritn. och 
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rita ' ut det! Nu kan vi limma spant 
C och dess lilla övre noslist. Kroppens 
övre list sparar vi tills fena och vinge 
monterats! Surra och limma aktre gum
mikrok och landställets pianotråd. Put
sa kroppen lätt rundad i kanterna. Klä 
nosen och kabinens bakdel med styvt 
skriypapper. 

. Stabilisator och fena 
Nu övergår vi till stabilisatorn med 

höjdroder och fenan med sidoroder, 
vilka byggs direkt på ritn. av 2 mm 
tjock balsa, sedan stab. vänstra del kal
kerats av från den högra. Den visade 
stab. är 15 mm längre än den skalenliga 

och ger bättre stabilitet under flygning. 
För flygande modell används likaledes 
det större, streckade sidorodret. Vi har 
här en liten finess: Om senare skalen
lig modell önskas, behöver vi bara lossa 
stab., kapa den efter ritn. och åter lim
ma in den. Samtidigt utbyts sidorodret 
mot ett nytt, skalenligt. l)enna anord
ning ge?' oss för första gången en verk
ligt skalenlig modell, som också verkli
g6n kan flyga stabilt och bra! 

Klar för klädsel I 
Sedan rodrEm limmats fast med tunn, 

mjuk metalltråd som gångjärn efter 
r itn. samt putsat§, klär vi dem med 
tunt silkepapper. Använd vanligt balsa
lim (ex. Örn-cement), gärna med litet 
tillsats av zaponlack, varigenom det tor
kar saktare och medger justeringar av 
klädseln! Klädseln behöver endast vara 
måttligt sträckt och fri från rynkor, 
resten ordnar vi sedan. 

Klä vingens undersida i två halvor 
och obs. särskilt, att papperet noga 
måste limmas till de spryglar, där 
kropp och stöttor ska fästas in. Ving-

. profilen är skalenlig på översidan och 
blir det även under, om spryglarna nr 
1, 4 och 6 inifrån fylls ut till rak un-

. der sida. Den konkava undersidan ger 
emellertid betydligt förbättrad flygför
måga på den lilla modellen! Innan över
sidan kläs: kontrollera att vingfram, 
kanten putsats alldeles spetsig (vass) 
framåt efter ritn. på blad 1 - även 
detta är nödvändigt för full flygförmå
ga! Översidan kläs från innerspryglar- . 
na och utåt, medan mitten lämnas öp
pen. Börja med att limma papperet på 
innersprygeln, sträck det sedan mot 
spetsen och fäst det där. Limma mot 
framkant och bakkant, men sträck det 

- inte på den leden (ska endast bli slätt). 
Vi klär kroppssidorna bakifrån och 

till nosens skrivpapper. Den del av ka
binen som ska kläs med celluloid senar'e 
är lätt streckad (blad 2 nedtill) och där 
slutar papperet. Undersidan kläs från 
listen under spant F och fram till spant 
H (baktill öppet för motorn). Därifrån 
används en ny bit till spant G. översi-
dan kläs ännu ej. . 

Montering av vinge och stjärtplan 
Det stora ögonblicket är inne då vi 

kan limma fast vingen över kroppen! 
Vi väntar med stöttorna till sist. Så 
limmar vi stabilisatorn baktill över 
kroppen och därpå tenan.' Nu äntligen 
är vi färdiga att klämma in kroppens 
övre list i spantens urtag. Den ska 
passas till fenans framkant med "fyll
nad" och till vingens balk efter sidvyn 
på blad 2. Slutligen klär vi kroppens 
översida. Klädseln ska gå mjukt över 
i fena och stab. baktill samt "breda u t 
sig" över vingens mittparti framtill . 

Fäst instrumentbrädan till C. Limma 
nu kabinens vindruta först till ving
framkanten, sedan till kroppssidorna. 
Den passas till ef ter hand, så att den 
sluter till överallt. Sidorutorna möter 
ju ingen svårighet alls. . 

Vingens stöttor byggs ihop på blad 1 
av 2X3 mm balsalister och passas in 
mellan fjärde sprygeln inifrån och 
kroppens underkant (se blad 1 och 2). 
Om nu vingen rakat bli skev under 
klädseln, måste detta rättas till nu me
delst stöttorna och knappnålar (se no
ga _ framifrån!) . Om vingen monteras 
skev, kan den inte rättas till och planet 
skevar ikull vid flygförsöken ! Limma 
landställets ben noga, men ej hjulen! . 

Sigurd I sacson. 
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Råd ti!' nybörjare 
(Forts. fr. sid. 19.) 

modell. Den senare är att föredraga. 
Fattningen av nyckeln sker med tre 
fingrar: pekfingret ovanpå knoppen, 
tummen och långfingret på var sin si· 
da av knoppen Man ,kan fatta med 
fingertopparna, som när man tar upp 
en kula från' golvet, eller också så att 
knoppen kommer bakom den inre pek
fingerleden, som man håller när man 
kastar en liten boll. 

Nyckeln ska hållas i ett löst men be
stämt grepp, man får inte slå på nyc" 
keln. Vigare ska nyckeln vara fastskru
vad på en sådan ' höjd att underarmen 
är vågrät vid sändning. Slagningen ska 
ske utan spänning i armen. Rörelsen 
utgår från armbågen och förmedlas via 
handleden till nyckeln. Därvid ska hand
leden fjädra . så att rätt uppehåll mel
lan teckendelarna erhålls. Om ' man 
spänner armen, kan inte handleden 
fjädra ordentligt, ' sändningen blir osä
ker. och dålig, och man blir fort trött. 

Till en början ska man sända lång
samt. Hastigheten får inte vara högre 
än att man har full kontroll över varje 
teckendel. Småningom kan man öka has
tigheten, men märker man att vissa 
tecken lätt blir fel, är det ett säkert 
tecken på att man slår för fort. Då 
måste man minska takten tills sänd
ningen går felfritt utan ansträngning, 
i annat fall riskerar man att fullstän
digt förstöra sändnings stil en, 

Teckengivninge'Y! kontrolleras bäst 
genom att registrera sändningen på en 
morseskrivare. Ett bra sätt är också 
att jämföra den egna sändningen med 
maskinsändaren på Armens Signalsko
la, se schemat. 

SAMMANFATTNING: 
Fatta nyckeln på rätt sätt. 
Sänd J1tan spänning i armen. 
Sänd ej i för hög takt. 
Försök att hålla sändnlngstakten 

konstant. 
Kontrollera ofta teckengivningen. 

läs- och -rökbord 
(Forts. fr. sid. 11.) 

2-4. Eventuella ojämnheter efter svets
ningen eller' rostiga ställen avslipas med 
fil och smärgelduk och stativet lackeras 
med en lackfärg av samma styrka och 
nyans som det papperssnöre man tän
ker använda. Det är ~gentligen endast 
två färger, som är lämpliga,_ nämligen 
beige eller vitt (benvitt). Vilken färg 
man använder beror på var man ska . 

. _ placera lampbordet och särskilt på de 
omltivande möblernas färg. 

Då stativet torkat monterar man -
lamphållaren med sladd och stickkon
takt och med sladden passerande genom 
lamphållarröret. Och så kommer lind
ningen som ger lampbordet _ dess spe
ciella utseende och som måste utföras 
synnerligen omsorgsfullt .. Själva princi
pen är enkel, man 'virar-snöret runt sta
tivets olika delar och ser till att de oli
ka varven ligger tätt ihop. Emellanåt 
påsätts något lim på stativet · för att . 
stabilisera snöret. - _. - - -
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RltnlnJl' till en synnerligen 
tättbyggd och kraftig gung
häst, 80m säkert kommer 

_ att göra lycka l barnkam-
maren~ 

GUNGHÄSTEN till heders 
För att slippa synliga knutar på snö

ret måste lindningen försiggå efter föl
jande schema. Lindningen börjas överst 
å lamphållarröret, där snöret sätts fast 
genom att ay dess ände ca 7 cm läggs 
längs röret och därefter viras snöret om 
uppifrån och nedåt. Om lindningen ut
förs hårt och ordentligt syns ingen' 
ojämnhet på röret av det underliggande 
snöret. Då hela lamphållarröret lindats, 
fortsätts lindningen på höger sida av 
bakre fälgen. varvid den elektriska slad
den lägl!"s under lindningen inne i fäl
gen (såsom fälgbandet på en cykel). Då 
linaningen nått det högra övre pansar
röret dras snöret inuti detsamma. För 

.att slippa dra hela snörbunten genom 
röret klipps snöret av och man sticker 
den till snörbunten hörande änden ge-

. nom röret från framsidan. Denna ände 
hopknyts därefter med den till lind
ningen hörande änden av snöret och 
detta spänns så att knuten ' ligger dold 
inne i röret. Lindningen fortsätts nedåt 
på främre fälgens högra sida tills den 

-- - --(Forts .. på sid •. -20.) . 

Konstruktion av 
billigt material 

Ett faktum är att hästen håller på att 
komma ti1lbaka, inte endast till stal

let, utan även till barnkammaren och 
här har vi en modell ungefär sådan som 
vår farfar brukade rida på. 

Om man undantar medarna, som är 
grovsågade bräder %'''X9''X120 cm, så 
görs alla delar av korta bitar som lim- ' 
ma~s och skruvats ihop så som visas. 
Kroppen görs av sju olika lager, halsen 
av ett, huvudet av tre, benen av ett och 
förstärkta med bandjärn, som kan fås i 
järnaffären. Kanter och hörn på huvud 
och kropp rundas med sicklinghyvel. 

En målad träs adel kan bli en mycket 
bekväm sadel. · Stigbyglarnas stroppar 
ju&teras så att de passar for ryttaren. 
Benens övre ändar fasas till lämplig 
vinkel. Hovarna målas endast på me-
d~rna. Man och svans görs av orepad 
hampa och öronen av läder. Betsel och 

• grimmor målas-i· silver,och röd..färg 

• 



R-A-D-I-O 
en fascinerande hobby 

VILL NI LARA RADIO-TEKNIK OCH RADIO

BYGGE P A ETT LATTFATTLIGT OCH TREV

LIGT SATT? 

LAS DA V AR KURS I PRAKTISKT RADIO

BYGGE l 
Begiilr prospekt! 

/ . 

AR REVA-TEKNIK 
Boktryckarvägen 35 

Konrl!'n RAtor hntt!'rl 
för 2x 1 l;;OO kVAr. 

11 kV. 50 p/s. 

Till hög!'r: E lektro
lytkollu!'lIsAto r tör 
enfasmotor . 16 u .F', 

130 V. l)() p/s. 

Rådg ör med 088. VI 
stå ~ärDa till tJl1n!lt. 

Stockholm 

torer 
för alla ' 

effekter 
·och 

spänningar· 

ASEA 

Med PHILIPS 
exponeringsstic~(a 

och en PHILIPS 
fotolampa 

är det en smal sak att ta' 
sådana här lyckade bilder! 

D et är lättare än Ni tror att ' fotografera inom

hus ' Skaffa Er Philips behändiga exponerin gs

sticka o'ch Philip s utomordentliga fotolampor, 

t .ex. Photoli~a och Argaphoto. Philips Phot"o

lita är amatörens prisbilliga lampa, som p assar 

i alla vanliga lamphållare. Brinntiden är två 

timmar. Philips Argaphoto är id ealisk för alla 
som ofta arbeta med konstljus ; b rinntiden är 

100 timmar. Båda lamporna finnas såväl me~ 

som utan innerförspegling. 

-PHILIPS 

, 
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- •• ~ till Edra 

favoritorkestrar 

när Ni vill •• !. 

fuXDItDAW 
spelar 10 skivor utan till .. 
syn, repeterar varje skiva 
och gör paus - precis 
110m en riktig orkester! 

Pris Kr. 286:-

LUXOR RADIO AB 
MOTALA 

$TO~KHOLM • GQ.H BORG • MALMÖ 

Vill Ni ha en projektor? 

Ni kan lätt bygga Er en själv efter vära 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivning
ar. Med vär projektor kan Ni förstora 
Edra bilder upp till 10 gänger. Oumbär
lig för tecknare vid förstoringar och in· 
tressant vid visning av foton, färgbilder 
osv. Apparaten blir myc\}~t billig i · till
verkning. Med un·dantag av lins och lam
pa bestär den helt av trä. Linser garan
teras varje köpare av ritningarna. 

Pm för ritning och arbetsbeskrivning 3:50 
Porto tillkommer 

Hobby-Förlaget, Avd. R., Borås 
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Arne 'Videns och G. Plnottls u-kontrollplan 
tör team racing. 

Tecim·-racing 
ny flygart 
inom u-kontroll 

~am racing är något helt nytt inom 
.I. ~-kontrollen som många ännu inte 
prövat på. Arne Widen och jag är två 
av dem som prövat och vi kan garantera 
att det är värt ett försök, någon roligare 
modellflyggren kan väl knappast finnas. 
Den ger utö\aren oändligt mycket mera 
än den vanlIga u-kontrollen. 

För dem som den är obekant, kommer 
här en förklaring vad det hela går ut 
på. ' 

Två eller flera kör samtidigt sina mo
deller i samma cirkel. Motorernas klass
indelning kan vara derJ:samma som vid 
speed-flygning. Den modell som först 
kört t. ex. 75 varv vinner. Modellen får 
inte starta från vagga, utan måste ha 
fast eller infällbart ställ. Vidare måste 
den vara försedd med en proportionell 
cabin, och vingbelastningen får inte 
överstiga 150 g/dm2• 

I centrum av flygcirkeln måste finnas 
en stolpe eller liknande. runt vilken alla 
piloter måste gå. Runt stolpen ska två 
cirklar utritas, den ena med 1,5 me
ters radie runt pålen i den yttre cir
keln, den andra med 3 meters ra
die. Alla startande piloter måste gå 
runt p'ålen i den yttre cirkeln. Då 
modellen accellererat till en betryg
gande hastighet, kan man kliva in i den 
inre. Han måste hela tiden gå runt på
len. Om den föreskriften inte följs kan 
det resultera i "kvaddning" av samtliga 
modeller. Vid omkörning går den omkö
rande piloten bakom den han kör om. 

Alla förare måste ha lika långa linor. 
O.ch den förare som inte flyger, måste 
befinna sig utanför den yttre cirkeln. 

Modellen bör vara konstruerad så att 
den är oerhört lättflugen och stabil. Det 
får inte vara en modell som kommer in 
över cirkeln så fort det blåser det 
minsta, utan den måste hela . tiden 
sträcka linorna. 

Vingbelastningen bör ligga· omkring 
100-135 g/dm2• Linorria bör gå ut nå" 
got under modellens T. P. så att model
lens vingar är par.allella med marken 
på 1!ngefär 2-3 meters höjd, räknat i 
radiens riktning på flygcirkeln. 

Modellen på fotot är konstruerad av 
A. Widen och förf. och den är så fan
l;astis~t lättflugen att man kan fJyga 
varv efter varv utan att behöva röra 
på handtaget. Alltså mycket lämplig för 
nybörjare. Så småningom kommer Wi
den också att ge ut en ritning på den-
sa.mma.. G.- Pinotti, 

Thacos stora välbyggnadstävling 
är nu avgjord och respektive 
vinnare blevo: 

Cessna 140 ~ skala 1: 16 
l:a pris 
Hr Berndt Persson, Stiby 12, Gäl"snäs. 

(Kometmotor och propeller.) 
2:a pris 
Hr . Bertil Persson, Box 50, Ope. 

(P"esentkorl å 25: - Kr.) 
3 :e pris 
Hr Sven-Olof Nilsson, Box 19, Kvissleby. 

(Presentkort å 10: - Kr.) 

Swee'Pea, skala 1: 16 
l:a pris 
Hr Sven Olov Borg, Drottninggatan' 53, 
Linköping. (Kometmolor och propeller.) 
2:a pris 
Hr OJle Blomberg, Box 4192, Kumla. 

(Presentkort å 25: - Kr.) . 
3:e pris 
Hr John Johansson, GränshuIt. FÖl'landa. 

(Presentkort å 10:- Kr.) 

TORE HAGLUND & CO. 
Modellflygindustri 

HOFORS Telefpn 820 
Vår 40-sid. katalog sändes · mot 3U öre i I 

frimi:.rl.en. 

~_""'--_I __ ~ 

AB 

STOCKHOLMS 
O 

PITENTBYRI 
Patent Varumärken-

Civilingenjör Harry Onn 

CENTRUM 
(Kungsgatan 36) 

STOCKHOLM 
Tel. 230970 

-

HElA VÄRLDEN 
l ER hÖGTALARE 

öka Edra mottagningsmöjlIgheter, Nytt 
amerikanskt tillskott gör det möjligt. 

Upplysningar gratis 
Sänd namn o. adr. + 20 öre i porto till 

SWEDISH TRADING .AGENCY 
B ox 105 SKö VD E 



därför säljer perspektivet lättare 

Perspektiv.ritning har hittills kostat 
lång arbetstid TJch kvalificerad arbetskraft. 
M edigraph heter ett nytt precisions byggt 
instrument av svensk konstruktion och tillverk
ning som väsentligt ;educerar s&läl tid 
som krav på kvalifikation. 

M edigraph betyder att Ni nu har möjlighet 
att använda perspektivet i långt större utsträck
ning - för att förtydliga ritningar, 
och därmed förebygga dyra misstag i produk
tionen 
- för att enklare meddela en ide för 
icke ritnings-läskunniga 
- för att utan hjälp a1.1 modeller illustrera 
och därmed lättare sälja produkten 
i vardande . .. 

ställer "perspektivet" i helt nytt perspek tiv .. _ 

Ring eller skriv oss redan i dag 
beträffande vidare upplysningar om M edigraph 
- vi står gärna till Er tjänst . .. 

HENRY WALLENBERG & CO. AB 
_. Birger Jarlsgatan 4 

Telefon 679275 / växel 
Stockholm . 



----------.---------------I läs- och rökbord I 
(Forts. fr. s~d. 16). 

på bakfälgens vänstra sida. Detta rör 
d ras snöret igenom liksom förut och 
framfälgen lindas från röret nedåt till 
man når främre delen av det högra 
nedre pansarröret. Detta rör lindas och 
då lindningen nått bakfälgens högra 
sida lindas denna uppåt tills man kom
mer till högra övre pansarröret som 
också lindas. Man befinner sig nu på 
framfälgen och den lindas till den är 
färdiglindad varvid man om allt gjorts 

detta sätt runda hål i glasskivorna. Ge
nom dessa hål kan man sedan dra snö
ren som knyts på undersidan av rören 
så att knutarna inte synas. 

når det nedre pansarröret på denna sida. 
Då vi lindat ca 30 cm låter vi sladden 
(som alltså ska ligga under även denna 
lindning) sticka ut mellan två lindnings
varv. Småningom nås nedre pansarröret 

MOTOQFÖRAI(E! 

~lf;Iotor-

. rätt befinner sig vid främre änden av 
nedre vänstra pansarröret som lindas. 
Lindningen fortsätts uppåt Iiings bak
fälgen mot övre pansarröret på denna 
sida. Här dras snöret igenom röret. Rö
ret lindas så från framsidan (dit vi 
alltså kom genom att dra snöret genom 
röret) och slutligen lindas den resteran
de delen av bakfälgen. Vid slutet av 
lindningen påläggs tjockt med lim på 
undersidan av fälgen. Då lindningen är 
färdig görs en knut på snöret. Knuten 
kan skäras bort då limmet torkat. 

Lampbordet är nu färdigt (fig. ö) 
och det återstår endast att inköpa lamp· 
skärm såvida man inte tillverkar även 
denna själv. Vad beträffar de olika måt
ten kan dessa givetvis; varieras. Med 
lamphållarröret går detta bra, men j ag 
vill varna för att ändra längden på de 
fyra pansarrören, ty en ökning eller 
minskning av bara 2 eller 3 cm gör att 
lampbordet alldeles mister sin stil. 

. emblen'l o 
av ovanstll.ende utförande (In lies I lager 
för de flesta mc-märken. Pris kr. 2: 50 
per st. + porto mot postförskott. 

HARDY ROSENQVI8T 
Box 62. L J u n g b y. 

Bygg siälv 
på några timmar 

En RADIQGRAMMOFON eller SKIV. 
VÄXLARE med kompletta byggsatser: 
:b'ör radiogrammofon ..... . . kr. 75:-

" skivväxlare ..... •...... " 98: 60 
Separata grammofonmotorer " 80:-
Skivtallrikar .... ............ .. 6:-
Pick-up i olika prislägen. 

Allt prima material. Franco postför
skott. Fullst. b'!skrivn. m. 20 öre porto. 

Firma E LM E KAN O 

Till slut återstår bara "fötterna" på 
bordet, 2 st 35 cm långa runda trä
stänger med en diameter av 35 mm. 
Dessa fernissas och fastsurras med 
sriöre (knutarna på undersidan) med ett 
avstånd sinsemellan av 31 cm. De två 
råglasskivorna behöver inte fästas utan 
på grund av sin ojämnhet blir de lig
gande på de lika ojämna pansarrören. 

B. J. 

EXTRA ,INKOMST 
under jubileumsåret 

1950 
genom ~mbudskap för Tf A 

REKVIRERA OMBUDSVILlKOR ! 
• ••••• •• •• • •••• • ••• 11" . ................... . ....... 11 . ................. .. 

Till T E K N IK t llr ALLA 
Box 8187. St ockholm S. 
Undertecknnd önskar utöka mina Inkoms
ter och motser omlJUdsvIllkoren fö r T fA. 

Namn: ... . ....................... .. .. . .. .. 

Bostad: 

< o 

Postfack SO Vlttoryd 

Skulle man emellertid vilja fästa dem, 
kan man borra hål i dem med ett rote
rande järnrör och kiselkarbid. Tillkisel
karbiden sätts vatten så att en gröt bil
das. "Gröten" läggs på glasskivan där 
hålet ska borras och glasskivan pressas 
(helt lätt) mot det roterande järnröret. 
På överraskande kort tid borrar man på 

Adress: .. . . . ................. . ..... Tf A 4 

MATERIEL till 
"Rör summer med miniatyrrör" 
beskriven i detta nummer av Teknik för Alla 

-
Miniatyrrör iS4 .. o . o .. o . . o .... o . . 
Rörhållare till dito ................. . 
Lågfrekvenstransformator 1: 3 . . ... . 
Kondensator 2000 cm ...... " ....... . 
Kondensator 30000 pF ............. . 
Glimmerkondensator 100 pF . . ... -.. . 
Motstånd 500 K ~J ............ . .. . 
Kontakthylsor isol. pr styck . .. ... . . 

. Kontakthylsor oisol. pr styck . .... . 
Ficklampsbatteri 4,5 volt ... ... .... . 
Ficklampsbatteri 1,5 volt .......... . 

11:- . 
1:-

10: 50 
---=: 45 
-:55 

1:15 
-:30 
-:35 
--: 25 
-:70 
- :55 

I övrigt finnes även kopplingstråd, lödtenn, 
bakelitpanel och kopplingsplintar m. m. 
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Kopplings-

schemor : 

f . 

2. 

3. 

\ 

TrafiktnoUagare : . 
10 rör. två steg MF . triodblandareo separat os
cillator, a. v. c.-förstärkare. beatoscillator, 
störningsbegränsareo separata bas och diskant 
kontroller och negativ återlw ppling .. 7 : 50 
4 + 2 rörs super med tryckRnappsystem 
allström eller växelst röm .. , ... . . . . ... 4: 75 
4 + 2 rörs super. 16-50 m, 70--200 m , 
200--550 m. 1000-2000 m allström el-
ler växelst röm ........ . . .. .......... 4: 75 

4. 3 + 1 rörs detektormottagare 16-50 m, 
70--200- mo 200-550 m. 1000--2000 m 
allström eller växelström ...... . ..... 4: -

5. 3 rörs batterimottagare 16-50 mo 70--
200 mo 200-="'550 m, 1000-2000 m mi-
niatyrrör .. . . . . . . .. ................ 4: -

6 . 2 rörs rak kortvågsmottagare, batteri 3: 75 
1. 4 rörs batterisuper, lämplig som rese-

radio KV. MV. LV .... . ........ . . ... 4:"':'" 
S. 2 rörs Kristallstyrd telegrafisändare 

25 watt ........................... . 5: 50 
Till samtliga schemor medföljer "Kort
fattad Handledning i radioteori och 
apparatbygge av Ing. G. Brahman. Säl-
jes även separat .................. . . . 1 : -

Vi erhålla ett begränsat a ntal under februari månad 
F örsäkra Eder 1 god tid om ett exemplar. Pris Kr. 13.15 



PRAKTISKA HANDBÖCKER 
Ett urval moderna handböcker Inom olika områden från 

KIJNGSBOKDANDELN 
ALLMÄNT 

RECEPTHANDBOKEN. 2527 kemiska recept 
samlade av P. S. Gauguin. 318 s. Sthlm 1947. 
Hft. 16: - (:\r 1 A), Inb. 20: 75 (N.r 1 B) 
Dpnna hok som innehäller recept for snart 
sagt allting - utom maträtter - alltlfrän 
bakpulver kosmetika, putsmedel, till cock: 
tails och 'hläck. vänder sig I förs~.a hand 
till helt vanliga människor som for eg.en 
räkning vilja framställa nödvändiga för
brukningsartiklar. 

BYGG INSTRUllENTET SJÄLV. L. Larss?n. 
Nyutkommen bok med skisser och heskrlv
ningar pli. en hel rad stränginstrume~.t s?m 
man kan förfärdiga själv. FlerstrangIga 
lutor och gitarrer, cittror och harpor samt 
nägra sträkinstrument •. . Inb. 6: 50 (Nr 2) 

HANDLEDNING I SKRÄDDERI. fl. Frö
berg. En bok för den blivande skräddaren, 
där en verklig yrkesman ger Instruktion. 
Även mästaren har för övrigt intresse av 
detta arbete som tar hänsyn till säväl tradi
tion som modern teknik .. Inb. 6: 25 (Nr 3) 

HANDLEDNING I SNICKERI. E. Späng
berg. Instruktiv och överskädlig handhok 
om dp.t moderna snickeriets alla omräden. 

. Inh. 5: 75 (:\r 4) 
INDUSTRIELL YTBEHANDLING AV TRÄ. 

111. Marthin. Modern handhok med beskriv
ning av nya material och arbetsmetoder. 

7: 75 (Nr 5) 

KONSTHANTVERK I HEl\Il\IET. L. Johans
son. Trevlig handbok om hobbies: läder
plastIk. mälnlng, etsning, handtryck, pors
linsmälnlng. silhouetter m . m . S: 50 (Nr 6) 

PRAKTISK l\IALARHANDBOK FlIR ALLA. 
S. Möller. Hjälpreda för var och en som 
själv har lust att ar heta med pensel och 
pyts. Dessutom behandling av parkettgolv, 
mälning av bM, intarsiaarbeten m. m. 

, 8: - (Nr 7) 

SNICKERIDOKEN. En bok om slöjd och 
amatörsnickerI. Fullständig handledning i 
val av arhetsmaterial och verktyg, plane
ring och konstruktioner. arhetsteknik och 
mycket annat. , ..... .. -.... Inb. 5: 55 (Nr 8) 

VERKSTADSTEKNIK 
pLAsTTEKNIK (Konsthartsteknik). G. Sund

blad. Denna bok, som ger en koncentrerad 
orientering ö,-er plasterna, deras använd
nlngsomräde och hehundling, har länge 
saknats i svensk facklitteratur. 6: - (Nr 9) 

PLASTIC. K. Borgin. Ny_utkommen norsk 
bok som behandlar plusternas framställ
ning, egenskaper och användningsomräden. 

Inb. 13 : 70 - (Nr 10) 
l\IASKINRITNING. -A. 1I1eler. Nyutkommen 

handhok med förstklassig information och 
instruktion för ulla som behöver vägled
ning 1- ritteknik. 6: - (Nr 11) 

HANDBOK I GALVANISERING. OXIDE
RING OCH l\IETALLFÄRGNING. Hugo W. 
Larsson ...... . .. ............. S: - (Nr 12) 

KARLEBO HANDBOK. I denna nya upplaga 
ha mänga l.Jetydelsefulla nyheter beretts 

Böcker i Tekniska avd., 

S våningar 

plats vilka göra ,bol.en än mera oumb~rllg 
I skolor. verkstäder och pä konstruktIOns
kontor. mand nyheterna märkas Elektro
teknik Gjuteriteknik, Motständssvetsning 
och Akustik .... Skinnband IS: - (Nr 13) 

REGLER OCH RAD RlIRANDE l\IASKIN
RITNINGARS och andra tekniska ritning
ars utförande av N Smith. 16 :de betydligt 
utökade uPPI. Sthlm 1949 .. 6: 50 (Nr 14) 

l\IEKANISK TEKNOLOGI. Svahn-Ha llen
dorff. 612 s. Sthlm 1949. Inb. S2: - (Nr 15) 
Denna moderna efterfÖljare till Peder Lob
bens handhok har redan I fackmannakret
sar uppskattats som en praktisk handbok 
bäde för arbetsledare o"ch arbetare inom 
den mekaniska verkstadsindustrin. 

PLÅTARBETE. Modern och saklig handbok 
som omfattar Inte mindrp. än 800 s., 682 In
struktiva bilder och 132 s. tabeller. 

Klotb. 46:--- (Nr 16) 

MOTOR 
RACINGARET. lI10torsportkalendern 1950 

i nytt utökat format. Med - sina ca 200-
rikt III sidor Innehäller den en ärs

' kavalkad om allt som hänt I motor
sportens alla grenar. Dessutom stati
stik, taheller och serieprogram m. m. 
En strä landp il.rsbok för alla Intresse-
rade av motorsport! ...... S: - (Nr 17) 
Utkommer I februari. 

PÅ TVA HJUL (svensk upp!.) 7: 50' (Nr 18). 
Pä tvä hjUl är ett fynd för unga och gam
la sportentusiaster. framför allt de motor
intresserade. Författa-ren är den världsbe
römde tävlingsföraren "Rasse" Hveem, som 
berättar om sina härjningar pä tävlingsha
norna och sin härda träning för att nä top
pen. 

ClIEVROLET SERVICE)IANDBOK 1937-
1947. Svpnsk upplaga utgiven av General 
1I10tors Servlcea'·delnlng. Instruktivt illu
strerad även I fräga om detaljer. Stort for-
mat ................... Inb. 16: - (Nr 19) 

DIESEL~IOTORER FöR BILAR L . Porse. 
Alla detaljer och fines~er beträffande repa
rationer av dieselmotorer. 680 s. mp.d in
struktiva ill. Malmö 1948. 

Klotb. S5: - (Nr 20) 
GENERAL l\IOTORS BILBOK. Principerna i 

bilens byggnad och verkningssätt. 286 s. 
Stockholm 1946 ............. _ S: 75 (Nr 21) 

l\IOTORCYKELlIANDBOKEN. Praktisk 
handhok för alla motorcyklister m{'d 
mänga goda tips för skötsel och smärre 
reparationer. 150 ' s. med 22 kapitel och 
l18 histruktivu 111. Stockholm 1949. 

Kart. 8: 75 (Nr 22) 

l\IOTORREPARATIONER B. Bergvik. 717 s. 
6:e uppl. Sthlm 1948. Klotb. 24: 50 (Nr 23) 
"Den verkliga motorbibeln. Ett standard
verl. Inte bara för ,-erkstadsfolk utan för 
varje bilist som vill veta vad som rör sig 
under huven." Tidn. M o t o r. 

-V ARA JlIOTQRFORDONS ELEKTRISKA 
UTRUSTNING C. Skänberg. 416 sid. med 
275 111. 3:e utökade upplagan. Sthlm 1948. 

Klolib. 9 : - (Nr 24) 
I den nya upplagan av dpnna standard bok 
behandlas pli. ett utförligt sätt allt som rör 
den elektriska utrustningen hos motorfor
don. 

BYGGNADSTEKNIK 

BYGGMÄSTARNAS KOSTNADSKALKY
LATOR uv 111. Gustafsson. 104 s. 4:e om
arb. upp!. Linköping 1949. 

Inb. 12: - (Nr 25) 

ENTREPRENADBOK FöR HUSBYGGNAD. 
Utarb. av SAR :s Centralkontor. 520 s. 
Stockholm 1948 . . . .. . .. Inb. 26: - (Nr _26) 

"EUREKA BYGGNADSRITNINGAR. En- och 
tväfamiljsvillor, sommarvillor, sportstugor, 
gästpaviljonger, bastu byggnader. lantman

_ nabyggnader, biltiksbyggnader. affärs- och 
bostads byggnader, hyreshus. över 200 rit
ningar. Hälslngl.Jorg 1949 . .... 6: - (Nr 27) 

JlIODERNISERA OCH REPARERA. Utglvpn 
av Tidskriften Hem i Sverige. 152 s. Sthlm 
1948 ... .... .............. Hft. 6: 50 (Nr 28) 
En verkligt praktisk handbok för den som 
själv vill u tföra förbättringar säväl utvän
digt som invändigt. Klar och lättfattlig 
text tillsammans med Instruktiva illustra
tioner gör denna bok synnerllgp.n värdefull 
för villaägare m. fl. 

10 VILLOR. Utgh-en av Tidskriften Byggmäs
taren. Förnämligt III. med fotografier och 
plu'lskisspr. 44 s. Sthlm . 1949. S: 50 (Nr 29) 

KOOPERATIVA FlIRBUNDETS ARKI
TEKTKONTOR 19S5-1949. 2 -delar mpd 
svensk och engelsk text "isande ett ur
val av de byggnader som ritats pä ar
kitektkontoret, även andra än koopera
tiva företag. 
Del linnehäller affiirshus. butiksInred
ningar, industrianläggningar, m . m. 

Svensk text 12 : 50 (Nr 30) 
Engelsk text 12 : 50 (Nr 31) 

Del 2 innehäller bo~täder och deras olika 
element, möbler, entre, kök, vardagsrum. 
sovrnm, toalettrum och badrum samt 
uterum. Illustrerad med planer av olika 
typlösaingar samt mp.d fotografier. 

Swnsk text 12: 50 (Nr 32) 
Engelsk text 12: 50 (Nr 33) 

Utmärkande för bägge delarna ä r det 
goda illustrationsmaterialet i form av 
vackra fotografier varav mänga i färg. 

21 DANSRE ENFA~nLJEHUS Ejlers-Jor
gensen. 108 s. synnerligen rikt iii . Köpen-
hamn 1949 .... ....... ....... 13 : 20 (Nr 34) 
Helt nyutkommen samling av danska villor. 
Förnämligt illustrerad med foton och plan
skisser som ger en god uppfattning av sä
väl den yttre som inre utformningen. För
klarande text finnes säväl pä danska som 
engelska . 

--------------------------
Undertecknad bp.ställer hä rmed att sändas 
mot postförskott 

ex. nr ex. nr 

ex. nr ... .. . ex. nr 

Namn ............•........... . ............ 

Adress 

Postadress ............•....•.............. 
Tf A 4 

-~------:::-----::----

Franke_ 
r as ej 
Kungs-

hok _ 
handeln 
betalar 
portot 

KUNGSBOKHANDELN 
Kungsgatan 20 

STOCKHOLM 3 
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Till salu: 
SöKARE för motorcyklar 56: - m. prislista 
mot porto. AB. Belgimex. Runebergsgatan 12, 
Stockholm. 

NY SKIVVÄXL. Garrara (195:-) nu 150:-. 
Ake Andersson, Box 17. Tidaholm. 

PIANODRAGSPEL Holmer 41/ 120. slagregis- , 
ter. felfritt 485: -, J azzkornett , i a . 170 :-, 
god fiol 75: -. Startpistol för fyra skott 
27: -. Grammofonskivor 15: -/duss. Waru
förmedlingen. Box 7063. Gbg 7. 

GR.uDIOFON1UOTORER, 127-220 V 35:-. 
JOBO skivväxla re ej omkopplingsb, 155 :-. 
Jibe, Dala':lj'äggeby, Tel. 141. 

SPEGELREFL-KAMERA Voigtländer Bril
lant Super i gott sk. 6 X6 1 :3.5 1-1/ 300 m . 
ber-väska 325: -. Beg. Först-app. 6 X6 köpes, 
Sv. t , Box 504 B, S,!ndäsen. 

VÄXELL. 1000 cc HD m/ 30 i m. g, sk. 135 :- . 
NSU ,mc-mot, tvä-cyl, 500 cc halvt. ä , mod. 
ut, växl. o, magn. 90 ~-. K. E . Tjernström, 
Nordanäs, Gullänget. ' 

LV-l.IIC R ex Williers nyrenoverad 300:-. 
Uppl . m . p, J , Larsson. Fack ' 93. Harplinge. 

SNÄCKVÄXLAR, de kon, kugghj, lagrade i 
mässingsbädd 25: -Ist. Väger 15 kg. Planet 
växlar c:a 35 cm. ytterdiam. Inneh. bl.a, in
nerkuggkrans 32 cm. Kugghjul 13 cm. 3 kugg
hjul 9 cm. lagr~de i kullager 42 X20 X9 mm, 
allt nytt 20: - I st. Väger 5 kg, Allt vä rt det 
mängdubbla, KUllager 42 X20 X9 mm. 3: 75/ st,. 
vid köp av minst 10 st. 3 : 25/ st. Walter earis: 
son, Jupitervägen 4. Kalmar, Tel. 14883, 

GARUARD skivvä xl. välvärd. ISO : - . B. Gus
tavsson. Box 28. Knivsta. 

BEG. 1\W-1\IOTORER 2-takt 225 cc Puch dub 
belkolvmotor 140: -. 4'-takt 175 cc sv. HVA 
130: -, 250 cc sV. JAP 140: -, 550 cc sv, RVA 
140 : -. Mc-hjul 3.25 x 19" . fram o. bak fullt 
kompi, m, gummiutr. 75: - r esp. 85: -Ist. 
växell. 3-växl, pass, 250 cc 60 : -. d :o pass 
350 cc 65: -. T. Johansson. Box 40. Raus. 

SKIVVÄXL. LUXOR beg. I gott si,. h lIström 
105: -. Grammofonmotor allström m . pass, 
skivtallrik centrumdrift 85 : -. Kandslipma
skin l -fas 220 V 135: -:-. motor ASEA 3-fas 
380 V 1,2 hk 2 SOO v/m 135: -. Universalmo
tor l -fas 220 V 35 W 7000 v/ m 35 : -. Gengas
fläkt 12 ~ - fläkt f. bilvärmare 10: -. Närma
r e 'beskr, m. porto. N. V. Andersson. Hobby
förmedling, Kvänum, 

KRAFTVERK 90 W med bensinmotor lämpl. 
f. ex, sommarstuga näget defekt billigt. 1 
t änddynamo utan gen, 1 däck 3,25 X19. G, 
Karlsson. Smedjeg, 3. Arboga. 

TILLl<'ÄLLE I Nytt fint pianodragspel HaHa. 
m. vackert ljud. högtal. , växelnav, sälj. omg. 
bill, Sv, t . A. Asberg. Storg. 25. T el. Emma
boda 298, 

ALTSAXOFON beg. Buffet Grampon i gott 
skick 250: - . S. Ekeberg. Soläng 1. Skene. 

SLIPI\IASKIN 127 V 1.5 amp. f. slipsk , 15O X19 
mm. 50: - . Elmotor 1/ 20 hk 3200 rm. 220 = 
20: - . Startrnot. 6 V 25: - . V~vhus HD 350 
cc m. vevst. o. bal. 40: -. Match-mot. 500 cc 
tv. magn, o_ förg. sakn. cyl. det, 55 : - . Pri 
mus lykt. 300 lj . t. fotg. 10 : -. Framg, f. 
lätt mc. 25: - . Randborrn. 2 utvä x , f, 0---13 
mm. borr, 25: -, B, Lundqvist. Box 132. Häl
lMorsnäs. 

NY SPEGELREFLEXKAMERA med väska 
50: -. E . Selin, Bergsgatan 4, Hagalund. 

U T01\ffi. Champion de Lux 4.2 hk. K örd 25 
tim, s, ny 760: -, "G, A," Box 49. Arjäng, 
Tel. 326=-. _____ -.,-______ _ 

LV-MOTOR blir akter snurra, Ritning och 
arbetsbeskrivning 6 : 50 + porto, H, Wik
ström, Box 421 B, Roting. 

-'::..:..-_----
BILVÄRI\IE,ELEI\IENT: 1 st. 12 V I bra skick 
35: -. 2 st, 6 V i skick s , nya. fin mod, kompl 
55: - I st. John A, Ericsson, Baggbo. Sellnäs: 

SKJUTBANEGEV, luft- 55: -, Sil,truta 6 V 
ny 23 : - , 3-fasmot, 0.9 hk beg , 125 : -. Foril
mot, 34 hk beg, 270 : -, beg, radio m, kort
väg 35 : -. galv, stältr, f , tillv. av tvä ttkläm
mor, R , Viklund. Box 475. Ursviken, 

LV-1\1. Sachs m. förg, magn, v-Iäda-ut-m- ,- sk- . 
Körkl, 150: - , Sv, m, p , S, Andersson, Fack 
37, Jugansbo, 

HD-ÄGARE! Fram- o, bakhjul 27X3.85 m. 
gummi 90 o, 65%, Pass, 26-29 ärs HD, Svar 
till "27 X 3,85". TfA. Box 3137, Stockholm 3, 

BOSCH magn, l-pol felfri 25: -, mc-jYkta 
Bosch 25: -. Tubkikare ny SO: -, Förg, Gurt
ner ny 25: -, 3 st, beg , 5: - I st, samt för 
500 cc transf, 127 x 12 V 10 : - likrikt 127X 
6 V 25: -. Framgaffel f. 500 cc 30 : -. E. An
dersson, Emästigen 5, Bodafors, 

Ann,-priset under denna rubrik är netto kr 
2:"":" per rad (ca 94 typer). Förskottslikvid, 
Ifontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
'skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skr ivna· el/er starkt förkortade manus. 

DRAGSPEL 5-r, RB 85/ 120 4-kör, i 1 :ma sk, 
425 : -, framg. t, NV-mc 250 cc m. hjul 25 : -, 
bakhj, m , nytt d, o, sI. 3.25X 19 ' 75: - b,
t a nk t , NV 15: -. 1 st, bilm, Adler J :r. R, 
Brorsson, Solegärd. Marianneiund, 

PICK-UP ny 11 :ma skick. mä rke DUX 23 : 
+ porto, E, Selin, Bergsgat, 4, Hagalund, 

O:PTISK l\ITRL, nägra proj-objektlv för smä
blider, beg. men i utm, skick samt div annan 
optisk mtrl. Sv. m, porto t. Arne Paimberg, 
Remmeneda l, 

r , 

SölafJr Ni 
en nyanställning, 

anställning Inom Indu-
strin, . 

Sö"or Ni 
folk till Er nya avdel
ning, 

Annonsera dä under TiA:s rad
annonS,er. de nya rubrikerna 

Platssökande. 
Lediga platser. 

il 2: - netto per rad - eller , 
genom en sti;lrre mm-annons il 
65 öre Per mm I omedelbar an
Slutning till radannonserna 

,---------------------------/ 
.ul, TltAFIKMOTTAGARE, 6-rör allström 
Hallicrafters S-38 obet, beg, 260:""': t, hög st
bj, E , Essen. Björkv, 14. Mariestad, 

NKI-TILLGODOH. 195 : - (valfria kUrSe;) t , 
hög stbj , el, byte m, felfri 8 mm, filmkam, 
Sv, t, Rune Persson. Box 36, Vika, 

LV-1\IC 60 cc nyren, Inreg, fullt körkl, 250 : -, 
Ilo Monark 98 cc nyb, fullt körkl , 400 : -. 
6-r örs Tjerneld-radio mag,-öga IIkv. m, ny 
r adio 150: -, 3-rörs Philips- radio bra ljudkv, 
50 : -. Tel, ,111. K ä seberga, 

STOR SVARV 200 : - , lättvikts-mc SO cc 
200 : - . Ny Lukas magnet 100: - , Harry 
Carlsson, H ög shult, Kinna, 

V,Ä?,ELN'"A V 2 st, med bromswirer 25: - I st, 
falJbroms 10 : -, R, Karlsson, l'rästgä rden, 
Brötjemark, 

LV-1\IOT, 110 80 cc kompi, vevst,-1. nytt 
110 : - . DKW-ram m, gaf, m/39 75 : -, E , 
Sköld, Vlrserum, 

REX lättv,-mc, ej r eg , 200: -. skrivmaskin 
kont. mindre 200 : -, Arne Carlsson. Äng, 

TEKNISK HANDBOK av G NelskyIä lär Er 
fixa radion. klara ett motorstopp, Bil. mc. el
app, 192 sid , Inb. 7 : 50, E , Selin. Bergsg, 4. 
H agalund, 

LY-DKW 3-v, I l :ma sk, m. garanti 250 : - , 
D,V, andra bra saker mot bytesförsl. Uppl. 
m, p , Sv, t , "DKW", TfA. Box 3187, Sthlm 3. 

THOR bensinm, kompi, ej inkörd 40: -. Sv, 
t, A, Sjöstedt, l'ilgatan 28, Stockholm, 

BEG. KILOWATTMÄTARE 5:-, Arne 
Karlsson, Badgatan 7, Ljungby, 

CENTRA kontursäg ny säljes ev, bytes m , 
mindre elsvets, E, Mattsson, Tvärälund, 

~:VA motorcykel med Jap-m. o. nästan nya 
da~k. fullt körklar bill, Sv. till Harry Ny
kvu~t, Edebäck, 

T-FORD-I\IOT. ut, gen, SO: - , Mc-mot, Jap 
~ cc fil, v, nyren, ut, oljep, m , förg, magn, o, 
vaxelI. ut, kopp1.19O: -, Mc-mot, Jap 250 
cc ut, oljep, 55 : -. Bakhj. 3.25 X19 kompl m, 
gummi 75 : -, Framhj, 3,25X19 m , gummi ut, 
bromstr, 50 : - , Mc-ram m , fj.-gaffel pass, 
250 cc nylack, nytt styrl, 45: -, Mc-sadel 

10: -, Dyna 10: - . Tanl< 1Ö: -, Lj ,-dämp, 
7 : -. Batteri ladd, 10: -, Däck 3,25 X19 n , nytt 
(90% ) 20: -. Ba tthäli, 2 : - , Beg , kedja 5/ 8X 
1/ 4 7: -, Packhä ll. 2: -. Oljetank 2 : - . 
Strälkast, Bosch 10: - . Sv. t , " RP". Box 72. 
Emmaboda, 

DKW-l\IOTOR 200 cc n yborrad 111, nyrenov. 
el. utrustn, o, ny Amal-förg, 250: -. Riirth 
växel!. 3-växl , m , löck, koppl , o, bra drev in
o, utg. f. 5/ 16 X 1/ 2" kedja 150: -, Motor o, 
växell, vilka äro i mycket bra skick, ä ro syn
nerligen lämpi. f, mc, bil eller Scooter. Uppl. 
m. porto, B, Thulander. Kvarngatan. Sjöbo,-

BIOF ILiU 5 öre/ m, Hobbytidn, 25 st. 3 : -, 
K, Karlsson. Box 628, Norrköping. 

SKRIV1\I, Smith Premier nr, 10 I bra skick 
100 : -, Tändstift nya 18 mm. pass, lättv, 
1: 25/st , W . Svensson, Gra nbacken, Nossebro, 

I\IC-BILBYGGARE! Ny Moto-Guzzi mc-motor 
500 cc t , 'v, med 5-vä xl. läda o, back avsedd 
f , karda ndr, Mont. I motorram, fullt startkl. 
1200: -, Auto-Standard Bilservice. Roslagsg, 
58. Sthlm. t el, 32~050, 

NY KOl\lPRESSOR (näg, def ,) avsedd f, Fiat 
500 m , sidvent, lev, fullt kompi , m , bl, a, 12 V 
el. bensinpump, Solexförg, o, grenrör, Bort
s lumpas för 300 : -, Sv. t , " 2-5% effektökning", 
TfA. Box 3137, Stockholm 3, 

TELEFONINDUKTOR, Kan enl, medföljan
de anvisn , omändras till generator el, motor 
6-12 V, Pris inkl. frakt 9 : -. "RTA", Box 
105. örebro, ' 

FN -1\IC 350 cc körkl. i 1 :ma sk , "S. ö," Bönan, 

I\IC-1\I, Triumph 350 topp m/42 som ny 450:-. 
BSA o, Burman växell , 4-vlixl, aut, m(44 
300 : - , AJS växeIr, m/ 29 kompi, SO : -, 3 par 
mc-hjul kompl. 50: - / st" 2 st. sldovagnshj , 
m, broms 50 : - / st., HD sidovagnschassie 
m/ 29 kompi, m, hj , o, gum, 150: -,lpar nya 
HD-skä rmar djupa 55: -, Rex lv-ram m , hj, 
bra gum, 90: - , 2 st, A.TS-ramar m , beslktn. 
instr, . ga(f, skärm, 35--100: -, HD vevhus 
bal-stake m/ 500 cc/ 28 40: - . Sachs vevstake 
m . ny topp 12 : -, Tändspole 98 15 V ny 
10: -, Förg, m , fläns 250 cc som ny 30:-. 
d :o 350---500 25 : - . Mc-sadlar 10: -, start
drev Sturmer 10: - . Dammsugare m, tillbeh, 
20 : - , Symaskin ut, stativ brukbar 15:-. 
Over all m , löst kapokfoder st, 52 som ny 
55: -. Mc-kedjor nya 3/ 8 X 5/ 8 5 fot 40 : -. 
Beskrwn , m, porto,. Tel, eft . kl. 17, 412667, B , 
Engström. S :t Paulsg, 35 B, Stockholm, 

SAD1<:L o, baksadt!l. felfria för st, mc, 45 : 
för bäda, M, Ahnfors. Ankdammsgat. 10. 
Hm' udsta, 

STORA ' FRDIÄRKSKARTONGEN: 500 "Ut
ländska märken ä post o, brevklipp Tysk
land efterkrigsmärken, Böhmen-Mähren, Ung
ern m , president Rorty och-Katedrahl, Italien, 
Stor-Tyskland m. märken fr, Tredje rIket 
samt frän en mängfald andra länder, H öga 
valörer. Dessutom frimärken I buntar, al
bum sblad m , frim ärken, Norge turistmä rken, 
frimärkspaket, Dubletthäfte, tandningsmäta
re m ,m , Allt detta endast 4 : 75 + porto, Lock
ströms Frimä rkslager. Gjuterigat, 15, Norr-
köping,, _______________________________ __ 

TILLFÄLLE I Batteriapp. 3 vägl. 2.5 V, El. 
skivsp, n, ny 220 V, R adlomikr, anv, end, s, 
prov: Ernst Ake. Box 155, Valler_ä_s,,-, ______ __ 

FN-BLOCKl\I, 350 cc sv, kompl. end, oljep, 
det. m / 29 ~O : - , 350 cc Blackburn-mot, sv, 
nyren. o, fullt körkl. m / 29 350: - kompi, m, 
växell. Sven Svenning. Box 225, Fri_t_sl_a_, ..,....._ 

SVARV, nästan ny Centra kompi, m , 'olje
tallrik . deln -app" vertikalslid. 3 Chuckar 
m.m, 225: -. ,B, Llliequist. Ljusdal. 

KMIERA, 1 st. de Luxe 4 X6JA, cm, 20 : -, 
Säljes pr postförsk, G. Blom. Upl.-Ekeby. 

FORDl\IOT. (34 hl, ) m, stmot, förg, bensinp, 
fördel. 185 : -~ G. T örnkvist, Rud, Lännä s, 

SPEGEL REFLEXK.uIERA 6 x 6 Volgtlä nder 
1 :4,5 Compur 1-1/300 inköpspris 285: - , Av
m askn-ra m 24 X 36 cm, 20: - , ObjektiV 13,5 
,cm, 1 :4.5 COjllPur 75: -, l-rad, Magdeburger
dragspel 85 : -. Eiol n . ny 55: -. Gitarr m, 
senst , 185: -, Gita rrmikrofoner tillv-pris 
59 : -, SVar till "Närmare uppl.... Tf A, BOl< 
3137. Sthlm 3, 

BURlliAN vä xell, 3-v utan koppl. 2 bultfä sten 
m, kickstart ä växelspak, g ott skick 75:-, 
I , Johanson, Box 24, örebro, 

CHEVR-l\IOT. m/ 36 m. självst. gen spole, 
förd , växell, Genomgängen, Mycket brå, Mont, 
pä stat, för station, d, m. r emsk, 450: -,1st, 
geng,-fl , 25: -. 1 st, r egul. 15 : - , J, Stabeck, 
Stor~gärden , Vara , 

BÄLGKAl\IERA 6 X11 Anastigmat Trioplan 
1:6,3 F = 12 cm, 75 : -, Ev, byte med mikro
skop 2~0 ggr, R. Ränevall, Färgelanda. 

PAHÄNGSlIIOTOR, skattefri, lä tt att monte-

/ 



ra. Katalog o. instruktion mot 40 ö re I trim . 
AB. B elglmex. Runebergsg. 12. Sthlm. 

TÄND SYSTEl\1 t . DKW 98 cc ut. svänghjul 
75: -. Racercykel JIusqv. m. träskenor ut. 
växel som ny 125 : -. Rex lv-ram äldre mod. 
m.hjul 80 : -. Packcykel 3-hjulig m. flak 
120 x 1 m.m. fjädr. under. flaken. som ny 
250: -. 2 st. bilfälgar pass. Chevr. 16" lämpl. 
som släpvagnshj. 25: -Ist. Sv. t. Box 133 tel. 
830. Lycksele. . 

JAP-l\1C 175 cc körd 130 : -. Box 32. Gävunda. 

ENFASl\I OTOR ny 1400 r/m 1/3 hk 130 V tvll 
axeltappar. gllr fr. o. back. SKF-kullager 
självstart. 115: -. S. Lönnqvist, Osby. 

LV-l\I. 98 cc 100 : -, tank 5 1. 25: -. luftg. 
(Orgin. Wllls) 45 : -, m . laddg. 25: -. el-mot. 
0,3 hk 45: -. Ev. byte. Sv. t. Box 139, Ramsele. 

RESESKRIVl\I . gar. 1 :ma sk. 300: -. S. k. 
nattkikare. teloptlk 7 X50 som ny 325:-. 
Kikare 8X25 m. fodr. 150: -. 2-pol. magu. 9. 
ny 100: -. Sign. 6 V 10: -. Dimljus pr 6 V 
2~: -. F läkt till bilvärm. 6 V 18 : -. Bandy
ror s. nya st. 44 30: -. l\Iyn-1. gev. 30:-. 
Skrämsk-pist. 12: -. Ev. byte m. myn-I-pist. 
Sv. ~. Th. ;rönsson. Pengab.-väg. 28, Karls
hanln. 

SVAUV Dubbart 500 mm. dubb. höjd 100 mm. 
ut. växelhj. m. spindelo. chuck o. medbrlng
arsldv. S. Andersson. Trädgllrdsg. 7, HlIssle
holm. 

SCOOTEU m . 147 cc motor 3/4 färdigb. säl
jes elle r bytes mot förslag. B . Ekberg, Alle
bergsvägen 5, Falköping. Tel. 95 mellan k!. 
19-21. . 

KEl\U SK LABORATOR mSATS bestIlende av 
g lasskl!.p. kompi. dest.-apparat, vl!.g. stativ, 
glas. k emikalier m.m. Fört. mot porto. F:a 
'.roga, Västanhög. 

D UAGSP . Exellent 53 3-kör. o-rad. trappst. 
I 1 :ma sk. 500: -. A. ;rohansson. Västorp, 
Vlnkb~· I~. ______________________________ __ 

NITELLA herrarmb.-ur. nytt 15 rub. m. lä
derb. 85: -. Gengasf!.-mot. f. 6 V 15: -. R. 
Svantesson. Erlklarsgl!.rden. ;rungskola. 

SYl\[ASKINSTRANSl\IISSI ONER begagnade 
m en I 1 :ma skick lämpliga till hobbyända
ml!.l 12: - mot postförskott. Sv. t. "Frikopp
ling". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

J AP l\1C 250 <,c byggd pI!. 16 X 4" Pivot hjul i 
1 :ma skick. inreg. o. körklar 800: -. Foto 
mot porto. Svar till Inge MeIln, Svartbäcks
gatan 94 b. Upsala. 

LIKRIKT. Selen 12 V-4 amp., 24 V-8 amp. 
Inkl. instr. 150': -. Sven Bergström. MeIlerud. 

SAROLEA 1 st. 350 cc motor sv. 140: - myc
ket 1 :ma. 1 st. 550 cc sv. HVA-motor 2-cyl. 
110: - mycket l:ma, 1 st. R ex el-bllschassie 
utan hjUl o. bakaxel läm pligt för mc- bli 
75: -. Emil Svensson. Box 108, Höör. 

LV-l\I OT . Sachs borr. nylagrad ut. förg. 
125 : -. f j-gatt. tör Iv. 25: -. strl!.l.k. tör Iv. 
8: -, 6-pol mngn. 30: -. startrnot. 6 V 15 : -, 
förg . t. 6-cyl. m. 15: -. Utt. upp!. mot porto, 
" H. S ... . Box 69. Trltvad. 

~------
LUFTK YLD DRESSINl\I OTOR S Wiktors
son, Hertig Carls väg 28 A. Södertälje. 

NYT'r R YGGASTÄLT u. golv 80:-. L. Matts
son, Hantverksg. {iS. Landskrona. 

B YGGS. t. Wlrerecorder 200: -. Ritning t. 
d:o 8: -. Insp.-trM 20: -, Radlotelef. Yank 
70: -, Radiokurs 25: -, 40 radiorör 50%_ 
Kamera 40: -. ' Kop-app. 50: -. m .m . Uppl. 
m. p. Åke Svensson. Kristinefors. 

LV-MOT. 98 cc m/39. 1 :ma sk. 100: -. B. ;ro
hansson, Box 530. Siljansnäs. Tel. 75 A. 

K~AFTFöRSTÄRKARE, 30 W ut. högt. 
27.a: -. D:o 12 W m. 10" koncerthögt. o. inb. i 
vaska 150: -. Dyn.-mikr . m. str.-br. t. högst
bj. Handdriven generator. portabel läm pI. f. 
sändare m.m. 600 V-50 mA. 10,5 V-2A. likstr. 
100: -. Univ.-motor 220 V 250 W 25: -. Be
gär upp!.! Percy ;rohausson. Nättraby. 

FLYGl\IOTOItMONTöItKUUS över!. bli!. v . sno 
aff. Sv. t . Carl F. Andersson, Hult. Ulvsby. 

PAltABOLI SK A SPEGLAIt för teleskop----;. 
utsiktskikare med stark förstoring. L Flem-
ström, Liljegat. 5. Uppsala. . 

ItEX m. ;rap-mot. 1 st. 600 cc 1932 h elren. 
1400: -. 1 st. ;rap 500 cc topp nyborr. o. ny
lagrad m. ny törg. oljep. o. magn. generator 
1 :ma mot.or 425 : -, ram t. d:o m. nybuss
gaffE'l. 2 par skärmar. tank nytt styre. nya 
re!llage o. pUttar 250: -. BSA växelll!.da pass. 
d:o m . nya drev överallt kompI. 150: - . 1 
par hju l pass. d:o b. m. drev. broms o. nytt 

Gripster-däck 400 X19 nya lag. 185 : -, fram 
3,25 X 19 nya lag. nytt däck kompl. 165:-, 
1 st. 22" hjul 30: -. E. Norman, Ruddamms-
gatan 17. Eskilstuna. ~ 

AGA bått-radio m. kortv. kompI . m. batterier 
50: -. Engelsk armenyckel 7: -. Sten Svens
son. Ljusl!.. 

TItANSPOItT-l\l C 3-hjul. (el-cykel) monterad 
med ny 125 cc-mot. 900: -. Vjdare upplys
ningar' pr brev elle r telefon Knut Lundgren, 
Hunneryd, Kinna. 'l'el. 730 70. 

DKW hjälp-mot. o .div. delar till DKW 98 cc. 
Ex. luftgev. Vidare upplysningar mot porto. 
E. Llndstedt. Box 521. Kärrgruvan. 

KlKAItE. ny m. fodral (125: -) säljes tör 
100 : -. buftr. 35Q cc 5: -. Tratt törkr. p. 
MatchIess m.. Ijudd. 25: -. 'Gashandt. 10:-. 
;reepdunk 10: -. 1 st. skinntröja 65: -. Kurt 
Svensson. Emmlslöv. Broby. 

NV-l\IC-l\IOT. 250 cc nyb. m. förg. 225:-. 
Startm. 6 V 45: -. ;rap 250 cc sv. något der. 
35: -. Sadel tank 7 l. 7: -. Ragne mc-mot. 
2-t. 175 cc m. förg. magn. o. tank 100:-. 
Framg. 20: -. G. Leek. Iggesund. Te\. 352. 

ROYAL ENFmLD-l\10T. 350 cc nyrenov. 
225: -. L . Svensson. Västra gatan 15. örebro. 

R ADIOT ELEFONEN Yank kompI. m . mik. 
u. batt. 60: -. 2 st. IIkril,tare 250 V lil<. 4 V 
väx. 40: -Ist. K. M. Holm Hogstad. 

FN mc-mot. 350 cc sv. kompi. o. körl,l. 125: - . • 
"B. ;r ... . Gränäset. Daglösen. 

l\IOTOIt 250 cc m. magn. I g. s. 100 : -. Växell. 
BSA t. 350 cc 100: -. Hj. 3X19" m. b. gum.. 
60: -. Ram m. gaft. tank m. m. 90 : - . Nytt 
Iv-hj. komp\. 30: -. Ny förg. t. 125-150 cc 
30: -. Skinnstöv\. st. 42 35: -. Ny ljude!. 
15: -:-. Fotst. f. pass. 5: -. Batt-hylla. 10: -. 
Uppl. m. p. C.-O. Franzon. RAdmansg. 62, 
Motala. / 

l\1C-l\IOT. 350 cc India n m. förg. magn. 100 : -. 
Lv-mot. m /38 körkl. m. kick 110: -. ö. köpa 
500 cc mc-mot. S. Isaksson. Holmtebo, Valde" 
marsvik. 

z KAl\mItOIt 9 X 12 O. 6x9 samt dlv. k emlka\. 
O. lab.-mat. Pris O. beskrivn. mot svarsporto. 
R . HedeIl. Brl!.nahult. 

HANDBOItItl\IASKIN 1h hk 22()-200 V 120:-. 
Diesel Komet obet. beg. 30: -. El-klocka 220 
-250 V 25: -. Kam. Pupille 3-411.. 85: - .. 
Rakapp. 22()-250 V 35: -. Mikroskop 25:-. 
Sv. m. P. K. Norden. Backarno. Borsökna, 
EskUstuna. 

WILLmItS l\IIDGET med 1 :ma magn. 65:-, 
lv-förgasare 25: -. T. NUsson. örkelljunga. 

CI TItOEN 4-cyl. 28 hk motor marin nyborr. 
o. renov. m. 3-bl. prop. axel o. hylsa (mäs
sing), backslag, hard yskivor O. axelb. roder. 
kvadrant O. hylsa. Vakuumtank 10: -. Magnet-
4-pol. Bosch jg4r 133 Imp. 150: -. Magnet 4-
po\. Bosch fu4r 30: -. Förgasare Chebler 
25: -. Carte r DWI ny 50: -. Bosch högeffekt. 
tändspole Tk6/3 ny 10 : -. Starts pruta 5:-. 
Chevrolet gasregulator 5: -. Reseskrivmaskin 
Underwood Universal Master 390: -. Upplysn. 
mot porto. A. Bengtsson, östra Tullgr. lO, 
Visby. 

DAl\Il\I SUGAR l\IOT. 220 V 30: -. Gengastläkt
mot. 6 V m. rem.sk. 12: -. Bilsignai 6 V 10: -. 
Mc-magnet SEM 2-pol. 20: -. Nytt mc-batt. 
28: -. Nya e\. lödkolvar 100 W, 127 el. 220 V 
12: -. D :o 300 W 27: -. Nya l-fas el-mot. 
2 600 v/min. för grammofon etc. endast 29:-. 
Sven ThorelI. TÖl'eboda. 

l\I ODELLItACEIt, 'padda' m. Amer. hl. läm p\. 
f. mot. Dooling. McCoy el. Hornet komp\. 
120: -. 4 st. Dooling-ring. f. m-racer 75:-. 
Ny Ohlsson GO-mOt. end. Ink. 110: -. Brown
mot. f. flygpi. sliten. dock kördug\. 45: -. 10 
cm' Alviti-Tornado-bens.-mot. egen tiUv. max. 
varv 15800 lämpi . f. m-racer 110: -. Med 
s~mt\. mot. fÖlj. spole. tändst. o. kond. Bosch
Vlndr.-tork. WV 6/359 fabr.-ny 35: -. Transf. 
läm pi. f . mod.-järnv. 1l()-220 V utt. f.4-6-12 
V okapsl. 35: -. Bosch-magn. 4-po!. ex. grov 
typ gar. felfri 85: -. Bosch-magn. 4-pol. norm. 
storl. gar. f.-fri 60: -. 2 st. Ind.-app. ~-ford 
8: -Ist. Ny 2-pol . SEM-magn. f. 50° V-mot. 
65: -. K. ]]J, Fröjd. SkolalIen 6. Landskrona. 

CYLTNDEUTOPP, 2 port. komp\. till Ariel 
R.H. 500 cc ]60: -. Arne Holmqvist. Kungsör. 

SACHS 98 cc m /39 helt orig. 490: - . 1 bak- O. 
2 framhj. t. mc-b li m. exp.-nav garant. nytt 
225: -. Skrivmnsk. 9. ny 250: -. RäknemasJc 
95: -. Fjädr. framg. Rex S: -. KristaUmott. 
u. det. m. hörl . 10: -. Alf Karlsson. Kostn. 

OBS! 1 :ma kulpennor -: 95.- Safir 1: 75, 1 
duss. portofr. Sven '.rhoreU, Töreboda. 

lIIC-l\I OT. H D 1000 cc m. förg. växell. magn. 
tank bra sk. 325: -. InOian 1200 cc kompI. m. 
växell. förg. magn. tank fr. cyl. def. 225:-. 
Emblem 2-cyl. 400 cc det, 45: -. Indian ram 
m. sadelo. framg. 35: - . Bakhj. m. dr. o. 
broms 4.00-18 100 % däck 95: -. Framhj, 27 
- 3,85 75 % d. 35: -. Amal förg. 500 cc S. ny 
55: -. d :o 250 cc 20: -. EI-gramm. 70: -. FN
tank 350 cc 25: -. NSU vevh. kolvo. st. 250 cc 
30: -. Alf Karl sson. Kosta. 

S:ACHS 98 cc m/39 r eg. körkl. 380: -. Bil
varmeelem. I,omp\. 30: -. Förg. Zenlth 25'-. 
Växell. Chevr. , last 140: - (ev. byte m . elmot. 
ej. bilax. m. mek. broms) del t. Chevr. -28 
pers. hast-väg-mät. m. kabel 25: -. knut, 
15: -. ram fjädrar. glas m.m. "K S." Berg-
näs, ö-jörn. . 

2 B ItA AVG-JtöIt t. 500 DKW 15: -. Balanser 
Indian m /29, 750 cc ]5 : -. "O. R " Hugin 11 , 
Stuvsta. 

D ALAKL OCKA N. Andersson, Sofiag. 18, 
Malmö. . . 

l\10DELLUAOEunTL u. motor. Passande mo
torer Contestor, Mc Coy. m.fl. Svar till Te\. 
495046. Stockholm. 

1Il0D-MOT., 1-:-10 cc. Sven ThoreU. Töreboda. 

BSA 500 sida reg. i 1 :ma sk. körd c:a 100 mU 
efter borrn. o. lagerrenovering nytt batt. 
700: -. 1 st. magn. Bosch l-pol. 1 :ma 50:-. 
Nya väg- o. hastighetsmätare för 125 cc m. 
300 X 19 däck 65: -. lätta att montera. F. 
Svensson. Fack 41, Vinberg. Tel. 178. 

SUItPLUS radlomnteriel : Flera trafikmotta
gare. sändare. UKV-transceivers, radior~, 
b!.a. 3AP1 O. "CPI, telegrafnycklar I orlg.
förpackn., omformare frlln ]20V likström, 
kondensatore r, drosslar m.m. Sv. t. "Pris
lista". Box 25066. Göteborg. 

BATl\I OTOU 2-cyl. 6 hk fotogendrift utrust. 
m . förg. Bosch mngn. vattenp. motorn är i 
1 :ma sk. körk\. E. Bergmnn, Box 347, Ramvik. 

BSA 500 topp m / 29 nästan nya däck. magn. 
det. reg. 900: -. Ev. byte m. äldre bli. G. 
;ransson, Box 7, Sikfors. 

MONAR K 500 cc sidv. m/42 Albin-motor f u llt 
körkl. n y r en . m. körriktn.-vis.. ljuddämp., 
cy\. 2 st. dragkedj . som tillhör mc. Amer. 
flygov. gul. Allt för 2000: -. E. WIktorsson, 
Box 4193. Teg. Tel. 4165, Umel!.. 

'SKItIVl\IASKIN 50: - . Kokplatta 127 W 10 :-. 
'l·akbelysn. 5-arm, bordslampor. ljusstakar, 
Jampetter bill. Beskrlvn. mot porto. Sv. t. 
"R. L .... Box 161. Gnosjö. 

BÄNKSVARV I stab. utt. 4"X375 mm. obet. 
anv. m. växel f. gängskärn. 3-backchuck (ny), 
borrchuck m. kona samt transmission. End. 
700: - kont. vid snabb affär. E. G. BjeU
gl!.rdh, Vnllg. 22. Viisterl!.s. 

l\10TOltEU: JAP 250 cc sv. m. magn. förg. 
oljep. O. 3-v. v -IM a m. kick 225 : -. Cleveland 
250 cc 2-t, blocl{m. m. förg. magn. O. växel m. 
kick 200: -. Ilo 98 m. magn. förg. o. v-ll!.da 
l{örd 150 mil ert. hel ren. 200: -. Rex 147 cc 
m. magn. förg. O. växel 150: - V-Il!.da d:o n. 
det. 10 : -, cyl. toPP. kolvo. v:ll!.da t. Racing 
Star 250 cc topp 25: -. Bensintankar Rex 98 
cc 31-36 10: -. Ilo 98 ·cc 37--38 10: -. HVA 
120 cc 30: - . Fj-gaft. HVA 120 cc n. ny 50: -
d :o ä. m. pass. 250 cc 25: -, d:o Rex 98 c~ 
25: -. mc-hi. e. pr. 19" bak 75: -. d:o fram 
50: - 500/0 däck, 1 st. d:o framhj. U. g. 25:-. 
Sven Olsson. Bllleberga. 

GRAl\Il\I. aut. stopp 40: -_ EI-vlndr-tork. 
ScintilIa. 6 V 10 : -. C. Hallqvist. Sandg. 43, 
Norrköplllg. 

SPEGELUEFLEXKAl\IEItA EXAKTA 4X65 
cm. enögd. obj. 1 :3,5 ridl!.sl. J2-1/1000 sek. 
synl<ron., självu tlös.. beredskapsväskn. M. 
lI!arkheden. Ränte. 

LV-l\IOT. 110 m. magn . O. förg. 100: -. Bakhj. 
t. Iv kompi. 30: -, d:o fram 20: -. Star t pist. 
kal. 7,65 laddar 6 skott 50: -. Hultet Bjur-
bäck. . 

LV-1I1C komp!. u. mot. nyl. ·m . telesk.-g. Mo
nark. m /38 230 :-. H a ns Olsson. 61, Fjälkinge. 

BENSINMOTOIt OK 10 cc Ink!. spole O. kon
densator. Tel. Sthlm 53i{iS3. 

1I10DELLItACEItBTLDÄCK, Diam. 82. mas
siva 3: -. Diam. 92. ihl!.liga. 5: 50. D ;am. 4" 
ihl!.liga. 6: 50. lil<n. diick de Amerikanska ra
cer~ssen använda. Fäljritn. 1: -. Ing. R. Teg
strom. Asgat. 16, Skel\eftel!. 

COVENTRY lättv.kedja 1/2 X 3/16" grova 
12: 5O/st. Orig-inal drev för Rex fram o bak 
mE'd kedja 21: 50/sats. SI!. g-ott som åm i 
r eservd . för R ex WIlliers 98--125 m;'U-49, 

", äyen reservd. tör Ilo. HVA. Sachs. Fablan 
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Svenssons Cykel- & Motorverkstad, Vinberg, 
Tel. 178. ' 

E.D. UADIOSTYUN, agr. fabr-n. 310:-. Ohl
Bon 60 körd l tilll. 85: -. Bal8afl. 1-10 mm, 
Uppl. m. P. S. Lindsttiim, Lingv. 72, Enskede 4, 

HöGTALARE fr. beg. radio, läinpl. för ex. ansl. 
el. dyl. 10 : - Ist. T. Jobansson, Box ,lO, Raus, 

1I10NARK 1950 ny, 128 cc J. B. emb. teleskg, 
kost. 1195: - sälj, p. g. av sj.-f. för .1125 : -, 
Hans Johanson, Nävragöl. Tel. 67. 

Önskas köpa: 
UTOl\mORDSIIIOT O'R och motorcykel, Sv, t, 
Mauritz Burvall, Bygdet:.:ru:.:'s:.::k::,. ______ _ 

l\IC 200-500 cc I bra skick, helst Rex Master, 
Sven Granherg, Risnäsl't, Dorote_a,;... _ ___ _ 

CYL. 2 st. t. utom b-m. Evinrude Fastvin, 
m/37-38. 10-12 hk ,nya el. beg. Ev. m. pass, 
kannor. Äv. def. mot. av s.typ o. storlek. Sv, 
m. p. "K, P." Box 7, lUngkarlpby. 

T_FOUD_AXL AR fram och bllk kompl. äv, 
delar. N. Svantesson, Xne, Asklanda, 

LV-1I10TOR l LO 98 cc kompl. Sv, t. H. Jo
hansson, Vinken, Hycklinge, 

INVALID-1I10TORVAGN 3-hjulig I gott skick, 
Fridolt Eklllan, '.I,'egn~l'gat, l D, Karlstad, 

RADIOltilR: 3 st. A 415, 1 st, ~441n, 1 st, ' 
B 406. Bo Granuerg, Täruaby, 

LILLA KAltHANHJULET till Ford J :r. Uppl, 
till I!'. Huuert~un, Ho", \168, Aruog,_a_. ___ _ 

NV-lIlC-1I10TOU 250 cc toppv, kompI. med el, 
utan ralll, i:>v. m. pris o. ueskr, ,K Daniels
son, Solvaruo, Gustars. 

lIic även felakt. Svar m. pris till O. Larsson, 
Box 4, Bräcke. 

HJUL 400x18 fram o. hak utan gummi pass. 
- HD 1929. Svar tiI "HD 4()()X18", Tf A, Box 

3137, Stockholm 3. 

SVÄNGHJUL m. magnet till öwahjul, Sv. t , 
Alf Andersson, Oija, Hackvad. 

KOl\IPL. lättv-mc Kordstj, 98 cc utan motor, 
Alf Larsson, Vallersg. Il, Visuy. 

LIKSTR-1I1. bränd c:a 3 hk. Box 657, Dunnlke, 

BIOFILlII 35 mm. tecknad. Sv. m. p, t. S, 
Magnusson, Tegn~rgatnn 20 b, Kalmar. 

NV-BLOCK..'lOTOU 250 cc topp, ev. slitpn, 
men ej söndrig. Svar m. pris o. övriga nppl, 
till Henry Andersson, Asumsvägen 6, Sjöu~ 

UTOllmORDSlIl()TOR~:R köpes I;<ontant. Sv, 
t. H. Karlberg, Tnssmötevägl'll 20\1, Stureby. 

l\IC-I\IOTOlt 200-250 cc m . växpII. magn. o, 
förg. S. Hammariund, B. v. Platpnsg:..7~t~l~ 

BÄLGKAI\I .. skrivmask .. Ca lex fotogen-el, Sv. 
t. "Flickcykel", Tf A, ~ox 3137, Sthlm 3. 

SPEGELRE~'LEXK. skadad, t. ö. extra 1 :ma 
fahr. H. Andl'rsson. Ringstad, Vedum. 

TRANSlIlISSJONSI{EDJA DKW 350 cc m/39. 
Folke Rjurström, Lö\'berga. ' 

P I STOL kal. 22 6 mm, coltm. "A, J." Box H, 
Vinköl. 

J AlIIES mc-m. 500 cc 2-c.v1. m/28 gär. def, 
köp_ el. hy t, mot nylagr. 175 cc sid. pr. 75:
ut. magn. o. förg. Anebehll, Uusta, Köping, 

BLOCK~rOT()lt 1 :ma L71>-250 cc sen, mod, 
DKW, Puch el. Iikn. U. Käslund, Havsnäs. 

l\IC-l\IOTORER 200-500 cc köpes, L. Svenson, 
Västragatan 15. Orl'hro. 

BENSINTANK t HV A 500 rc.' p\, likn. Sv, t, 
A. R"ngtsson. Kärl XI väg 17. Halmstad_ 

CHEVROLET motor 37-48 pprsonv_ ntan 1'1-
utrnstnlng o, förg. S"ar mpd IlPskrivning o. 
pris till "Prima motor", Tf A, Box 3137, Stock
holm !l, 

UTOllfll-~roT, 3-4 hk. S-O Jonsson, Tayelsjö, 

BLOCK~roT, 12~;;OO cc. Elmot, 220 V 0,5 
hk 1- e\, 3-fas, 1 st. skrh-ma"k. Allt l am'find
bart sk. G. Hägerholm. RAhyv, 29, Älvsj~ 

BEG, K ONT(TR SAG II trilRv . hordsm. Radlo
Elcl'ntralpn. Killlarg. 18, LIdköping. Tel. 215-17. 

Sl\I.-F.-KAlII, 16 mm, O. Jonason, Åkern, 
Bprgsjii, 

UTOMnORnS~IOTon pv. dpfpkt. samt 1 el. 
2-rad. dragsppl o, göknr pv. ~kadat, "A, ~," 

. Postfack 19, Midsommarkransen, 
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Bytes : 
LJUSIlILDSA: 220 V värd 25: - ' mot kikare 
el. likn. G. Ppttersson, AVlk, Motala. 

F ltllllÄRKEN för omkr. 150: - mot trumpet, 
S,,, t. "RD", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

EPATRAKT. 6-cyl. l:mu sk. mot A- Ford hel. 
ev, skrotad. Ernst Ake, Box 155, Valleräs. . - -
KARH IDSVETSY, 4x4 l'g. mot Iv el. annat, 
Kvlcksilvl'rharom. siiljl'S 25: -, Gunnar Karl
ström. Slllelwrg. Hössna. 

HANI>BLSVAROR till ett värde av 250:
mot Rl'x Iv el. dragspI'I 5,rnd. Utf, nppl, m , 
p. Sv. t, "250", Tf A, Box 3137. Sthlm 3, 

Diverse: 
LÄTTVIKTSAKAltE: Är dE'! nAgot som fe
lar, sA har ,'I alla 'delar. Ny katnlog mot porto, 
Renoveringar. Ivan Höök, SAgen. Tel, 30, 31. 

- -- --
ÄGARE AV LÄTTV.-lIIC, Cylindrar horras. 
Prisl. ö"er dl'ln r t, l,v. och me. sändes mot 
svarsporto, BeGe-Motor, Siuräcka, _ _ __ _ 

IIrETALLSLöJI>AREI Polprskiyor npdsJltna 
nI 13-15 cm. diam. tjocklpk 12 mm. rör po
lerIng a\' nlla Dll'tallpr extra hill , 2 : 50/st, 
R. Redlns KopParslagerl, tel. 228, Rättvik. 

URREPARATIONER av alla slag utföres. 
Urmakare J. O. ~ordln, Kvlsslpby. 

CYLINDRAR horras samt lagE'rrpnov, t , 2-
o', 4-takt mc-mot. Omkransn. av kE'djPdrpv, 
KostnadsrörsI. mot porto, Ekhlads Motor
rl'no\'eringar C~' kpl- & RadIo, V. S:t Pers-
gatan 63, Norr_k_ö,;"p_ln...:g::.. _ ________ _ 

DRAGSPEL rpTl. o. stJimmas t. mycl,pt hu
mana prIspr. Tonfilrändrlngar ntfiirps, liv 3 
mlln. gnrantl. S\' t. "l(oRtnndsförslag gra
tis", Tf A, Box 3137, Stockholm 3, 

Platssökande. 
HEI\IARBETE hl'lst mpk, lokal dIR!l. Alla 
försI. hl'akt. Sv. t. Egron Isaksson, Ysby, --- -
PO,JKJ<: l1i Ar önskar plats pli vprkstad. Sv, t. 
"Med logi", TiA, Bo ... " 3137, Sthlm 3, 

Lpdif/a plat !fer. 
TEKNIK fiil' ALLA nnstiillpr \'akpn, p!ilitllg 
och hplst tekniskt Il1trf'ssl'rall yngling som 
fAr hllrja som springpojkE' pA Hohhytjiin.tpn 
o"h rE'Ilaktionpn, Här har :\1 BI' chans. RIng 
1'11 pr skri\' till TrA rpdlln l dag! 

1I10DELLBVG(lA I~E 110-30 Ar fAr gpnnst plats 
pli Tf A : ~ Hohhytjiinst. Bör kunnM hRndha 
reparatlonssprylcE' sRrnt IIstndkomma n~'kon
struktlonpr, lians spppJallntrpsRP hör "nra nA.
got ay omrnllpna modpll,iiirm'ii,::shyggt> E'llpr 
mollellfl)' g. Ring y~r rpll . :'\ordstrnnll elll'r 
skriv tlIl TrA:s Hohhytjänst, Teknik för 
Alla. Box 3137, Sthlm 3. ' 

l' h iii ps nnställer 

Pojke 
till laboratorium 
Pli. värt radlolahoratorlum anställps "a, 

ken. radlolntrpsserad pojl,e I 15-ärsäld<>ru 
för IJUc\sillldnillg och enklare nrh"tell . 
Platsen sökE's Jlprsollllgpn, S,·enska All 
Philips, GäYlegatan 16, Ingenjör Rydahl, 
van'id betyg medföres. 

Byggsatser för . 

SKIVSPELARE & VÄXLARE 
Radlograllllllufoll-sklvspelllre kompI. 75 : 
Radiugrllllllnofou,skln'äxlare komp!. 98: 50 
Grammofonmotor 8synkron 127- 220V 35: -
SkiJ·tallr. m. centrilllp. o. Ingerh. 10::;0 
Asynkronmotor 127/220 hell,apslad I lätt
met .. 3~W, avsedd för fläkt 39 : -. Pas
sande flfikt 150 mm. 6: -. Returrätt. 
N.V.Anderssons Hobbyförmedling, Kvänum 

GÖR SJ Ä LV 
ett pHr stlllgn spegl'llHlIlp"tt"r a" mE'tall 
'för plpktrlsk mont. kompll'tt m"c\ sto m m .. , 
spegel, lalllphllllare I antikljus kr, 9: 85 
pr st. 2 st, rrfl ktfrltt. 

O. CARLSSON, V I t t a I' y d, 

-Ny transpo~tflygjätte i serie? 
Utkast till en serieversion av det jätte

lika amerikanska sexrnotoriga trans
portplanet Convair XC-99, har av Con
vair-fabriken nyligen överlämnats till 
det amerikanska flygvapnet. Denna pro
jekterade serieupplaga lär komma att ta 
avsevärt större betalande last och sägs 
dessutom kunna transportera denna last 
över en betydligt längre sträcka än den 
omskrivna prototypen, vilken debuterade 

' på senhösten 1947. Serieversionen är 
dessutom avsedd att förses med betyd
ligt starkare motorer, vartilJ kommer 
att planets användbara lastutrymmen 
ökas med 57 procent, Liksom prototypen 
är den planerade serieupplagan tvådäc
kad_ I motsats till föregångaren har 
emellertid serie-C-99 :ans övre kropps
halva konstruerats som övertryckskabin, 
vilket möjliggör transport antingen av 
passagerare eller av last, eller kombina
tioner av båda slagen. Vidiu'e har flyg
planets lastmöiligheter kraftigt förbätt
rats, dels genom stora lastdörrar i såväl 
nos som under flygkroppens bakre del, 
dels genom i flygkroppen inbyggda last
bryggor. En stor fördel är att över 70 
procent av delarna från de väldiga 
B-36-bombarna, som Convair nu serie
bygger för USA:s strategiska bombflyg, 
kan användas vid en eventueIJ seriepro
duktion av C-99. Jämförd med B-36, vil
ket lär kunna ta en maximal bomblast 
av ca 34 ton, kan C-99 medföra upp till 
400 soldater eller närmare 50 ton beta
lande last, Huruvida det amerikanska 
flyg-transportkommandot verkligen över
väger anskaffning av C-99 är icke känt, 

B Y G G S A T S fÖr. 
RADIOGRAMMOFON 
~Iotor, omkoppllllgshar 110-230 likström. 
tonarm DI "d kristallple-np. skh'tallrlk. 
splndpl o. IHlCerhus. st rÖIll"rytare. sladd o, 
stickknntR kt, mnlltl'rlngsplntta med stöd· 
hen . VI ,::arnntl'ra att alla dplar är god. 
kiinda för Inhyggnnll I g,mlirkta appara. 
tl'r, Rptnrr, IlIom 8 dag, om ej tilt "pIAten
hpt. l' r lM 711: mi PX kl. fra kt mot eftp r krav. 

Firma R U JU A , Rox 124. i\l al'lpMtad 

GRAMMOFONMOTORER 
ornkupj,lHre rör 127-220 V med ö"erfö
ringshj. för knlltdrift kr. 35: -. Skivtall
rik med axel och lager kr. 10: -. Komp!. 
sats l,r. 43:-, 

O. CARLSSON, Vlttaryd. 

RESERVDELAR och 
SPECIELLA DETALJER 
för motorer. hIlar, motorcykiar. lätt
viktare och truktorpr. Vi tillverka till 
de flesta förekommunc1~ mNrken. , 

Insä nd prov eller ritning. 

Ingeniörsfirman G_ ROBERTSSON 
SViirtinJ,te, Norrkijplng. 

• VerkstadRadrt"MS: 
Dah 'iiJcen 5, "~inJo'I);lng. 

" 'ijr 

lättviktaren & Motorcykeln 
Muturdelar - Tlllh"hör - Rl'neverlugar 

Prt~lt.t .. r mot po rto, 
~fOToRF I R.\I AN HARRY HANSSON 

T f" I. ,., R ~ n I[ t " t fl r " Tpl. '77 
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ingenjör väckte internationeU 

NKI·ingenjör Sven Olson demonstrerar 
sin ultraljudgenerator. 

Den första svenska ultraljudge.neratorn 
- ett lovande medel mot sjukdomar 
och ett hemskt vapen i framtida krig -
meddelades strax före jul i ett special· 
reportage för Expressen vara färdig för 
svensk serietillverkning. 
Konstruktören, NKI·ingenjör Sven Ol
son, hade strax dessförinnan väckt upp· 
märksamhet vid den internationella 
mätinstrumentutställningen i Stock~ 
holm, där bl. a. Unescos representant 
intresserat sig för hans nykonstruktio
ner. Av dessa märktes även temperatur
regleringsutrustningar för laboratorier, 
som redan funnit stor användning vid 
de tekniska högskolornas laboratorier, 
våra förnämsta sjukhus och nästan 
samtliga filmlaboratorier. 

uppmärksamhet med 
s·ensationell konstru'ktion 

Ett vackert bevis på värdet av 
den grundliga NKl-uibildningen 

Ingenjör Olson, som avlade sin 
ingenjörsexamen vid NKI-skolan 
1939 och sedan studerat en del 
nyare NKI-kurser, är ett strålan
de exempel på vart målmedvetna 
NKI-studier kan leda. För något 
mer än tre år sedan startade han 
sin ingenjörsfirma. Startkapital 
erhöll han genom att sälja ett eget 
patent, vilket samtidigt meritera-
de honom för medlemskap i Sven
ska -uppfinnarföreningen. 

Att hans verksamhet och fortsatta 
forskningar tidigt rönt uppmärksamhet 
kanske framgår av att ingenjör Olson 
för vissa experiment-fått anslag av såväl 
en statlig institution som av KF, där 
direktör Albin Johansson själv intresse
rat sig för hans nyskapande förmåga. 
Tre experimentmodeller av ultraljud
generatorn kasserade ingenjör Olson, 
innan han efter ungefär två års arbete 
kom fram till en konstruktionslösning 
som tillfredsställde honom och som nu 
börjat serietillverkas. Först i kön bland 
spekulanterna märkas bl. a. Karolinska 
sjukhuset, Statens bakteriologiska .~abo
ratorium och Uppsala universitet. Aven 
Unesco har begärt offerter och uppgif
ter för att undersöka möjligheten att 

använda den nya svenska u,ltraljudge
neratorn i internationella sammanhang. 
Själv ar ingenjör Olson angelägen att 
betona, att det var ingenjörskursen vid 
NKI, som skapade. förutsättningarna 
för hans banbrytande insatser. 

"KristalIeI} den fina" (A), som åstadkommer det 
för örat ohörbara ultraljudet, vars vibrationer 
fortplantas genom oljan i behållaren (B) till vät
skan i provröret (D). .-----------------~--------, INDUSTRI OCH TEKNIK I RE~~·~~i~u~CH I HANDEL OCH KONTOR I SPRÅKKURSER T~~~~NK~~s;H n 1· ____ ---; ____ -+-___ ~+__-_------+-----+__....:.:..:...:.:...:..:..:..::=--4Iu 

I 
lngenjörsutbildnlng 
per korrespondens 
för 16 olika linjer 

I Arbetsledarekurser 
med psy~ologi 

. I Tekniska gymnasie-
kurser 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Tekniska fackstudier 
för utbildning till 
bl. a.: 
- avsynare 
- blIreparatör 
- byggmästare 
- byggnadsritare 
- cellulosatekniker 
- chaufför 
- dessinatör 
- driftsledare 
- el-Installatör 
- el-montör 
- flygmaskInIst 
- flygmekaniker 
- flygll"ontör 
- förman 
- gjutare 
- gjutrnästare 
- jordbruks-

mekaniker 
- kemist 
- kontrolJant 
- laborant 
- landmasklnist 

och ..s-jömasUnist 
- luftnavigatör 
- maskin ritare ----

- mästare Inom rör-
ledrUngsbranschen 

- mätningstekniker 
- privatflygare 
- radioserviceman 
- ritare 
- rörmontör 
- segelflygare 
- svetsare 
- trafikflygare 
- verkmästare 
-. vägmästare _ 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 
Arbeislednlng 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuterlteknlk 
Motorteknik 
Bilteknlk 
Flygteknik 

FuIJständiga real
examenskurser 
(teoretiSk linje och 
handelslInje) 

Fullständiga 
studentkurser 
(rea11lnje, latinlinje 
och nys,pråklig linje) 

Specialkurser för 
studentexamen I 
enskilda ämnen 
(enl. nya reglerna om 
särskild prövning) 

Ämneskurser och 
klasskurser 

ExtraläsnIngskurser 
Speciella snabbkurser 
för examen eller 
tentamen -

lnträdeskurser tl11 
- folk- och små-

skoleseminarierna 
- skogsskolorna 
- sJuksköterske_ 

skolorna 
- polisskolan 
- socialinstituten 

m. fl. utbildnings
anstalter 

Vänne och sanitet 
Elektroteknik 
Radioteknik 
Byggnadsteknik 
Väg- och vatten
byggnadsteknik 
Kemi och kemisk 
teknologi 
Textilteknlk Kompletteringskurser 
Trä-, cellulosa- och för komp!. av real· 
pappersteknIk och studentbetyg 
Offert och försäljning Muntliga preparand-
':Od= O:': p: n:!.. = er.:.:t: o:.. 

Vi" Ni 6 .. resu It. t • • 

FUllständig handels
sko.la per korrespon
dens 
Handelsgymnasiekurs. 
till privatistexamen 
Merkantil sjöfarts-
utbildning 

Företagsekonomi 
Stenografi: Svensk, 
engelsk, fransk, tysk 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
skrivmaskin) 

Kurser 'l bokföring och 
kalkylation för 
IndustrI. grosshandel 
och detaljhandel 

Kurser i modem 
kontorsorganisation 

HandeIskolTespondens 
Kurser I försäljning 
I{urser I reklam 
Detaljhandelskurser 

SOCIALA STUDIE.R 

Kurser I socialpolitik 
och kommunal
kunskap för bl. a. 

Högmoderna nYbörjar. 
och fortsättnings
kurser med special
Intalade grammofon
skivor i 
- engelska 
- amerikansk eng . 

(ej gram.) 
- franska 
- spanska (äv. 

sydam. spa. ) 
- italienska 
- portugisiska 

(bra/;. port.) 
- ryska 
Snabbkurser för 
affärsmän o. tekniker 
m. fl. i engelska. 
tyska. franska och 
spanska 

Praktiska snabbkurser 
för turister leng., 
fra., ty., it., spa. 

Allmän teCkningSlära i 
Måleriteknik 
Geometrisktperspektlv.

1 Färglära 
Stoff teckning 
Komposition 
Figurteckning I 
Lan<lskapstecknlng 
Textning o. typografi 
Specialkurser för 
utbildning tiU 
- illustratörer I 
- modetecknare 
- reklamtecknare 
- möbelritare I 
- heminredare c 
- textilkonstnärer 
- guldsmeder 

Ungdomsledarkurser 
Kurser I psykologi I 
Musikteori 

TILL NKI-SKOLAN. S:T ERIKSG. 33. STOCKHOLM 12 I 
Sänd m ig utan kostnad studiebroschyr för I 
det som jag strukit under i kupongen och 
anteckna mig även som gratisprenumerant 
för ett år på tidskriften PÅ FRITID. I 

= ~oo=~~:{~nter Namn ... ....... .... ..... ....... .... ............................... I 
kamrerare . Tf A 4 -W 
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'RAD I ~TE LE FONEN,{ 

/!/}Y A 1\1 ~1,r 
Ny förbättrad 
konstruktion 
Den op.rhört populära 
radiotelefonen Yank 
har nu utkommit i ny~ 
k onstruktion. Ritning
en är liksom tidigare 
mycket utförlig och ar
betsbeskrivningen be
skFiver i detalj, hur 
byggandet skp.r. Ge
nom användandet av 
ny material är appa
raten förbättrad och 

samtidigt förenklad. vilket gör att den 
kan byggas med lätthet även av nybör
jare. Yank är fullt modernt byggd och ar
betar bra, en sändare-mottagare som öpp
nar stora möjligheter. SlI. konst.I"uerad ' att 
den kan användas dels bärbar och dels 
nätansluten. Billig att bygga. En fullstän
dig material -prislista medföljer. 
Bygg Er egen Yank - Ni kommer att bU 
stolt över den. Yank, den trådlösa telefo
nen för envar, lir aUa tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 
Pris för ritning och arbetsbeskrivning 

4: 110 

Sändes mot postförskott varvid porto till
kommer. 
Sä ndarebestämmelselC bifogat!. 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. -R., Borås 

:innehållande stor 
sortering experi
mentartiklar , radio
delar, elektr. mate
rial , verktyg, artist ... 
"materiel, leksaker, 
ritningar, handböc
ker m. m. sändes 
-gratis mot insän
dande av ett 20-
öres frimärke, som 
återbetalas vid tör
sta order. 

CLAS OHLSON & Co Insjön 

FACKLITTERATUR 
Ny katalog 

WESTLINGS BOKAVDELNING 
örebro 

Sänd mig Eder katalog över , 

Teknisk litteratur 
Namn: ................................... . 

Adress: T(A 

800 hobbyuppslag 
för 60 öre 

Ett register upptagande över 800 hob
byuppslag, publicerade i de senaste 6 
lI.rens nr av Teknik för Alla erhll.lles 
mot insändande av 60 öre i frlmärk".D 
och namn o. adress pli. nedans!;. kupong. 

Till TEKNIK tör ALLA, Box 3137, Sthlm 3 
Sänd omgll.ende Teknik för Alla nr 1 

ärg. 1950 med 800 hobbyuppslag. 60 öre 
bifogas i frimärken . 
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I TELEVISION 
' (Forts. fr. sid. SJ .-----!' • I L Ä R efter Tf A:s 

HANDBöCKER 

En särskild televisionsmottagare visar I varje 
ögonblick vattenståndet I pannan för obser-

. vation i manöverrum.met. 

Den första apparaten, som användes· 
1947, var en försöks anordning. De två 
andra, som installerades året därpå, 
gjordes för permanent drift och fick nå
got olika funktioner. Den ena av dem 
kontrollerade nivåmätaren, medan den 
andra hade en något mera komplicerad 
uppgift, nämligen att hålla ett öga på 
de sex oljebrännarna i ugnen. I princip 
var det mycket enkelt att arrangera 
denna senare funktion: man tog upp 
fönster i ugnsväggen mitt för bränna
ren, ljuset från denna reflekterades 
från en på ugnens ytterväsg placerad 
konkav spegel till en "huvudspegel", 
som i sin tur kastade in ljusknippet i te
levisionskameran, för vidare befordran 
till mottagaren i kontrollrummet. Men 
i den praktiska tillämpningen var det 
besvärligare, en hel rad tekniska svå
righeter måste övervinnas innan brän
narekontrollen kunde effektivt ordnas 
på detta sätt. Det kan därför vara av 
intresse att se hur problemen lösts vid 
de tio televisionskontrollerna, som Ame
rican Gas & Electric nyligen . installe
rat. 

Varje ugn har sex automatiska olje
brännare och följaktligen har man ta
git upp sex fönster i ugnsväggen, så 
att fönstrets centrum sammanfaller 
med brännarlågans . . Själva fönstren är 
gjorda av " pyrexglas och för att hålla 
dessa rena från aska m. m. spolar stän
digt en ström av komprimerad luft över 
dem. Likaså ~r särskilda anordningar 
vidtagna för att blända av strålningen 
från ugnen. ·Ljuset från brännaren går 
på nyss antytt sätt till kameran och på 
mottagarens 25 cm breda visirskiva 
framträder de sex brännarna i form av 
lika många lysande, cirkelformade ski-

'-

l. Räknestickan och dess användnln&,. Av 
T . Porsander. 1: 50. 6 upp l. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruktion 
- Skötsel - Laddning. Av T. Porsan-
der. 2: 25. 3 upp!. " " 

S. Konsten att u·ppflnna. Av H. v. Horte
nau. 2: 25. 2 uppl. 

4.. Omllndnln&" och " beräkning av småmo
torer. Av T. Porsander. 2: 80. 7 upp!. 

5. Vlnd-elverket l teori och praktik. Av 
T. Porsander. 2: 75. (Utgängen frän 
förlaget.) -

6. Modellbåten. Av Jac M. Iversen. 2: 00. 

7. Hur blir jalr tekniker? Av F . Adelsköld. 
2: 00. 

8. Hur Ja&, sköter mIn cykel. Av S. Wlnt
zer och J . E. Lamm. 2: 110. 

9. Alla matematiska formler - en populär 
matematikhandbok. 4: 70. 4 uppl. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2 : 50. '2 
upp!. 

11.lIlasklnrltnin&". Av R. Tegström. 2: 50. 2 
upp!. 

12-18. II10dellJärnvägen Del I o. II. Av C. 
E . Nordstrand. 5: 15. 2 upp!. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J. Alm
qvist. En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. 3 ; 50. 

III. Att laborera hemma Del I. LaboratIons
handledning med 150 kemiska försök. 
Av l. Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. 
Vdra danska läsare kan beställa hand
böcker -hos C. A. Reitzel& Subskriptions
afdeling, NBrregade 20, KBbenhavn K. 
Telf.: C. 2400. 

TUl Teknik för AUa. Box 8187. Sthlm 8. 

Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr: 

Namn: . ...... ..... .... ..... ..... ...... .... . 

Bostad: 

TEXTA! 
Postadress: Tf A 4 

r "' Ni kan själv bygga en 

EtEKT81~K ' GEN~84T~R 
efter våra fullständiga rit
ningar och arbetsbeskrivningar. 
införda i Tf A nr 9. ID, 12, 15/ 
1944. Numren kan Ni få för 2 
kr +' porto om Ni insänder 
nedanstående kupong. 

Till Teknik för Alla, ' Box 3137. Sthlm 8. 

Sänd mig Tf A nr 9, lO, 12. 15/ 44 för 2 kr 
+ porto. 

Namn: .. • . ... •....•.. .. ........ . . ... ...... 

Bostad: ... . ...... ... ..... . . _ . . . . . ... ..... . 

Postadress: Tf A 4 .. ·V: 'g:' t~~t~ '! """ " 



vor. I kontrollrummet kan man alltså 
följa . varje brännares uppförande, så- o 
väl vid starten, som i full drift och vid 
avstängning. Varje brännare kan ma
növreras för sig från kontrollrummet. 
Innan detta system infördes måste man 
placera en man vid ugnen vid start, 
avstängning och andra manövrer. 

Man inbespar alltså . en man tack va
re televisionskontrollen. Kan det löna 
sig frågar man sig, när man får höra 

_att varje televisionsanläggning kostar 
ungefä-r;: tio gånger så mycket som en 
televisionsmottagare för hemmabruk -
och dessa är ju som bekant inga billiga 
husgeråd. J a, svarar amerikanarna 
själva, men fördelarna med detta nya 
system kan inte framläggas siffermäs
sigt. De består främst i den oskattbara 
fördelen att ha hela anläggningens ma
növrering och kontroll förlagd till ett 
enda rum, från vilket alltså allting kan 
övervakas utan budskickningar och rap
porter från avläsare ute i verket. Tele
visionsapparaten gör inga felavläsning
ar, den redovisar fullt objektivt vad som 
försiggår inom dess synkrets. Men ka
meran kan ju ljuga? säger man ibland. 
J a, visserligen, men då är det en män
niska som manövrerar den. Och det är 
det inte när det gäller den industriella 
televisionen. 

Ge oss perspektiv . . . 
(Forts. fr . sid. 5.) - --' 

hörn i de båda planen sammanbinds 
därefter, och bilden av lådan är färdig. 

Denna apparat är även användbar 
som pontograf, dvs . . för förstoring och 
förminskning av bilder, liksom den ger 
möjlighet att rita spegelbilder, m. a. o. 
vad man ritar på ena sidan om en sym
metrilinje erhålls i spegelbild å andra 
sidan denna linje. Med utgång från en 
cirkel å objektbordet kan man slutligen 
erhålla vilket slag av koniska sektioner 
(ellips, parabel och hyperbel), man öns
kar. å projektionsbordet. 

En apparat av engelsk konstruktion 
Perspektor (fil!. 4) har i år kommit ut 
i marknaden. I motsats till de båda förut 
beskrivna apparaterna, med vilka man 
erhåller geometriska perspektiv så som 
man ser föremålen från den valda ögon
punkten. blir bilderna med denna s. k. 
isometriska perspektiv. Dessa känneteck
nas främst av att någon perspektivisk 
förminskning på grund av olika avstånd 
från ögonpunkten icke erhålls. Parallella 
linjer i riktning från åskådaren blir 
även å bilden parallella, medan de idet 
geometriska perspektivet konvergera 
'mot punkter på horisonten. (Se fig. 5 
och 6.) . 

Perspektor kan sägas bestå aven pan
tograf, där avkännarstiftets rörelse 
tvärs över ritbordet förminskas mer än 
om stiftet förs lika lång sträcka längs 
detsamma. Förhållandet mellan ritstif
tets rörelse i de båda riktningarna vid 
lika · stora utslag av avkännaren är 
0,577: 1. En cirkel å objektbordet blir 

. således å projektionsbordet en ellips med 
förhållandet 0,577: 1 mellan lillaxel och 
storaxel. Projektionsbordet är förskjut
bart i förminskningsriktningen. Om man 
efter att . ha förskjutit detta så lång 
sträcka, som svarar mot exempelvis 
längden av en cylind~r, ånyo följer nyss
nämnda cirkel med avkännaren, erhålls 
.en andra ellips. Sedan har man bara att 

uner 
I 

I 
I 

det ämne, som intresse;ar Dig på kupongen här nedan! 

Riv ur sidan och sänd in den till Brevskolan, så får 

Du en trevlig studiehandbok med alla upplysningar. 
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MAGISKA MiKROFON· 

~ SIAr a~aN~dP!~n~. Den 
; .; mest Intressanta 11IIa el~kt· 

. riska ap prat, 80m nAgonsln 
. uppfunnits. Endast 20 mm I 

dia ID., meu har lPO-tals an
viindnlngsmöjllgheter. Med 

den kan man tillverka sin 'egen tell"
fon, detektlfon. ö verför samtal och 
musik frän ett rum tlll ett annat. 
Lätt att dölja I rum, frän vilket 
man vill avlyssna samtal. Kan an 
vändas som mikrofon vid "sändning
ar" genom Er egen radioapparat. 
Kopplas som en vanlig kolkornsmik
roton. Med varje MIkrofonknapp töl
J",r ett rikt Illustrerat hälte I vilket 
massor av experiment beSkrives'6'75 
Pris pr styck . .. .... : ....... .. . , 

Sände8 mot postförskott, varvid porto 
tillkommer. 

HOBBYFÖRLAGET, avd. R. Borås 

• 

,

. STÄMPLAR alla ' slag I 
Fickdosor - Pagineringsmask.iner 

Stämpeldynor 
. Katalog på b~gäran 

, ÄHLEN&HOLMAB 

• -
STÅMPELAVDELNINGEN 
Stockholm 20. Tel. 44 99 00 -Prenumerera på Tf A! 

___ ~, ... ,.. ....... --r - ~ -. 

är en nykonstruerad. noga utprovad bil I 
smävagnsklass. avsedd för amatör bygge. 
Den bygg.,s till största delen av begagna
de bil - och motorcykeldelar och är därför 
enkel och bllllg att tillverka. 

"1001" finns I en ritningssats. som om
fattar sammanställnings- och detalj rit
nlngar, förklarandl" perspektlvsklssl"r ut
förlig arbptsheskrlvnlng samt materialle
vf'ranWrförtpck.nlng - och dl"tta Inte bara 
för provblll"n. som visas ovan, utan även 
för fl era olika utföranden, avpassade eftf'r 
..IIkilda sorters motorer och övrig material. . 

Max.-hastigheten är 80-100 km/h. be
roende pä motorstyrkan (motorer pA 200-
1 000 rcm kunna användas) . Antalet sitt
platser är tre (föraren I mitten) och ut
rymme finns dessutom tör tvä barnsä ten. 
Tjänstevikten ä r ca 500 kg. 
Ritningarna liro godkä.nda av blllnspddör. 

Se artikel pA sid. 8--9. 

ING. ULF CRONBERG, L6nggatan 19, Hiigana. 

Sänd mot postförskott å kronor 14 : 50 + 
porto komplett rltningssats till "1001':. 

Namn: .. . .. ...... . ... : ....... .. ..... ....... .. . .. .. ....... .. . 

Bostad : .. .. .... .... .. .... ........ .... ...... .. ...... .... .. 

Postadress : .... .. .................. .. .. .. ........ .. ... .. 
(V. g . skriv tydligt eller t 'lxta.) Tf A 4 
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förena de båda ellipserna med gemen
samma tangenter i förskjutningsrikt
ningen för att ha perspektivbilden aven 
cylinder färdig. F. ö. kan man rita även 
sistnämnda linjer med apparaten på så 
sätt, att man vid förskjutningen låter 
ritstiftet vara i ritläge. (Stiftet går 
nämligen att höja och sänka för att för
hindra, att det ritar även när avkän
naren utför ovidkommande rörelser.) 

J ust svårigheten och därmed förenade 
kostnader att framställa perspektivbil
der torde hittills ha varit den f rämsta 
or saken till att sådana endast i undan
tae:sfall förekommit i samband med kon
struktionsritningar. För var och en är 
det emellertid uppenbart , att vanliga 
ritningar i tre projektioner oftast be
reder den som ska läsa ritningarna, och 
där främst den som ska utföra arbeten 
efter dem, svårigheter och därmed för
enad tidsförlust vid tolkningen. Därom 
vittnar t. ex. de ofta i Teknik för Alla 
förekommande s. k. explosionsritning
arna, vilka ju är perspektivritningar av 
samtliga i en konstruktion ingående de
taljer i deras rätta inbördes ställning 
men isärflyttade så, att man helt kan 
se detaljerna. 

Önskvärdheten av att t. ex. maskin
ritningar kompletteras aVen perspektiv- -
bild av detaljerna i ett hörn av ritning
en, har kommit till synes både i den ut
ländska fackpressen och vid samtal med 
konstruktörer i olika fack. Detta torde 
också vara orsaken till att nu inom en 
tidrymd av endast ett par år tre olika 
perspektivapparater med olikå grader 
av universalitet kommit fram. Ingen av 
dem har funnits tillgängliga tillräckligt 
lång tid för att man med någon säker
het ska kunna avgöra den ena appara
tens fördelar framför den andras inom 
olika användningsområden. Beträffande 
Perspector och Autoperspekt föreligger 
emellertid en del jämförelser med kon
ventionella metoder (se fig. 7 och 8) och 
dessa 'visar att tidsvinsten är ganska 
sensationell. Det kan förutsätta att en 
driven ritare kan · uppnå liknande resul
tat med Medigraph, som redan finns på 
åtskilliga företag här i landet. 

Det är min övertygelse. att sedan här 
beskrivna hjälpmedel för ritning av 
perspektivbilder nu kommit fram, tekni
ker och hantverkare av olika slag snart 
ska komma underfund med hur instruk
tiva och överskådliga sådana bilder är 
jämfört med rätvinkliga projektioner. 
Den, som kanske även tidigare insett 
detta och känt sig frestad söka fram
ställa perspektivbilder men som avstått 
sedan han insett sin begränsning i denna 

. konst, behöver icke längre låta sig av
skräckas av därmed förenade besvär och 
kostnader. ' 

Wille Sundström. - rt ... t .... ., ....... , .... 0u6 .... 

Jubileumrnummer 
av Teknik för Alla utkommer den 
10 mars. Det blir 'ett 48-sidigt 
nummer tryckt på träfritt papper 
med särskilt utvalt inne,håll och 
ett enastående meddelande till tek
niskt intresserad ungdom som vW 
framåt. 

Priset blir 1.- - kr. och uppla
gan begränsad, varför lösnum
merköparna bör beställa numret i 
tid. Prenumeranterna får numret 
utan extra kostnad. 

... ' $2 
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NYHETER 
The JlIodel Rallroader CycIopedia. Den mest 
kompletta samling r itn ingar . över lok, g ods-

. vag nar . per son vagna r , s ig naler , byggnader , 
spärbygg'!n etc. som n äg onsin u tgivits. Rit· 
ningarna ä r dir ekt t illrätta lagda f ör modell 
byggare. Boken ä r bunden, de f lesta r i t ning
a rna - flera 100 stycken - i fo ldersystem, 
vilket g ör det möjligt att ha ha lvmeterlänga 
ritningar över hela tägsätt. Utg. av K alm-
bach Pub!. Co. USA. Pris .. . . .. .... . . Z7 :-

Virginia & Truckee' RR, en bok om Amer ikas 
mest berömda " guldrushjä rnväg" frAn 1871 ' 
som kört m~d praktiskt t aget sa mma vagn
och lokpa rk till innevarande tid . Rikt illustre-
r ad . .. . . ......... . ... .. ........ . .. . .... 11 : 50 

Something about rallroading. Amerikanska 
j ä rnvägsregler om signaler , visselsigna ler , 
slang, t ägrörelser, t ägklas$er m . m . H äftad 

O: 90 

P LAY TRAINS. Fyra h~la tägsätt, fyrfä rgs
tryckta pä tjock kartong. stansadQ, exakta , 
ungefärlig skala 1: 300. Ypperligt- läggspel 
för " junior" när pappa slutat studera tAgsam 
mansä ttnlng. Pr ark . .. ... .. .. .. .. .. .. . .. 1 : 50 

. MODE L RAlLROADER. 1948 Ars Argäng bun
den I svart klotband. 1200 sidor. 

, Pr band 43 : -

F ÄRDIGA HO-spär pA r älsmatta 
pr meter 5 : 50 

" KARLE'V" Löp LAMPA, den verkliga succen 
för lödningsarbeten. Tennlödn., hArdIödn . 
m . m. Pr st . . . ... . . ........ . .. . . .. ... • 15 : 75 

HYLSNYCKEL för miniatyrtändstift och 
g löd stift. En synnerligen ett'lrlängtad sak för 
alla lande ts modellmotorägare. Pr st. . . 1 : 60 

PLASTPROPELLRAR tiI! E . D. motorer äter 
pä la~er 

För Mk I frifl yg a nde kostar den ...... 3 : 50 
F ör Mk I stunt kostar den .. .. ........ 3 : 50 

LÄS TILL LYSRÖRI 
Begär vår. illustrerade lysrÖr.sllsta 
över material och kompletta ar
maturer. 

ETT SNABBT, ENKELT OCH 
E FFEKTIVT HEMBYGGE! 

ModellreaktIonsmotorn "Cyclon" - längd 
ö. a. 525 mm - största dlam: 1>5 mm; vikt 
500 g; startdragkraft 2 kp; brä nsleförbrukn. 
ca 1 dI/min.; bränsle: bensin; tändstift : 
alla stift med '!4" 32-gänga. Maximalt har 
hittills uppnAtts 270 km/h, mont. ä modell-
flygplan. Komplett ....... . ... .. . ... . 110 : - . 

MI< I "Bee" är en enkublkare och . gör 
7000 varv l minuten. Den har "roterande 
Insug" och kan köras inverterat. Vikt ca 
75 gram. höjd 57 mm, längd 76 mm. Ga
ranti. Pris komplett ... . .. ... ...... 52: 50 

TIA:. Hobbjtjänst, 
Tel. 11« ss Tnnnelcatan S. Sthlm S. 

öppet 9--17. Lördagar 9--12. 



Så bygger man en bil ' I 
(Forts. fr. sid. 9.) 

milagrad infästning. Spiralfjädrar. 
Ev. stötdämpare. 

Bromsar: Mekaniska bromsar på alla 
hjul. Sep. handbroms på bakhjul. 

Kaross: Lätta formspant, överklädda 
med 1,2 mm faner. Tre lag vävarme
rad plast. ~äkerhetsglas i front- och 
sidorutor, plexiglas, böjda, i hörnrutor 
och bakruta. 3 sittplatser + utrym
me för två barn. Invändigt bagageut
rymme. 

Elsystem: 6 V anläggning, motorcykel
generator, 3 strålkastare, varav en 
s. k. cyklopstrålkastare, med hel- och 
halvljus. b,aklyse, stopplyse, körrikt
ningsvisare, vindrutetorkare samt ev, 
instrumentlyse, taklyse, parkerings
lyse, laddningskontrollampa och uttag 
för sladdlampa. 
Tändning: Magnettändning - tänd
ningskretsen bytbar med tändnings-
lås. ' 
Start: Kickstart ,med utväxling eller 
självstart. , 
Ackumulator: 6 V 71 Ah. 

Värmeledning: Varmluftaggregat för 
uppvärmning av inströmmande frisk

t luft. 

Hermods .ingenjörskurser 
ger möjlighet tm befordran 

redan under studietiden 
o 

Nl studerar hos Hermods jäm
sides med Ert arbete. Redan 
under studietiden omsätter Ni 
Edra kunskaper ' och kan vin· 
na befordran, få trivsammare 
arbete och bättre villkor. Det 
lönar sig att läsa hos Hermods. 

Det är en fördel, att Ni kan 
lägga Edra studier ~tappvis. 
Första tredjedelen aven in. 

Hermods ingenjörskurser ger 
en utbildning, som motsvarar 
kurserna vid de statliga tek
nlska läroverken. Kurserna 
planlägges med hänsyn till 
Edra förkunskaper, folkskola, 
realexamen etc. 
Vill Ni pröva Er förmåga att 
läsa hos Hermods, så börja 
med en ämneskurs inom nå
got område, som särskilt in
tresserar Er: en matematIk

Måttuppgifter: 
Största längd 3750 mm. 
Största bredd 1 800 mm. 
Största höjd 1380 mm. 

Viktsuppgifter: ' 
Tjänstevikt: 400-500 kg. 
Hjultryck: Fram: 30 + 30 %. 

Bak: 40 %. 

genjörskurs ger för
m a ns. eller verkmäs
tarekompetens. And
ra tredjedelen kan 
jämställas med en s. 
k. teknlkerutbildnlng. 

' Efter sista tredjede-

eller ritkurs eller 
någon av våra nya 
fackkurser. Om Ni 
inte i kupongen fln
ner den kurs Ni sö· 
lccr, skriv .till Her
mods och begär stu· 
diehandboken Tek
nlsk utbildnlng. Prestanda: 

Max. hastighet: 80- 100 km/ h. 
Marschhastighet: 60-80 km/ h. I 

Bränsleförbrukning: 0,4-0,7 l/mil. 

Vid genomgång av ovanstående speci-
!.ika~~on .. bö~ man tänka på, att det inte 
ar nodvandlgt att utrusta bilen med alla 
de finesser, som uppräknas. Stora för
enklingar är möjliga. 

Nästa gång kommer jag att beskriva 
provb~len mera i detalj, redogöra för 
experIment- och provningsarbetet. 

I ,!rafikflyget inför .. 
(Forts. fr. sid. 7.) - _ -.! 

mon (en av USA:s främsta trafikflyg
exp~rter och chef för Trans World Air
line) .fällt yttr~r;de, vilket lyder: "Jag 
tror mte att VI mom trafikflyget ännu 
'Vet det slutliga svaret' på hur man 
komfortabelt ska kunna transportera 
passagerare i turbulent luft vid farter 
som avsevärt överstiger 500 till 550 
km/ tim". På tal om pr'opellerturbiner 
sade Damon att '''jag anser att vi bor
de intressera oss omedelbart och aktivt 
i propellerdrivande gasturbiner för tra- ' 
fikflyget". 

Sannolikt är att den amerikanska 
skepsisen . gentemot dessa engelska 
framsteg, främst är dikterad av något 
som lämpligast skulle kunna uttryckas 
som "det var sur t, sa räven om rönn
bären" och att de svårigheter som sam
manhänger med användandet av reak
tionsdrivna trafikflygplan, kommer av 
al~t -att döma att undanröjas när tiden 
bhr mogen för dessa plan -att sättas , 
i trafik. 

len avlägger Ni in
genjörsexamen. 

----- -----I ............ 
~ I Ingenjörskurs i 
maskin- och verk-

•

' stausteknlk
Maskinteknisk 
verkmästarekurs 

I 
Motortp.knisk 
verkmästarekurs 

Maskinteknisk 
förmanskurs 

H·E RMODS 
I Verkstadsteknisk 

förmanskurs . 
Gjutmästarekurs 

Slottsgatan 82 A . Malmö 
Sänd mi<! studiehandbok över den kurs 
j~g strukit under eller salt kryss fram
for, samt Hermods mdnadstidning 
Korrespondens för 6 mdnader. I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Mekanförbundets 
förber~dande 
förmanskurs 

Specialkurser för 
lä rllngar, yrkes. 
arbetare och 
arbetsledare 

Maskinritning 
Toleranser och 
passningar 

Maskinelement 
Ma teriaJIära 
Värmebehandling 
Smid~steknik 
Gjuteriteknik 

Arbetsstudier 
(verkstads" kon_ 
fektions- och 
textilindustrin) 

lIlerkantllteknisk 
ingenjörs kur" * 

Gas- och elsvetsning Ingenjörskurs i 
Mätverktyg och elektr oteknik '* 

mätmetoder ElinstaJlatörskurser 
Verktygsmaskiner f ör B- och C-

och verktyg bebörigh~t 
Hiss- ocb transport· E lektroverkmäs-
anordningar tarekurs ' 

Termodynamik E lektr. montörs-

Radioteknik 
Elektr, belysning 
Svagströmsanläggn, 
Elektrisk mätteknik 
Telefoni (manuell 
ech automatisk) 

Vkme- odl ..... 
&et.ltelmlk 

Bnpadllkanep 

Ingenjörskurs i 
byggnadsteknik * 

Byggmästarekurser 
Kurser för verk. 
mästare och för
män 

Kurser för ritare 
och konstruktörer 

Byggn.-mat'lrial
lära 

Beräkning av trä
konstruktioner 

ViPJ ........ 
teblk 
~ 

KemlOCIb~ 
telDlolep 
Kemisk,teknisk~ 
ingenjörskurs ... 
verkmästarekurs 
förmanskurs 
laborantkurs 

Allmänna .... 
Jaisb Inlnw 

MatematIkkurser 
för tekniker 

Differential, och 
integralkalkyl 

Nomografi 
Räknestickans anv. 
G'lometrlsk ~ltning 
Projektionsritning 
Mekanik 
Hällfasthetslära 
Arhetarskydd 
Arbetspsykologi 
Kurser för yrkes-
lärare 

I 
I 

Förbrännings- kurser Namn ., . ""'.' .. ' .. , . , ., .. ... . .. . ... .. ,, 
motorer Elektr. maskinist-

Ky1teknik kurser 
Skötsel och drift av Allm. kurs i elektro- Bostad 

_ ängpanneanläggn. teknik 

I l
Ångmaskiner Grundläggande Postadress , . " ... , ... , ..... . , .. ".", . . . . 
ndustrielJ organi_ kurser för el~ktro· * Motsvarar ingenjörsutbildningen vid 
sation tekniker . de statliga högre tekniska läroverken, 
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X ~n~~2an~~~~~~~~!t~~,I!~~~~~~~~ 
kort. E r hlU1es mot i nsändande av 40 ör e i f r i-
mär ken . . 

. nRöDE RN A' F ORSLIN - n o Il n Ii S . . ....... . .. .. ... . ... ...•. .... . . Tf A 

Namn: ... .... . ......... . . . ..... . .. . 

Adress: .. ..... . ... ....... .. ... . . . . . 

KURSER I MODERN 
GASSVETSNING 

Utbildningen ' bedrives iridividuellt under led
ning av erfarna lära~. De praktiska övning
arna kompletteras med f öreläsningar och f ilm 
samt avsluta s med svetsarpr ov. 

svetsskola Dagkurser börja i Lidingö 6/3, 17/4 och 30/5. 
Kvällskurser börja i Stockholm 6/3, 17/4 och 
22/5. 

Ni Till Svenska A.-B. Gasaccumulator 
trivs 

där, ni får 
resultat och 

Svetsskolan, Stockholm-Lidingö. 

Sä nd mig utförliga upplysulngar om: 
dagsku rserna i Lidingö 
kvä llskurserna i Stockholm 
kurserna . i Göteborg 

Ni lägger en ge
digen grund till ett 

Namn .. ...... . ..... . .. . .... .. . . ..... ... . . . . . .. .... . . . 

Adress . ...... .. . .. . .. • . . . ... . . . . . . . . .. . . .. ... . .. .... . 

. inkomstbringande yrke Postadress 
(Var vänlig texta.) 

Tf A 

TfA:s S ra J ,BILEUMSNU .... -ER 
Nr .6 den 10 mars .1950 

Utan Extra Kostnad Till Alla Prenumeranter I -

19 

Jubileumsnumret är något alldeles extra! 
48 sid. aktuell teknik, modellbygge o. hobby. 
Ett extra flott utförande på träfritt papper. 
Ett sprängladdat nummer som aldrig förr . 

Lösnummerpris l krona 

o I so 
Flera förmåner kommer! * Ni har chans att få Tf A 10 år! 

Bli jubileumsprenumerant! 
Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot post
förskott. Föredrar Ni prenumerera genom vårt postgirokonto 157992 be
höver icke nedanstående kupong användas. 

Prenumeration kan i Stockholm ske på vår expedition, Tunnelga tan S, 
tel. 116079, 101199, 1144 SS. Exp.-tid 9-17, lördag a r 9-12. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 
Undertecknad önskar prenumerera på Tf A med början från den 1/ .. . . 
1950. - J ag skall ha .chans till a lla förmåner som under jubileumsåret 
kan komma mig till del, bl. a . får jag Tf A :s stora jubileumsnr. utan extra 
kostnad. 

Sänd mig postförskott f ör 
Helår 
11: 50 

3 kvartal 
9: -

Halvår 
6: -

(Gör en ring r unt det som önskas.) 

Namn 

1 kvartal 
3: -

Bostad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Postadress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 4 
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lEVLADA 
Pä denna aTdelnlng bellTaras kostnads· 

fritt tekniska frä~or a v allmänt Intreaee. 
Om sva r dä remot önskas I brev uttages 
f' t t a rvode av 1 k r ona. LIkvin torde i n
sändas vä vostlrlrokont o 111 79 92. 

Fråga: 1) Gll.r det att förlänga en bll.t 81\ 
att d~n blir 50 eller 100 cm längre än den 
ä r ritad en bart genom att förlänga kölsvinet 
och skruva fast spanten med 5 resp. 10 cm 
större mellanrum än pil. ritningen? Antalet 
spant är 10. 2) Hur sto r diameter och stigning 
ska det vara pli. propellern till mldg~tracer
bäten "Sugar". 1,20 m bred. 2,85 m läng och 
0.40 in hög om man sä tter i en motor 'pä 
ungefär 12-15 hk ? 3) Gär det att ha samma 
mät t p li. propellern om b1l.ten förlängs som 
förut a ngivits ? 

. Kan ske en b livande båtbyg gar e. 
Svar : 1) Beror pli. bätens l<onstru ktion men 

torde icke rekommend"ras utan bäten bör 
ritas om m ed samma avständ som tidigare 
mellan spanten. 2) Propellerstorleken kan icke 
bestämmas utan kännedom om motorvarvta
let (propellervarvtaletl. 3) ;ra, antaglig'm. men 
svaret b eror i nägon män pä varvtalet . Full
ständig propeller beräkning !<an erhällas av 
ing. Ko~k. Ugglevä g. 25, Ektorp. Uppgiv dä 
sä noggrant som möjligt alla data om bät ocb 
motor (se Tf A nr 12 1948). 

Fråga: 1) Hur myck"t kostar det att byg
ga den i nr 7 beskrivna galoschen? 2) Vilken 
tjOCklek bör botten ha? 3) Var kan Inan fä 
köpa och hur mycket kostar en 6-10 hk 
utombordsmotor? 4) Var finns och hur myc
ket kostar en racer propeller till ovanstäende 
motor? 5) Vilket bränsle bör man använda 
till ovanstäendp motor? 

StlimUg p r enumera nt . 
Svar : 1) Materialpriset torde röra sig om en 

50--75 kr. 2) En!. beskrivningen 4 mm bätply
wood. 3) En A-klass motor 250 cc kan möj- . 
Iigen köpas hos AB Linco, LInnegatan 31, 
Sthlm (Evinrude) eller G. Arph. Strandvägen 
57 Sthlm (Martin). Pris omkring 1 000-1 30() 
kr beroende pli. fnbr. 4) Propeller med stor 
stigning fär köpas pä samma ställe som mo
torn. Pris : mycket varierande i storleksord
ning, 30--100 kr. 5) Till stand.-motor används 
vanlig ben sin . 

Fråga: 1) H ur mänga vol t och mllliamp. 
anodström drar röret 50L6G? 2) Hur mänga 
volt och amp. glöd ström drar d"t? 3) Hur 
m ll.nga volt och mllliamp. anod ström lämnar 
"amatörstationens nätaggregat" m ed . röret 
AZl? 4) Hur stort motständ erfordras för 
att fä ned denna ström till a) 100 v, 100 mA. 
b) 150 v, 100 mA. c) 250 v. 100 UlA, d) röret 
50L6G:s max. anodström ? 5) Kan röret 
RED34 anvä ndas i 1'fA :s ukv.-mottagare? 
6) Vilket är bäst , RED34 eller RED54? 7) 
Nämn nägra lätta n skaffade lJatterirör som 
gär att använda I radiotelefon" n Yank i . stäl
let för G4G. 8) Nämn ocksä dessa rörs max. 
anod ström. 9) I beskrivningen till " a matör
statione ns nä t aggregat" stär det att det ska 
va ra en lindning pli. 15 volt 3 amp. p Å. trans
format orn . va d ä r den avsedd för? 10) Gär 
det bra att byta ut elektrolyten pli. 2 ,UF 
i Tf A :s l1kv-mottagare mot en 2 fLF block-
kond. i plätkärl? R a d iointr esserad. 

Svar : 1) Ca 50 mA vid 200 volt. 2) 50 volt 
och 150 mA. 3) 350 volt 100 mA. 4) a. 2 500. 
b. 2000, c. 1000. d. 4000-5000 ohm. 5) Nej. 
6) RED34. 7) lS4 i triod koppling. 8) 5 mA 
vid rätt inkoppling. 9) Det st1!.r 2 X3,15 volt a 
amp. 10) ;ra. 

Fråga: 1) Hnr mycket väger ungefä r en en
sitsig cyk elbil ? 2) Var kan man fil. köpa en 
fä rdigb yggd cykelbil ? 3) Hur mycke! kos-
t a r den ? n. N. Sbh . 

Svar: 1) 25- 50 kg. eller m öjligen nägot 
m~ra givetvis mes t beroende pli. materielell 
som k ommer till användning. 2) Exonklub
ben . Landskrona. 3) 150--600 kronor. 

Fr".ga: 1) Fär man köra e n cykelbil pa. 
allmän väg utan särskilt tillständ ? 2) Be
hövs det tvä la mpor pli. en cykelbil ? 3) Be
hövs det broms p il. m"r ä n ett hjul pil. en 
cykelbil ? 4) Vilket ä r ' bäst a t t klä en cykel 
bil m ed m asonite eller plywood? 

B. N. Sbh. 
Svar : 1) ;ra. men den fär ej köras pli. cykel 

bana om den är tre- ell"r fyrahjulig. 2) Det 
mäste int" vara tvä lampor pli. en c-bil . men 
är lämpligt för att and r a t rafikanter ska se
fordonets bredd, och om bilen har tvll. hju} 
fram ä r det lämpligt pli. dessa hj ul s stänk
s kä rmar skruva fast kattögon. 3) För kör · 
säkerhetens skull ä r det lämpligt att h a. 
broms pli. minst tvä hjul. Om bilen har tva. 
hjul fram bör dessa vara försedda med 
broms. 4) Plywood är bä st av de tvä ifräga
satta materielpn. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

D!Ulskväll. 

Det var dans hos familjen Lundstrom. 
Det skulle ha varit jämna par pojkar 
och flickor,men tre av de inbjudna poj
karna kom inte. När varje pojke dansat 
en dans med var och en av flickorna, var 
28 danser avverkade. Hur många pojkar 
och flickor var det tillsammans? 

En liden vid kanin. 
Torparen Mats hade några höns och 

kaniner, av vilka senare en var vit och 
de andra grå. Djuren hade sammanlagt 
12 huvuden och 33 ben. De grå kaniner
na var sinsemellan alldeles lika. men den 
vita skilde sig från de övriga, förutom 
genom färgen, genom en annan liten 
egenhet.Vilken var denna egenhet, och 
hur många var de grå kaninerna? 

Lösningar a·v "Tankenötter" i nr 1 av Tf A. 

Tunnelpassage. 
120 meter. 

StenläggnIng. 
10 800 stenar. 

PRISTAGABE: 

Tankenötter nr l: Otto Strinnholm, Gillom; 
Undrom och Åke Josefsson, Box 18, · Valtorp. 

Korsord nr l: Kjell Langhed, Herrgll.rdsvä
Il"en 1. Säffle (10: - kr.) och SV'ln Schier
wagen. Lll.ngedragsvägen 114, Göteborg 40 
(kvartalsprenumeration) . 

Korsord 4. 
VÅGRÄTT: 

1) Finns pli. reallsatiou. 5) 
Sök'lr människorna pli. olika 
h 11.11. 8) Snabb i lutten. 9) 
Här duger ll.tminstone tvll. 
namn. 10) Populär modern mo
torförkortning. 11) Tillhör vi 
alla. 13) Ställning. 15) Lärd 
lärare. 16) Är en teckning 
vanllgen utförd i. 18) Klok. 
20) Gradförteckning. 22) Varv 
per minut. 23) Har utl ysts _i 
England. 24) Breddgrad. 

LODRÄTT: 

1) Sättes just nu pli. is. 2) 
Mll.ste alla kunna. 3) Duktig 
student. 4) En sll.dan karl är 
bra. 5) övertygelse. 6) Myn
dighet. 7) Modern plogdra
goar". 12) Lockar: 13) Plats 
för nll.1 och trll.d. 14) L eves 
mest till häst. 17) Sätt för 
ordnar att fortleva. 18) Ska 
skiljas frll.n agnarna. 19) Sä
ker. 21) O,ntattande prono
men. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 4 
resp. Tankenötter nr 4 och insänd dem inom 
14 dagar tiIJ TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade 'rätta lösning pli. varje probl<:lm i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett .,11. eR kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 1. 

VÅGRÄTT: 
1) Sekel. 4) Knäfall. 8) Ärt. 9) Riset. 10) 

Par. 11) Kedja. 12) Amalgam. 15) Nervös. 18) 
Sänkan. 21) Lotteri. 25) Botat. 26) Kal. 27) 
Kam. 28) Brott. 29) Alert. 30) Doseras. 

LODRÄTT: 
1) Snäckan. 2) Kateder. 3) Limpa. 4) Kärra. 

5) Ässja. 6) Artig. 7) Lovom. 13) Mas. 14) 
Lön. 16) Vit. 17) Syra. 19) Kateter. 20) No
teras. 21) Lykta. 22) Tomte. 23) Eklnt. 24) 
Ilbud. 25) Broms. 
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alla 
av att det in

och monumentala 
DJURENS J1 ÄORLD 

utkommer i häftesupplaga er
bjuder vi alla, som insänder ne
danstående kupong, ett av ver
kets häften fullständigt GRATIS 

Klipp ur kupongen och insänd den i dag, och vi 
sänder Eder gratis och franko. och utan någon som 
helst förpliktelse för Eder ett av verkets mest in
tressanta häften , ett genom illustrerat prakthäfte på 
48 sidor - förutom ett flertal färgtryckta plansch
bilagor - i stort format, 25 X 17 cm., - och tryckt 
på fint, glättat, träfritt papper. - Ifrågavarande 
hafte, som innehåller ett avsnitt om några av djur
världens intressantaste djur - lejon - tiger -
jaguar och panter - med spännand.e jaktberättel
ser m. m. samt dessutom en överdådig mängd 
praktfulla illu§trationer och färgbilagar, är av 
stort intresse för alla, som tycker om att läsa om 
djuren och livet i naturen. Verket omfattar a Il a 
djurgrupper och utgör . i sin · helhet en strålande 
skildring av spannande och högintressanta upp
levelser i naturen under alla breddgrader. Avsik
ten med det föreliggande häftet är att giva Eder ett 
intryck av detta förnäma bokverks karaktär med 
hänsyn till tryck, papper, format, illustrering etc. 

DJURENS VÄRLD 
- äl" en populärvdenskapl ig framställ. 
ning av dj. rens liv, på grund\'al av 
Brehms Tierleben, utarbetad av den 
danske \"c lenskapsmannen Fil. D :r 
Ingva ld Lieberk ind , känd även på 
denna sidan Sundet genom sina 
omått lig t populära radioföreläsnin
gar. Övtr.säuningen är grundligt bt:
a rl~ l ad dter s\'cnska förhUIanden 
a .. : Professor 1-1 . Funkquisl , Docen
I t'rna Fil. D :r Kjell Ander och Fil. 
D:r 11 . Bratotström, Fiskc rii ntenden-

ten Fil. D:r N . Rosen. Fil. lic. Yng
ve Löwegren och Fil. Mag. C. G. A. 
Klingberg, allt under redaJ<.tion av 
Professorerna lians Wallengren och 
Bertil Hanström, che[· rör Zoologi· 
ska Institutionen \·id Lunds univer· 
sit et. För att ytterligare gön. den 
svenska upplagan njutbar har den 
försetts med utomordentligt vackra 
och vetenskapligt korrekta f:irgbil . 
der efter akvareller av Konst. T. 
O . Fredlin. 

IlllUltratiolten av 
häftet starkt 
förminskad. 

Format 
25 X 17 cm . 

Della vackra och värdefulla prakthäfte sänder vi jämte ett 
illustrerat prospekt med utförlig beskrivning av verket full
ständigt gratis utan ' ett enda öres utgift för Eder och utan 
någon som helst förpliktelse för Eder all köpa verket, -
men gratishäftet, som omfallar e ll mycket intressant avsnitt 
av verket, har fullt . värde för Eder äve.n om Ni icke har de 
resterande häftena. Det enda vi önskar är, alt Ni efter mot
tagandet av gratishäftet meddelar oss på ell portofriII svars
kort, som bifogas häftet, om Ni har intresse av della stor· 
slagna verk eller inte. 

GRATIS-KUPONG 
FORLAGSHUSET NORDEN A.-B. - MALMO 

(Kan insändas i öppet kuvert filr trycksak.porto 10 öre) 

Sänd mig gra tis och portofritt och utan någon som helst förpliktelse för mig 
till köp eller betalning av något slag det i Eder annons omnämnda häftet av 

DJURENS VÄRLD. 
Gratishäftet expedieras end'!' t per po6t och endast ett häfte till varje hushål l. 
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